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שנה

למלחמת
יום הכיפורים

גיליון ב'

50

האלוף אריק שרון, מפקד אוגדה 
143, מתדרך את ראשת הממשלה 
אחרים.  ובכירים  מאיר  גולדה 
משמאלה - האלוף שמואל גורודיש; 
מימינה - השר ישראל גלילי, ומימינו 
אל"ם יהושע שגיא, קמ"ן האוגדה. 
ומערכת  צה"ל  ארכיון  )באדיבות 

הביטחון. צלם: רון אילן(

אל"ם אברהם-רמי לונץ במרכז 
מוצב מחלקת מודיעין-ים, בעת 
מוזיאון  )באדיבות  המלחמה. 

ההעפלה וחיל הים(



50 שנה למלחמת 'יום הכיפורים' - גיליון ב'
– אשר סדן מספר על "העיניים" של מוצב 'חרמונית' עמוד 4  

– שלומי רנות מתאר את איתור כוח המשלוח העיראקי עמוד 8 
עמוד 10 – שייע בר מסדה ז"ל על ההבקעה ל"מובלעת" דרך ציר "אמריקה"

עמוד 12 – משה צור )צוריך( כקמ"ן חטיבה 188
עמוד 16 – דני אשר, הקמ"ן שהפך לקצין אג"ם

עמוד 20 – עדותו של יוסי ברקן שהיה ראש מדור מצרים
עמוד 23 – גדעון אביטל חזר מ"החווה הסינית"...

עמוד 28 – אבי דגני היה עם גדוד 68 בתעלת סואץ
עמוד 30 – אליהו חיים היה עד לנפילתו של האלוף אלברט מנדלר ז"ל

עמוד 33 – שבתי שביט היה ראש מחלקת מבצעים ב"מוסד"
עמוד 34 – עדותו של פרדי עיני, עוזרו של צבי זמיר, ראש ה"מוסד"

עמוד 36 – המדור "לזכרם"
עמוד 37 – זיכרונותיהם של אילן קסמן ומשה פלדמן

עמוד 38 – אבי מושבי מתמצת את פעילות השב"כ במלחמה...
עמוד 41 - ...ועירא נתן משתף על תפיסת חיילי קומנדו מצריים בסיני.

עמוד 44 – יונתן לרנר מתאר את המודיעין של חיל-האוויר...
עמוד 48 - ...ושלמה גואטה עם אודי גולן סוקרים את המודיעין של חיל-הים

 עמוד 52 – יהושע צור סוקר את את צמ"ח מהמלחמה ועד מבצע 
"שלום הגליל"   

עמוד 53 – מיכאל גביש פיקד על יחידת פיענוח 399 – מדור מצרים
עמוד 57 – נעם שפירא מביא את עדותו ותובנותיו של אלי הלחמי משרותו באמ"ן
עמוד 60 – יוסי בן-ארי מציג את קשרי האקדמיה עם אמ"ן לפני המלחמה  

ומבקר את התוצאות   
עמוד 64 – סיפוריהם האישיים של רון כתרי ונינה פתאל: 50 שנה אחרי...

עמוד 65 – סיקורת: קובי סגל מתמקד בשני ספרים על חיל-האוויר.
עמוד 66 – יהודה שפר מסיים את מסכת העדויות במקאמה מרגשת

 עמוד 67 – המדורים "מי היה האיש שהיה" של יואב דייגי 
ו"איפכא מסתברא" של שלמה קשי.   

כתב העת "מבט מל"מ" יוצא לאור ביוזמת הוועד המנהל של העמותה – 
המרכז למורשת המודיעין ואתר ההנצחה הממלכתי לחללי קהילת המודיעין

כתובת: ת.ד. 3555, רמת השרון, 4713402, טל' 03-5497019, פקס' 03-5497731
www.intelligence.org.il – האתר , mlm@intelligence.org.il – דוא"ל

מערכת והפקה 
ראש המערכת: תת-אלוף )בדימ'( ד"ר יוסי בן ארי

עורך: אופיר שהם
עורכי משנה: יוכי ארליך, אבנר אברהם, ד"ר שולי בינה, אלי זיו, רון קרניאלי; אמ"ן - ד"ר בני מיכלסון, 

מוסד - נעם שפירא, שב"כ - אבי מושבי וחיים מנור.
עורכת גרפית ומעצבת: אורלי נקר

הגהה: צופית מלצר-טסלר
תיאום: צילה ענבר

דפוס: דפוס פלמינגו, ראשון-לציון
פיקוח דפוס: צאלה מלצר

חברי המערכת: צלילה אבנר-הלמן, אבנר אברהם, יוסף ארגמן, יוכי ארליך, 
ד"ר שולי בינה, אמנון בירן, איתן גלזר, מישל דגן-בינט, יואב )פישי( דייגי, דב הופמן, אלי זיו, טומי 

לירז, זאב לכיש, אבי מושבי, ד"ר בני מיכלסון, חגי מן, חיים מנור, רוני מרום, לב ניב, קובי סגל, יואב 
פלג, דודו צור, רון קרניאלי, שלמה קשי, נאוה רייך, אהוד רמות, אריה שור, נעם שפירא.

•  כל המאמרים והכתבות המופיעים בכתב-עת זה הם על-דעת כותביהם בלבד.
שימוש בחומר המתפרסם בכתב עת זה, מכל סוג שהוא, אסור בהחלט, אלא אם ניתן אישור   •

בכתב מראש המערכת.  
זכויות יוצרים – אנו עושים מאמץ לאתר את מקור הצילומים והויז'ואלים המופיעים   •

בכתב-עת זה, חלקם ישנים מאוד. נשמח לציין את הקרדיט לכל יוצר או מקור שיזדהה  
ולפרסם את שמו כראוי.  

עמותת המל"ם
אלוף מאיר עמית ז"ל – מקים העמותה והמרכז, הנשיא והיו"ר הראשון; 

אפרים הלוי, יו"ר 2005 – 2012; ד"ר צבי שטאובר, יו"ר 2013 – 2021;
 ישעיהו שייקה דליות-בלומברג – המנכ"ל הראשון, 1983 – 2005

תת-אלוף דודו צור – המנכ"ל השני, 2022-2005.

הנהלת העמותה:
 יו"ר – אלוף )במיל'( אהרן זאבי פרקש

 מנכ"ל – תא"ל )במיל'( יובל חלמיש
 סמנכ"ל ומנהל אתר ההנצחה – חנן מזור

מזכירת העמותה – רקפת פאר

חברי הוועד המנהל של העמותה:
חיים אהרוני, יוכי ארליך, ד"ר דני אשר, אמנון בירן, ירון בכר, ד"ר יוסי בן ארי, איציק ברזילי, יגאל 
ברנע, איתן גלזר, ד"ר יורם דובובסקי, גדי זהר, אלי כהן, עפר לוינברג, אריה ליבנה )לייבו(, ברוך 

מזור, דורון עמיר, מאיר שגב, יצחק )יאצ'קו( שד"ר, חובב שפירא, עודד תבור;

נציגי המשפחות השכולות בוועד המנהל:
דן בן-צבי, עדה גילן-שחם, חגי מן, מיכאל רייס, סטלה שדות.

ראשי ועדות ומכונים בעמותה:
ועדת הנצחה – אריה )לייבו( ליבנה; ועדת מורשת ותכנים –ד"ר דני אשר; 

ר' ועדת מורל"ת – ד"ר איציק פומרנץ; ועדת סרטים – עודד חביב; 
ועדת כספים – רו"ח אמנון ארגמן; ועדת השקעות – ד"ר עמרם אהרוני; 

ועדת גיוס ופעילות חברים – יוכי ארליך; ועדת קרנות – ברוך מזור; ועדת ביקורת – אשר קרן;
ראש מרכז המידע על שם מאיר עמית למודיעין ולטרור – שלמה מופז; 

ראש המכון לחקר המתודולוגיה של המודיעין – יוסי קופרוסר; 
ראש המכון לחקר המורשת – ; עורכת איגרת המידע באינטרנט "רואים מל"מ" – יוכי ארליך.

המרכז למורשת המודיעין ואתר ההנצחה הממלכתי לחללי הקהילה:
מאז ראשית ימי התגבשות היישוב החדש בארץ-ישראל, ובכל מערכות ישראל, 

מאז ערב הקמת המדינה ועד ימינו, עמדו אנשי ונשות המודיעין בחמ"ן, המוסד, "נתיב", 
השב"כ וחיל האיסוף הקרבי, בחזית העשייה הביטחונית וחרפו נפשם. לוחמים ולוחמות עלומי-שם, 

ביניהם כאלה שקיפחו את חייהם בארצות עוינות, מהם שטרם הובאו למנוחת-עד בישראל.
בשנת 1983 חברו יחדיו וותיקי קהילת המודיעין, המשפחות השכולות וזרועות קהילת המודיעין, 

להקים מרכז הנצחה לחללי הקהילה ומרכז להנחלת מורשת המודיעין – המל"ם.

מאז נחנך המרכז למורשת המודיעין, ב-1985, מהווה האתר מוקד פעיל לנוער, חיילים, מבוגרים 
ותיירים – להנצחה, להנחלת המורשת, וזירת תיעוד חינוכי-הסברתי ולצידה מחקר רב-תחומי, כדי 

להטביע את חותמם של חברי העמותה והקהילה בארץ ובחו"ל.
מלבד אתר זיכרון ייחודי לנופלים ומרכז נתונים ממוחשב לשירות המשפחות השכולות, מתקיימים 
באתר אירועים מיוחדים להמחשת מבצעי המודיעין, הארת אנשי הקהילה והשפעתם על לב העשייה 
הביטחונית, המורשת וההנצחה. הפעילות המגוונת כוללת הפקת סרטי תעודה ומורשת, ניהול מרכז 
המידע למודיעין וטרור, הוצאה לאור, אתר אינטרנט בינלאומי, מפגשי דעת, מורשת וימי עיון בנושאי 
המזרח-התיכון, המודיעין וממשקיו. במרכז פועלים ספרייה עשירה וארכיון ולצידם תצוגות ותערוכות 

מגוונות, מקצועיות ותרבותיות.

המל"ם פועל כעמותה רשומה. פעילים בה רבים מוותיקי קהילת המודיעין ובכיריה, כמתנדבים – 
בניהולה ובוועדותיה, בהדרכת המבקרים מהארץ ומחו"ל, ובכל זירת פעילות בתחומי ההנצחה, החינוך, 

הנחלת המורשת, הסברה רב-לשונית, מחקר וכך גם בביטאוניה – "מבט מל"מ" ו"רואים מל"מ".
Israel Intelligence Heritage & Commemoration Center – I.I.CC

מה בגיליון
כתבות ומדורים
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)באדיבות ארכיון צה"ל ומערכת הביטחון. 
צילום: דובר צה"ל(
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שישה באוקטובר הוא תאריך מיוחד עבורי. נולדתי ביום זה... 23 
שנים לאחר מכן, מצאתי את עצמי כקצין מודיעין צעיר, סגן, בהר 
החרמונית ברמת הגולן. המתנתי בבוקר יום השבת לעוד יום קרב 
וצפיתי, כמו בסרט, כיצד הסורים מורידים את הכיסויים מקני 
הארטילריה. דיוויזיות סוריות מתחילות לנוע לעברי ומתחילה 

התופת של מלחמת יום הכיפורים...

העיניים של החרמונית
תא"ל )מיל'( אשר סדן*

קודם לכן, סיימתי קורס קצינים במשטרה הצבאית ולחיל המודיעין 
הגעתי במקרה. קצין המודיעין של הפיקוד הציע לי עסקה: אני אוותר 
לו על דוח עבירת תנועה, נסיעה במהירות מופרזת, והוא ישלח אותי 
לקורס קציני מודיעין... וכך, באפריל 1972 מצאתי את עצמי בתפקיד 
עוזר קמ"ן )קצין מודיעין( של 820 – החטיבה המרחבית ברמת הגולן, 
שהייתה האחראית על הביטחון השוטף בגבול סוריה, מהר דב והחרמון 

בצפון ועד הירמוך-צמח בדרום. 

בשבועות שלפני מלחמת יום הכיפורים היינו 
חלק ממערך האיסוף שיזם קמ"ן הפיקוד אז, 
סגן-אלוף חגי מן. ראינו ועקבנו אחרי התנועות 
בצבא הסורי שהלכו ותכפו. לילות כימים, צפינו 

מתל פארס על תנועת כלי רכב, טנקים וארטילריה. 
בשעות הלילה ראינו אותם נוסעים עם אורות 
"חתול". ידענו שהסורים מעבים את הקו במהלך כל 
ספטמבר 1973, אך אף אחד לא דיבר על מלחמה.

כדי להבין עד כמה מנותקים מהמציאות היו 
המפקדים – ראוי לספר על ישיבת הערכת המצב 
של פיקוד הצפון, שהתקיימה במחנה נפח לקראת 
ראש השנה. אל לשכת מפקד החטיבה שלנו 
הגיעו: שר הביטחון, הרמטכ"ל, אלוף הפיקוד, 
ראש חטיבת המחקר באמ"ן ומפקדי החטיבות. 
הפיקוד הציג הערכת מצב, שבמסגרתה התקבלה 

אחת ההחלטות המשמעותיות ביותר 

7 לגולן. אבל במהלך  – להעלות את חטיבה 
גדולה של  האירוע התבקשנו להמציא מפה 
האזור, בקנה מידה של 1:500,000. לקחתי את 
המפה, הכנסתי אותה ללשכה ונשארתי לשמוע 
על מה המפקדים מדברים. הבנתי שב"משחק 
המלחמה" שניהלו – הם כבשו את סוריה. דיין 
ודיבר על התנועה בצירים  הצביע על המפה 
להביא  במטרה  ולעיראק,  לכווית  שמובילים 
משם נפט... בדיעבד, הבנתי עד כמה זה היה 
מגוחך, אבל בעת ההיא זו הייתה האווירה: אנחנו 
הגיבורים והחזקים והצבאות הערביים "אפסים" 

– בורחים ו"משאירים את הנעליים...".

בשבת בבוקר, שישה באוקטובר 1973, עדיין 
חיינו בתוך בועה, איש לא דיבר על מלחמה. 
כולנו היינו בקיאים מאוד בגזרה. זה היה לחם 
חוקנו. הכרנו את האויב בצורה הכי אינטימית. 
ואז הוחלט שנמקם את שלושת מש"קי המודיעין 
אחד  תצפיות.  בשלוש  שלנו  ביותר  הטובים 
התמקם במוצב החרמון, מש"ק נוסף ציווַּתי 
בתל פארס. החלטתי  והשלישי  אביטל  לתל 
שאני עולה לג'בל א-שיח'ה, החרמונית. רציתי 
מקום קצת מרוחק מקו המגע, שבימי קרב ספג 
פחות ארטילריה. על תילי פארס ואביטל וגם 
על החרמון, הסורים היו יורים כמו "משוגעים" 
בימים כאלה. להר החרמונית הם יחסית לא 
התייחסו, מאחר שמיקומו כשני קילומטרים 
מערבה מהגבול. בגובה של כ-300 מטר מעל 
פני הסביבה, יש ממנו תצפית מעולה, בעיקר 

לפתחת קוניטרה.
בשעה 12:00 הגעתי לחרמונית עם קומנדקר, 
נהג ומשקפת 20X120. מצאתי במקום ארבעה 

שער ג' - המודיעין הקרבי

לא הקשיבו לי והמשיכו בריצתם 
קדימה. נראה לי שלא הייתה שום 
תרבות של העברת מידע מודיעיני 

לכוחות הלוחמים

מצפון לא צפויה כל רעה?

כרטיס טווחים מעמדת התצפית הדרומית בבונקר "חרמונית". 
החיצים מאפיינים אופציות תצפית - לצפון, מזרח ודרום ואת המרחקים מזירת המלחמה )ארכיון המל"ם(
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חיילי 'גולני', מילואימניקים מהפיקוד ושני אנשי 
ארטילריה – סך הכול עשרה חיילים. הצבתי את 
יצרתי קשר עם החטיבה בנפח,  המשקפת, 
הודעתי שאני בחרמונית והתחלתי לדווח בצורה 

מסודרת. 

מה שראיתי, לא "הריח" טוב: יותר ארטילריה 
מהרגיל, יותר תנועות מהרגיל, כולל של מעט 
טנקים. אך עדיין ה"קונספט" היה של יום קרב. 
אחרי שנה וחצי בחטמ"ר )חטיבה מרחבית( 
הייתי בקיא בגזרה. ידעתי היכן ערוכה פלוגת 
טנקים וכשאלה הניעו – ראיתי את העשן יוצא 
מאחורי הסוללות ששימשו להם כמסתור. שני 
הדברים שידעתי לומר על פי הורדת רשתות 
ההסוואה מהתותחים – היו כמה זמן ייקח עד 
שיוציאו פגז ראשון ועל פי איזה סוללות, לאיזה 

מטרות הם יירו. 

 ,13:50 בשעה  האש  שהחלה  לפני  דקות 
ראיתי ארבעה מטוסים סוריים שחלפו בגובה 
נמוך, ממש ליחכו את הקרקע. הם הגיעו ממזרח 
ממש  לחרמונית,  שמדרום  באוכף  למערב, 
מתחתיי, כך שראיתי את הקסדות הלבנות של 
הטייסים. הכול היה מהיר, לא הספקתי לזהות 
באיזה מטוסים מדובר, אבל ידעתי בוודאות שהם 
סוריים. לא הספקתי אפילו לדווח על כך והחלה 

לרדת עלינו ארטילריה. 
דקות אחדות לאחר מכן זיהיתי, כשלושה-
ארבעה קילומטרים ממזרח לי, עשרות טנקים 
דיווחתי לאחור  לכיוון שלנו.  סוריים בתנועה 
במדויק באיזו יחידה מדובר, על פי הסימנים 
הטקטיים וסימני החטיבה שהכרתי. דיווחתי על 
התמונה הפרטנית של פעילות הכלים הבודדים 
חטיבתית  התקפה   – הכוללת  התמונה  ועל 
להבקעת המכשול שלנו. כאשר התקרבו והגיעו 
לתעלת הנ"ט )נגד טנקים(, ראיתי מול עיניי 
את כל תהליך ההבקעה הסורי: הפעלת טנקי 
"נוכרי" לפריצת שדה המוקשים ופריסת טנקי 
גישור לחציית המכשול. הכול התרחש מול עיניי: 
ארבע פלוגות טנקים סוריות שכל אחת מהן 
וניסתה להבקיע,  הפעילה כוח פורץ מכשול 
ממוצבים   188 חטיבה  של  שהטנקים  שעה 
ומפקד  יאיר נפשי  105 ו-107 )מפקד הגדוד 

הפלוגה לנדאו( ירו ו"הדליקו" אותם. ירו, פגעו 
וגם נפגעו – מלחמה...

עשרות שנים לא עסקתי בנושא, אך תמיד 
הבנתי כי עקב כך שהחרמון נכבש ועל התצפיות 
באביטל ובתל פארס "הומטרו" ארטילריה ועשן 
– דווקא הדיווחים שלי על כוח הפריצה הסורי 
הם שהביאו את הפיקוד לשלוח את חטיבה 7 
לצפון רמת הגולן. מפקד החטיבה שלי, אלוף-

משנה צורי שגיא ששהה בנפח, סיפר שבעקבות 
דיווחיי, מפקד חטיבה 188, אלוף-משנה יצחק 
בן-שוהם )שקיבל אחריות על כלל הגזרה( הורה 
לחטיבה 7 – העתודה הפיקודית – לצאת לצפון 
רמת הגולן ולהיערך להגנה. אלוף-משנה יאנוש 
7, התעלם מהפקודה,  בן-גל, מפקד חטיבה 
ממפקדי  פקודות  מקבל  ש"אינו  באמירה 
חטיבה"... שגיא סיפר שלמזלו הוא ובן-שוהם 
מצאו בנפח את אלוף-משנה אורי שמחוני, קצין 

האג"ם של פיקוד צפון, שבהיעדרו של האלוף 
יצחק חופי, אלוף הפיקוד, נתן ליאנוש פקודה 
לעשות זאת, והוא "ניאות" להצפין לכיוון עמק 

הבכא...

שיגור חטיבה 7 לאחר תחילת הלחימה לעבר 
מרחב קוניטרה – הייתה קריטית. אם החטיבה לא 
הייתה מגיעה לאזור החרמונית בזמן – הטנקים 
הסוריים היו מגיעים בוודאות לעמק החולה. 
פשוט לא היה כוח שיעצור אותם. הכוח של 

יאיר נפשי, שנלחם באזור ה"בוסטר", כארבעה 
קילומטרים מזרחה ממני, לא הצליח לעצור את 
כל הטנקים הסוריים, שחלקם הגיעו למרגלות 
החרמונית עוד לפני החושך. מנגד, יש לזכור כי 

העיניים של החרמונית

עפתי,  ישירה.  פגיעה  ספגנו 
המשקפת נפלה והבנתי שאם 
נישאר באותו מקום – לא נשרוד

ראיתי חוליית ציידי טנקים סורית 
– עושה איגוף לעבר טנק שהיה 
את  להזהיר  רציתי  מתחתינו. 

הצוות, צעקתי וזעקתי

כמו ב"ספר", אפשר היה לראות 
מוגדלת  חטיבה  של  תמונה 
בתנועה בהתקפה, כולל היכן 
נמצא מפקד החטיבה ואמצעי 

הקשר שלו

שין בשין והרבה עוז...

המלחמה הסתערה 
מהמזרח...

אשר סדן אז... )ארכיון המל"ם(
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ההחלטה לשלוח את חטיבה 7 לצפון רמת הגולן 
– חרצה את גורלה של חטיבה 188, שבלמה את 
הסורים בדרום רמת הגולן, עם שליש מהטנקים 

שהגנו על צפון הרמה...

נמשכה  באוקטובר  שישה-שבעה  בליל 
ההתקפה הסורית. למרות שלא היה ברשותי 
אמצעי לראיית לילה, דיווחתי על כך לחטמ"ר 
בפירוט, כולל על טרקטורים שפילסו את הכניסות 
לתוך שטחנו. הארטילריה הסורית "שטפה" 
צלצל הטלפון  לילה מאוחרת  אותנו. בשעת 
מנפח. הדובר על הקו הזדהה, "אני רפול, מפקד 
האוגדה". ואמר, "מצב כוחותינו קשה מאוד", 
ושאל, "מה אתה רואה?". הסתכלתי במשקפת 

וראיתי מספר משאיות תחמושת סוריות שנכנסו 
בלילה ונעו מאחורי הטנקים התוקפים. המשאיות 
הסתובבו ונסוגו מהשטח בפראות. אמרתי לרפול 
שהסורים נסוגים טקטית והסברתי לו למה. 
ברור שהייתה זו רק נסיגה מקומית, כשלמוחרת 
התחדשה המתקפה. לימים, לאחר עשר שנים, 
קיבלתי מרפול, בהיותו כבר הרמטכ"ל, קרדיט 
על האירוע... למוחרת בבוקר כבר לא היה לי 

קשר עם נפח.

לאחר  שהתעוררו  הקשות  השאלות  אחת 
המלחמה הייתה: מדוע הדיווחים המפורטים 
שהגיעו מהתצפית שלי בחרמונית, שלאורך 
שלושת ימי הלחימה הראשונים סיפקו תמונת 

מודיעין מקיפה ומדויקת, לא הועברו ממִפקדת 
חטיבה 820 לכוחות חטיבה 7 שלחמו בגזרה?

אין לי אלא להיתלות בתת-אלוף  ד"ר דני 
אשר, מחבר הספר "הסורים על הגדרות", הטוען 
שמדובר בכשל של חטיבה 7. לדבריו, "על קמ"ן 
החטיבה היה לבדוק איזה תצפיות יש במרחב 
שלו. בדיקה עם האוגדה ומול החמ"ל בנפח 
בחרמונית,  שיושב  הייתה מגלה שיש קמ"ן 
רואה הכול ומדווח מידע מדויק ואיכותי, אבל 

זה לא קרה". 
מאחר  שלהתרשמותי,  להוסיף,  רק  אוכל 
שיאנוש והחפ"ק )חבורת פיקוד קדמית( שלו 
התמקמו בעורף הר בר-און – הם לא ראו את 
שדה המערכה ולא השפיעו במאום על קרב 
הגדודים  מפקדי  שניהלו  ההרואי  הבלימה 
אביגדור קהלני ומשולם רטס ז"ל, בעמק הבכא. 
אחרי המלחמה, בשנת 1976, התמניתי לקמ"ן 
חטיבה 7, שהייתה אז בפיקודו של קהלני. במהלך 
סיפרתי   – לתפקיד  כניסתי  לקראת  הריאיון 
ודיווחתי  לו שבמלחמה הייתי על החרמונית 
מהתצפית על קרב הבלימה שלו. הוא חשב 
שאני מתבדח, הסתכל עליי, תפס את הראש 

ושאל: "אז למה לא דיווחת לי?".
ובחזרה לקרב: ככל שהתקדם הזמן – התסכול 
שלי גבר. עברתי בין רשתות הקשר ושמעתי 
דיווחים על המלחמה, אך אלה לא רלוונטיים 
למה שאני צופה בו. למשל, ראיתי חוליית ציידי 
טנקים סורית – עושה איגוף לעבר טנק שהיה 
מתחתינו. רציתי להזהיר את הצוות, צעקתי 
וירו  וזעקתי, ופתאום ראיתי שהם הפנו קנה 
בהם. ייתכן שזה היה בעקבות הדיווח שלי, אך 

יכול להיות שהם ראו זאת בעצמם. 

ביום ראשון בבוקר, שבעה באוקטובר, אחרי 
לילה מסויט, לא היה לי מושג מה קורה ברמת 
בגזרתי:  שקורה  מה  רק  ראיתי  כולה.  הגולן 
חטיבת טנקים סורית תוקפת וטייסים שלנו 
נופלים – מיתוס שנשבר והביא לטראומה אישית 
קשה. זיהיתי בשטח היערכויות של סוללות טילי 
קרקע-אוויר חדשים, מדגם סאם-6, שליוו את 
כוחות השריון הסוריים המתקדמים לתוך הרמה. 
דיווחתי עליהם כדי שיטווחו בארטילריה שלנו, 
אך זה לא היה אפשרי – בוקה ומבולקה שררה 
בכול... כשהטנקים שלנו הגיעו לחרמונית – 
הם ירו על הטנקים הסוריים מתחת, אבל כדי 
לפגוע הם היו צריכים להתקדם לקצה הרכס. 
אז, התחלנו "לחטוף" אש ארטילרית מדויקת, 

בכמויות אדירות, יום ולילה.

אם החטיבה לא הייתה מגיעה 
לאזור החרמונית בזמן – הטנקים 
בוודאות  מגיעים  היו  הסוריים 

לעמק החולה
הכול התרחש מול עיניי: ארבע 
פלוגות טנקים סוריות שכל אחת 
מהן הפעילה כוח פורץ מכשול 

וניסתה להבקיע

בוקה ומבולקה בכול...

עם שר הביטחון משה דיין בתוך החרמונית – צופים אולי לעמק הבכא.

העיניים של החרמונית
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העיניים של החרמונית

ראשון ושני )שבעה-שמונה באוקטובר( היו 
ימים של תסכול מטורף. ראיתי הכול, אך לא 
היה למי לדווח. ביום שני אחר הצוהריים זיהיתי 
גדוד חיל רגלים סורי חוצה בטור את תעלת הנ"ט 
RPG. חייליו התפרסו  עם נשק קל ומטולי נ"ט 
והחלו להתקדם לכיוון שלנו. לנו לא היה הרבה 
מה לעשות: הוצאנו החוצה מקלע 0.3 עם סרט 
והתחלנו לירות בהם. למזלנו, הם לא הצליחו 
לטפס, כי מדרון התל היה פריך. הם נסוגו, נעו 
ונתקלו בלוחמים של  "גולני"  באזור  צפונה 

בוקעאתא.

ביום שלישי, תשעה באוקטובר, באור ראשון, 
ממש לפני שהשמש זרחה, ראיתי ענני אבק 
בטווחים של מעל עשרה קילומטרים. זיהיתי 
שמדובר בטנקים והבנתי שעומדת להתרחש 
למִפקדת החטיבה  דיווחתי  גדולה.  מתקפה 
והרחבתי במתן מידע, ככל שאלה התקרבו. 
תחילה זיהיתי טנקי T-55, ואחר כך הבנתי שזו 
דיוויזיה משוריינת 3. ההתקפה לוותה בירי אדיר 
עלינו, עשרת מונים ממה שספגנו עד אז. זיהיתי 
מתקפה סורית חטיבתית "קלסית", עם מיטב 
אמצעי הלחימה שלהם – טנקי T-62 והנגמ"שים 
BMP-1. כמו ב"ספר", אפשר היה  החדשים – 
בתנועה  מוגדלת  לראות תמונה של חטיבה 
כולל היכן נמצא מפקד החטיבה  בהתקפה, 
הסימנים  את  הכרתי  שלו.  הקשר  ואמצעי 
"כוח  את  זיהיתי  ואפילו  שלהם,  הטקטיים 

רפעת אסד".
הסורים הציבו שניים-שלושה טנקים, שהחלו 
לירות בכינון ישיר אל המוצב שלנו. ספגנו פגיעה 
ישירה. עפתי, המשקפת נפלה והבנתי שאם 
נישאר באותו מקום – לא נשרוד. הבונקר לא 
יכול היה להכיל אותנו: היינו עשרה חבר'ה עם 
נ"נ )נושא נשק( מפונצ'ר, בלי מים ברדיאטור.

 

ירדנו מהחרמונית ביום שלישי לפני הצוהריים 
באוקטובר  בעשרה  למוחרת,  לנפח  וחזרתי 
בצוהריים. תודרכתי על ידי הקמ"ן טמלר לחזור 
ולעלות לחרמונית. הוא עדכן אותי שהעביר את 
שמי למפקדי הכוחות, אמר לי שהם יתקשרו 

ידענו שהסורים מעבים את הקו 
במהלך כל ספטמבר 1973, אך 

אף אחד לא דיבר על מלחמה.

דיין הצביע על המפה ודיבר על 
התנועה בצירים שמובילים לכווית 
ולעיראק, במטרה להביא משם 

נפט... 

דקות לפני שהחלה האש בשעה 
13:50, ראיתי ארבעה מטוסים 
סוריים שחלפו בגובה נמוך, ממש 

ליחכו את הקרקע

איתי ואני אספק להם מודיעין. ב-11 באוקטובר, 
בסביבות שמונה בבוקר, עליתי שוב לחרמונית. 
ראיתי את תחילת מתקפת הנגד של כוחותינו 
7 ו-188, מצפון  – אוגדה 36, על חטיבותיה, 
210 בחאן ארנבה, בציר  ואוגדה  לתל דהור; 

קוניטרה-דמשק.

ראיתי את כוחות אוגדה 210 "דופקים את 
ארנבה,  לחאן  כניסתם  עם  בקיר".  הראש 
הסורים חיכו להם עם אש נ"ט יעילה. ממרחק 
 ,20x120 של שלושה קילומטרים עם משקפת
ניתן לראות את נצנוץ ה"סאגרים" שהסורים 
שיגרו לעבר כוחותינו. דיווחתי, אך לא הקשיבו לי 
והמשיכו בריצתם קדימה. נראה לי שלא הייתה 
שום תרבות של העברת מידע מודיעיני לכוחות 

הלוחמים. 
ו"אנקדוטה" לסיום: במהלך מתקפת הנגד, 
תוך כדי הדיווח מהבונקר בחרמונית, מישהו שם 
לי יד על הכתף, ללא אומר. הסתובבתי וראיתי 
את משה דיין, שמבחינתי היה "חצי אל". הוא 
שאל לשמי, התיישב לידי והתחיל לשאול שאלות 
על הגזרה. תוך כדי השיחה, הבחנתי בבריחה 
של חיילים סוריים. העברתי אליו את המשקפת 

כדי שיראה את הפעם הראשונה שאנחנו מכים 
בהם. הוא שאל אותי, "אם הם חיילים, למה הם 
זו הייתה הפעם הראשונה מאז  בלי נשק?". 
תחילת המלחמה שהרגשנו התרוממות רוח. ואז, 
לפתע הגיח מחזית הבונקר מוטי קירשנבאום 
הידוע, דחף לדיין מיקרופון ושאל, "שלום שר 
הביטחון, מה יש לך לומר לעם ישראל?". דיין 
השיב לו, "היום הסורים יבינו שהמרחק בין דמשק 
לארץ ישראל הוא אותו מרחק בין ארץ ישראל 

לדמשק...".

אחרי המלחמה ראיתי לעצמי חובה להישאר 
בצבא קבע ולהילחם על שינוי המודיעין הקרבי 
לכלי משמעותי הרלוונטי מאוד לכוחות בלחימה. 
הייתי חלק מהצוות שהפך יחידות מודיעין, הן 
בחטיבה והן באוגדה, לבעלות יכולות של איסוף 
קרבי המועבר לכוחות הלוחמים. בכל תפקידיי 
– כקמ"ן חטיבה, קמ"ן אוגדה, קמ"ן גיס וקמ"ן 
פיקוד, כמו גם בהיותי כן מפקד מו"ס )מרכז 
מודיעין וסיור בבסיס האימון ליחידות השדה( 
– הדגשתי מאוד את איסוף המודיעין הקרבי 

והעברת תוצריו לכוחות הלוחמים. 
* מאמר זה מבוסס על ריאיון שערך שלמה 
מן עם אשר סדן, שפורסם באתר "נעמוש", 

ב-18 בינואר 2023.

והמתקפה המיוחלת 
החלה...

אשר סדן וזוגתו. מאז שלושה פסי סמל עם שני פסי סגן, חמישה פסים של אושר עד היום )ארכיון המל"ם(
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התצפית שהתגברה 
על ההפתעה...

מאמר זה עוסק באיתור כוח המשלוח העיראקי שהפתיע את 
אוגדה 210 ביום שישי, 12 באוקטובר 1973. יצוין כי לאוגדות 
הלוחמות לא הגיעה מראש התרעה קונקרטית להגעת כוח כזה, 
אם כי האפשרות שהדבר אכן יתרחש עלתה כבר בעשרה לחודש 

והתחזקה משמעותית ב-11 בו. 

איתור כוח המשלוח העיראקי 
בגזרת אוגדה 210 ברמת הגולן

סא"ל )בדימ'( שלומי רנות*

עם סיום שלב הבלימה, ביום רביעי, עשרה באוקטובר, חפ"ק 
)חדר/חבורת פיקוד קדמי( אוגדה 210 דילג למורדות תל יוסיפון. בהיעדר 
תוכנית איסוף אוגדתית "תפורה" ומאורגנת עם תחילת ההבקעה, לא 
נעשה שימוש מסודר באמצעים שהיו זמינים לה. סגן-אלוף שייע בר 
מסדה, קמ"ן )קצין מודיעין( האוגדה, הבין את הצורך המיידי לבנות 
יכולת איסוף שדה עצמאית לחפ"ק והשתיתה על תצפית מאולתרת 

שארגנתי. 

זה היה היום שבו הצטרפתי למחלקת המודיעין 
האוגדתית. בשל ניסיוני הקודם, שייע העמיד 
לרשותי ג'יפ סיור ומשקפת 20X120, וכך הוקמה 
התצפית האוגדתית היחידה בימים הראשונים 
של ההבקעה. באותו היום ממש, חבר אלינו 

צוות גנ"ד )גדוד נייד( על זחל"ד – זחל"ם )זחלי 
למחצה( דיזל, כשהקב"ר )קצין בינה רשתית( 
הראשי שלו היה "גודי" )משה גולדברג(. תצפית 
שנייה הוקמה מאוחר יותר, בפיקוד הקצין יוסי 

אביתר, שהצטרף אלינו.

לפני  יום  ביצעתי  הראשונה  התצפית  את 
ההבקעה, כאשר עליתי לרכס עכשה עם סרן 
איתמר ציזיק ועם תת-אלוף משה בר-כוכבא 
)בריל(, סגן מפקד האוגדה. דיווחנו שהקו הקדמי 
הסורי המקורי תפוס במלואו ופעיל לחלוטין. אי 
ההתייחסות לנתונים אלו בתכנון האוגדתי – עלתה 

לצערי בנפגעים רבים יום לאחר מכן.

חפ"ק האוגדה פעל בצמידות רבה לכוחות 
הלוחמים, ומייד לאחר פתיחת ציר חן ארינבה-

ג'בא, הוא דילג בשעות אחר הצוהריים המוקדמות 
של 12 באוקטובר ללוע של תל שער. עליתי עם 
הג'יפ והצבתי תצפית בצידו המזרחי של התל, על 
שפתו, כמאתיים מטר במעלה המדרון ממיקום 
החפ"ק. מחלקת הגנ"ד שהגיעה איתנו – פרסה 
אנטנות והחלה לפעול, לא הרחק מזחל"די החפ"ק.
בשעה זו, יחידות האוגדה העיקריות, חטיבה 
679 )קמ"ן: איתן אדיב, ואחרי פציעתו יוני זיכל/

מגל( וחטיבה 179 )קמ"ן: נח אפרת, ואחריו אורן 
שחור( – היו בתנועה מזרחה וצפונה לכיוון מחנות 
כנכר; וחטיבה 205 בפיקוד יוסי פלד )קמ"ן: 
שלמה אליה( הועברה תחת פיקוד האוגדה שלנו, 

ופרסה באזור ג'בא – תל בזק – דרום תל שער.
ההבנה הראשונה שלנו שכוח אויב מגיע לגזרתנו 
הייתה כאשר צפינו, בערך בשעה 16:00, בענני 
אבק מאזור כפר שמס )מזרח דרום-מזרח מתל 
שער(. נראה היה שכוח זה מתקדם, דרך תל ענתר, 
למרחב שבין כפר נסג' ובין תל אלמל )זאת, בניגוד 
לדיווח שלפיו כוח זה הגיע בשעות בין ערביים 

מדרום, מכיוון תל חרה(. 
בשלב זה הייתי לבד בתצפית. כשראיתי שהכוח 
בריצה לחפ"ק  ירדתי   – הלא מזוהה מתקרב 
ודיווחתי על כך לקמ"ן. שייע שלח את איתמר צ'יזיק 
לבדוק את המתרחש. הוא שהה איתי בתצפית 
זמן קצר וחזר לדווח לקמ"ן על התנועה שנצפתה.

עם התקרבות הכוח לאזור תל ענתר – כפר נסג' 
–א-טייחה, הבחנתי וזיהיתי שמדובר בחטיבת 
שריון – טנקים בעירוב נגמ"שים )נושאי גייסות 
משוריינים( וכוחות תומכים. בלט לעין שצבע 
הכלים שונה מהרק"ם )רכב קרבי משוריין( הסורי 
– צבעם היה ירוק כהה יותר. בהתקרבות הכוח, 
התבהרה התמונה: זיהיתי בוודאות, מדרום לכפר 
נסג', מראה לא שכיח – תותח נ"מ )נגד מטוסים( 
 M-113 שאליו היו צמודים שני נגמ"שי ,ZSU-57-2
)מתוצרת ארצות הברית!(. נזכרתי, מלימוד הצבא 
העיראקי, שבשריון שלהם חפ"ק מפקד החטיבה 
מוגן על ידי תותחי נ"מ ZSU-57-2 וכי לעיראקים, 
שהיו מצוידים באמצעי לחימה סובייטיים, אכן היו 

רס"ן שלמה איליה, קמ"ן חטיבת שיריון 205 וחבורתו על זחל"מ המודיעין. )ארכיון המל"ם(

סיפור אישי
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בלט לעין שצבע הכלים שונה 
מהרק"ם )רכב קרבי משוריין( 
הסורי – צבעם היה ירוק כהה יותר

יצוין כי מבדיקה שעשיתי אחרי 
שהטנקים  הסתבר  הקרב, 
העיראקיים היו מסוג T-54, ללא 

אמצעי אינפרה אדום... 

מסך  מעמדתי  לראות  יכולתי 
עשן-זרחן מדויק ורחב, שחסם 
בצורה נהדרת את כל רוחב הגזרה 

מדרום לצפון

הפתעה דו-צדדית

העיראקים באים, 
העיראקים באים...

נגמ"שי M-113, ייתכן כנגמ"שי פיקוד. 

בשלב זה, היה ברור לי לחלוטין שלא מדובר בכוח 
סורי וכי שילוב הכלים הצביע בוודאות שמדובר 
בחטיבה עיראקית. בסביבות 17:00 ירדתי שוב 
לחפ"ק ודיווחתי שזיהיתי חטיבת שריון עיראקית! 
הגנ"ד האוגדתי שהתמקם בסמוך אלינו – כיוון את 
האנטנות שלו למרחב הגעת הכוח. הקב"ר גודי 
זיהה בוודאות דיבור בעגה עיראקית, מה שחיזק 

את זיהוי הכוח העיראקי ככזה. 
בשעות שלפני החשכה, ניתן היה לעקוב בקלות 
אחרי פריסת החטיבה העיראקית, שפחות או יותר 
עצרה אחרי שעברה את ציר א-טייחה-כפר נסג', 
ונפרסה בצורה מבצעית לכל רוחב הגזרה )בשונה 

מהתנועה בשני טורים בזמן הגעתה(.
בעקבות ההערכה במפקדת האוגדה כי עם רדת 
החשכה לעיראקים יעמוד היתרון ביכולת ראיית 
לילה, שלא הייתה לכוחותינו – מפקד האוגדה עצר 
והחזיר את הכוחות שהיו בתנועה לכנכר. הוא הורה 
לחטיבה 205 להיערך בגזרתה, כדי לחסום את יכולת 
העיראקים לנוע מערבה. יצוין כי מבדיקה שעשיתי 
אחרי הקרב, הסתבר שהטנקים העיראקיים היו 

מסוג T-54, ללא אמצעי אינפרה אדום... 

מגע  לנתק   205 לחטיבה  לאפשר  מנת  על 
ולהיערך לשעות הלילה, מפקד האוגדה הורה על 
יצירת מסך עשן ארטילרי לכל רוחב חזית הכוח 
העיראקי – היה זה ליל ירח בהיר, כך שיכולתי לראות 
מעמדתי מסך עשן-זרחן מדויק ורחב, שחסם בצורה 

נהדרת את כל רוחב הגזרה מדרום לצפון.
מספר דקות מאוחר יותר, במצב חשכה, אך עם 
אור ירח בהיר, זיהיתי טורי אבק "יוצאים" מתוך מסך 
העשן ומתקדמים מערבה. היו אלו שמונה-עשרה 
טורים שנעו במקביל. הבנתי מייד שכוח השריון 
העיראקי מבצע מתקפה לילית ממזרח מערבה. 
ירדתי שוב בריצה לחפ"ק ודיווחתי על התקפת 
העיראקים – שהאגף הימני שלהם נראה מכוון לאזור 
הצמוד לתל שער, מקום שבו היה החפ"ק שלנו.

מפקד  סגן  בריל,  החליט  תיאוריי,  בעקבות 
האוגדה, לעלות איתי לתצפית ולוודא במו עיניו 
את אמיתות הדיווח. כשהוא הגיע, הטווח כבר 
התקצר, כך שבקלות היה ניתן לראות את הטורים 

העיראקיים במשקפת שדה ואף בעין בלתי מזוינת. 
בריל ראה והבין את המצב תוך שניות, ואחרי דקה 
ירד בזריזות במדרון חזרה לחפ"ק. תוך זמן קצר 
להפליא, החפ"ק התקפל וירד מהתל, מחשש 
להישאר מכותרים על ידי הכוח העיראקי. חוליית 
הפיקוד הקדמית של מפקד האוגדה, האלוף דן 
לנר, חזרה לעמדתה הקודמת על רכס ה"בוסטר", 
כאשר סגן המפקד בריל נשאר באזור ג'בא – בקרבת 

חטיבה 205.

נשארתי בסמוך לחפ"ק של בריל, ובשעות הבוקר, 
לאחר הפגיעה בכלי רק"ם של הכוח העיראקי 
שתנועתו נעצרה, עליתי חזרה לתצפית בתל שער. 
ירדתי ממנו רק אחרי מספר ימים, עם החלפת 
האוגדה שלנו באוגדה 146 של האלוף מוסה פלד.

חטיבה 12 העיראקית נכנסה ללחימה חזיתית 
מול אוגדה 210, שכל יחידותיה היו מותשות ובסדר 

כוחות חסר. אבל העיראקים הגיעו ללא הבנה כלשהי 
ונראה שהופתעו ממש כמונו  של שדה הקרב 
ממפגש הכוחות. ההשפעה העיקרית של הגעת 
העיראקים הייתה בעצירת תנופת ההצלחה של 
יחידות האוגדה לכיוון כנכר והיכולת להגיע לטווח אש 
ארטילרית מדרום וממזרח לדמשק, שהושגה על ידי 
הארטילריה של אוגדה 36, שפעלה מצפון לאוגדה 
210, והייתה מאוד משמעותית בהסכמת נשיא 
סוריה אסד להפסקת אש. הגעת הכוח העיראקי 
קיבעה את הקו הסופי של המובלעת בסוריה, גם 
לאחר מספר ימי קרבות קשים של אוגדה 146, 
בעיקר במרחב אל מל-מסחרה עם חטיבה 40 
הירדנית ועם יחידות עיראקיות נוספות בגזרת תל 

מרעי-כפר שאמס.

הוכח שתצפית אחת מקצועית וערנית – 
עשויה לשנות את תמונת הקרב בצורה דרמטית, 
וכי שילוב של זיהוי בעין עם יכולת האזנה טקטית 
יעילה – מייצר מודיעין איכותי שבא לידי ביטוי 

בהצלחה מבצעית מרשימה.
* סגן-אלוף )בדימ'( שלומי רנות היה קמ״ן אוגדה 
210 )בעבר אוגדה 49( במילואים, לאורך כ-15 

שנים.

שלומי רנות מתדרך את שלמה איליה, קמ"ן חטיבת שריון 205, על הכוחות העיראקיים אותם החטיבה שלו 
עומדת לפגוש בשדה הקרב. )אילוסטרציה מתוך הספר של איליה "ביד אחת". ארכיון המל"מ.(

איתור כוח המשלוח העיראקי
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הצגתי את תמונת המודיעין, תוך 
שימת דגש על שדות המוקשים 

שמשני צידי ציר "אמריקה"

המלחמה הסתערה 
מהמזרח...

ההבקעה למובלעת בציר 
"אמריקה" 
תא"ל שייע בר-מסדה ז"ל

בין השנים 1973-1968 הייתי סגן קמ"ן )קצין מודיעין( וקמ"ן פיקוד 
הצפון. חודשיים לפני פרוץ המלחמה סיימתי את תפקידי ושובצתי 
במנמ"ש )מינוי משני( כקמ"ן אוגדה 210, שהייתה אוגדת מילואים 
בהקמה. בתפקידי זה הייתי קמ"ן האוגדה בקרבות הבלימה ברמת 

הגולן ובהבקעה ויצירת המובלעת בצפון הרמה.

בתקופתי  העיקרית,  המודיעינית  העשייה 
בפיקוד צפון, הייתה מצד אחד המלחמה בפח"ע 
)פעילות חבלנית עוינת( בשלוש הגזרות שבאחריות 
הפיקוד )ירדן, סוריה ובעיקר ה"פתחלנד" בלבנון(; 
ומצד שני, מעקב מודיעיני לאחר שיקום הצבא 
הסורי אחרי מלחמת ששת הימים – בניית סדר 
הכוחות שלו והקמת תשתית הביצורים החדשה.
מחקר השטח כלל שלושה תחומים עיקריים: 
מוצבים, מיקוש ועבירות. בתחום העבירות – 
התמקדנו בעיקר במציאת נתיבי תנועה לטנקים, 
עבירות  וסומנו במפות  בתאי שטח שנחשבו 

כבלתי עבירים או עבירים במגבלות. במסגרת 
זאת הפעלנו גם צוות גאולוגים מהטכניון, לאיתור 
נתיבים בלג'ות – הגדולה והקטנה. הנתיבים 
שאותם חיפשנו היו מיועדים לתכנון עקיפת 

המערך הסורי העיקרי.
שדות המוקשים הנרחבים שהניחו הסורים על 
כל צירי הפריצה, פוענחו על ידינו וסומנו במדויק 
על גבי הפוטוסטטים – עזרי שטח תכנוניים, 
שבתכנונים  לציין  ראוי  הכוחות.  לכל  שיועדו 
האופרטיביים וב"משחקי" המלחמה הפיקודיים, 

כל ממצאי מחקר תנאי השטח באו לידי ביטוי.

210 השתתפה בבלימת המתקפה  אוגדה 
הסורית בציר גשר אריק-חושניה ובהדיפת כל 
שרידי הכוח הסורי מרמת הגולן. ביום חמישי, 11 
באוקטובר, נקראנו לקבוצת פקודות פיקודית, 
והוטלו על  שבה הוצגה התוכנית הפיקודית 

האוגדות המשימות למתקפת הנגד: אוגדה 
36 )בפיקוד רפאל איתן( תבקיע בציר ג'ובתא 
עד  הגולן  רמת  צפון  על  ותשתלט  אל-חשב 
דן לנר(  )בפיקוד   210 גבעות קטנא; אוגדה 
תנוע בעקבות אוגדה 36 בציר ג'ובתא אל-חשב 
ותשתלט על אזור תל שער ומחנות כנכר במרכז 
הרמה; ואוגדה 146 )בפיקוד מוסא פלד( תיערך 
במרכז ודרום רמת הגולן ותבלום מתקפה סורית 

טיל סאגר – מהקטלניים ביותר בלוחמת בלוחמת 
חי"ר בשריון, בסיני וברמת הגולן. )ארכיון המל"ם(

סיפור אישי
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כשהתבררה תמונת הקרב הזו, 
ביקש דן לנר את אישור הפיקוד 

להבקיע בציר "אמריקה"

מיקמתי שתי תצפיות ארוכות-
טווח לתצפית על הציר ובעיקר 
על מוצבי חאן ארינבה שבמבואות 

העיירה
היעד המרכזי 

כביש קוניטרה-דמשק

אפשרית.
בקבוצת הפקודות הפיקודית, הציג קמ"ן 
חגי מן, את סיכום המודיעין,  הפיקוד, סא"ל 
שבו התייחס להיערכות הסורית במוצבי הדרג 
הראשון בקו של קדם המלחמה, על פי "קיבולת 
מודיעין מעודכן  היה  לא  כלומר,  המוצבים". 
בעקבות הלחימה עד אז, ובכלל זאת – היערכות 
שרידי הכוח הנסוגים מרמת הגולן חזרה לשטח 

הסורי.

בשלב התייחסות מפקדי האוגדות, ביקש 
האלוף דן לנר אופציה לנוע או להבקיע בציר 
"אמריקה" )הכביש הראשי מקוניטרה לדמשק(, 
אם יתברר שאין אינדיקציה להיערכות במוצבי 
חאן ארינבה ושלאוגדה 36 אין קושי להתקדם 
בציר ג'בתא אל-חשב. זאת, כדי להימנע מעיכוב 
ייכנסו לעומק   36 עד שה"זנבות" של אוגדה 
השטח. אלוף הפיקוד לא אישר באותו שלב את 

הבקשה.
בגבעת  התמקמה   210 אוגדה  מִפקדת 
"הבוסטר" מול ציר קוניטרה-דמשק. מיקמתי 
שתי תצפיות ארוכות-טווח לתצפית על הציר 
שבמבואות  ארינבה  חאן  מוצבי  על  ובעיקר 
העיירה. קיימנו קבוצת תכנון אוגדתית, שבה 
ידי  על  שנקבעה  כפי  שלנו  המשימה  נדונה 

הפיקוד. בנוסף, נדונה גם האפשרות שלא אושרה 
על ידי הפיקוד )להבקיע בציר "אמריקה"(.

על  עדכני  מודיעין  לנו  היה  שלא  מאחר 
ההיערכות הסורית במוצבי חאן ארינבה, הצעתי 
למפקד האוגדה לבצע "פטרול אלים" לעבר 
מוצב "עשרת הבתים" )הקדמי מבין המוצבים 
הסוריים(. ואכן, נשלח מפקד פלוגה עם חמישה 
טנקים עד טווח של כחצי קילומטר מהמוצב. 
הטנקים ירו מספר פגזים ודיווחו שאין במוצב 
סימני חיים. גם התצפיות לא הבחינו בסימני 
חיים במוצבי חאן ארינבה, שהופצצו ברציפות 

על ידי מטוסינו.

בינתיים, הכוח הקדמי של אוגדה 36 הבקיע 
בגזרת ג'ובתא בחסות "מסך אש מתגלגל" והגיע 
לציר הרוחב הסורי ללא נפגעים. כשהתבררה 

אישור  לנר את  דן  ביקש  הזו,  תמונת הקרב 
הפיקוד להבקיע בציר "אמריקה". האישור ניתן, 
על ידי אלוף הפיקוד חופי או על ידי קצין האג"ם 

)אגף מבצעים( שלו, אורי שמחוני. 
כינסנו את מפקדי הכוחות לקבוצת פקודות 
תוך  המודיעין,  תמונת  את  הצגתי  חפוזה. 
שימת דגש על שדות המוקשים שמשני צידי 

ציר "אמריקה". הצגתי זאת על גבי פוטוסטט 
שפירט את מיקום שדות המוקשים וגם חילקתי 
עותקי פוטוסטט לכל אחד ממפקדי הכוחות. 
ציינתי שאין לנו מודיעין פוזיטיבי על היערכות 
הסורים במוצבי חאן ארינבה ובעיירה עצמה, 
למעט מיקום שני טנקי T-34 שאינם ניידים, 
אך משמשים כתותחי נ"ט )נגד טנקים(. כמו 
כן, ציינתי שיש בפלוגות הנ"ט בחטיבות חיל 
הרגלים הסורי טילי "סאגר" נישאים, אך אין 
לנו מידע על הימצאותם במוצבי חאן ארינבה.

אישור  של  שלב  בוצע  לא  זיכרוני,  למיטב 
תוכניות למפקדי הכוחות. הכוח המוביל היה 
הגדס"ר )גדוד הסיור( של אוגדה 36 שהוכפף 
לנו ופעל בכפוף לחטיבה של רן שריג )179(. 
"אמריקה"  ציר  על  מערבה  לנוע  החל  הוא 
לכיוון חאן ארינבה, בחיפוי יתר הטנקים של 
החטיבה שנפרסו בגבעת "הבוסטר" ובחיפוי גדוד 
ארטילריה אחד, שהפגיז את מוצבי חאן ארינבה 
)יתר גדודי הארטילריה שלנו הוכפפו לאוגדה 36 

ושולבו ב"מסך האש המתגלגל" המערכתי(.
כשהתקרב הכוח הקדמי של הגדס"ר למוצבי 
ציר הכביש, נפתחה לעברו  חאן ארינבה על 
אש נ"ט מתותחי הטנקים הנייחים, כמו גם 
ירי של טילי "סאגר", ממשגרים קרקעיים שהיו 
במוצבים. הטנקים הראשונים נפגעו והאחרים 
הכביש  מציר  ירידה  ידי  על  להתחמק  ניסו 
והתפזרות בשטח. כך, מרביתם עלו על שדה 
המוקשים שהיו זרועים לצידי הכביש. בשלב זה, 
כל המאמץ האוגדתי התמקד בחילוץ הגדס"ר; 
ובמקביל – הפניית יתר כוחות האוגדה לתנועה 
בעקבות אוגדה 36 )שעדיין לא סיימה לפנות 

את הציר לג'ובתא(.
באופן מפתיע, התקבל דיווח מכוח של מספר 
טנקים וזחל"מים )זחלים למחצה( – שהם הצליחו 
לעבור תחת אש את מוצבי חאן ארינבה והגיעו 
לצומת שממזרח לכפר. לאור דיווח זה, שוב 
שונתה התוכנית – במקביל להשלמת חילוץ 
הגדס"ר, הופנו כוחות האוגדה, כולל חטיבת 
שריון 679, להמשך לחימה מערבה, כשהתנועה 
נעשתה כבר בחשכה ותחת אש ממוצבי חאן 
ארינבה שעדיין לא נכבשו. רק בהמשך אותו לילה 
הפנה הפיקוד את גדוד צנחנים 471 )מחטיבה 
317(, בפיקוד סגן-אלוף חזי שלח, שכבש וטיהר 

את המוצבים ללא כל אבדות.

אלוף דן לנר – מפקד אוגדה 210 )ארכיון המל"ם(

ההבקעה למובלעת בציר "אמריקה"
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במלחמת יום הכיפורים הייתי קמ"ן חטיבה 188 בעוצבת "ברק" 
– חטיבת הטנקים הסדירה של פיקוד הצפון. השתתפנו ב"ימי 
קרב" ברמת הגולן ובפשיטות משוריינות ללבנון, בנוסף לפעילות 
שוטפת של תכנונים אופרטיביים, תרגילים והטמעת "דע את 

האויב" בקרב לוחמי החטיבה.

להיות הקמ"ן של חטיבה 188 
אל"ם )מיל'( משה צור )צוריך(

ניסיוני נרכש בתפקידים מרכזיים ביחידת המודיעין של פיקוד הצפון, 
במשך כשש שנים: קצין שטח וראש מדור סוריה, בתקופה שבה הצבא 

הסורי שוקם והחל לאמץ את הדוקטרינה הסובייטית. 

מחלקת המודיעין של חטיבה 188 כללה: קמ"ן, 
ע' קמ"ן, קצין סיור, מש"ק )מפקד שאינו קצין( סיור, 
שלושה מש"קי מודיעין, שלוש שרטטות מודיעין, 
פקידה ונהג. לרשותי עמד נ"נ )נושא נשק(, שעליו 
הצבתי משקפת ארוכת-טווח לצורכי תצפית בקו 
הגבול ולאיתור מטרות לימי קרב. בחירום תוגברנו 
בקצין נוסף ומספר מש"קים. מערכת הקשר שלנו 
התבססה על טלפון ורשת מודיעין חטיבתית בתג"ם 

)תדר גבוה מאוד(. 
פעילותי העיקרית בחטיבה כללה הוראה ללוחמי 
החטיבה על האויב הסורי על כלל היבטיו – מערכת 
הביצורים וצירי תנועה מהחזית ועד לעומק של כ-15 
קילומטר; היכרות שטחי הפנים, צירי התנועה ודרכי 
ההגעה לרמפות שנבנו לכל אורך רמת הגולן; והכרת 
כלי הנשק של האויב, לרבות הנ"ט )נגד טנקים( 
מסוג "סאגר". הלימוד סוכם במבחני "דע את האויב" 
מדי שבוע. כן השתתפתי בקבוצות תכנון וקבוצות 
פקודות, בבניית תרגילים ובתכנונים אופרטיביים 

קבוצת פקודות ברמת הגולן, בתרגיל האחרון שנערך לפני המלחמה. 
במרכז יאיר נפשי, מגד 74. משמאלו האלוף אברהם אדן ומימינו כותב המאמר. )ארכיון המל"ם(

סיפור אישי
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הכביש,  את  לחסום  החלטנו 
בסיוע חיילים מסוללת מרגמות 
120, ולעצור בריחת טנקים שלנו 

מרמת הגולן

היחסים  שמערכת  נוכחתי, 
ומפקד  קמ"ן  בין  הנוצרת 
במלחמה – שונה ממצב שגרה, 
ולא לימדו אותנו בשום קורס איך 

להתנהל בה

ערב מלחמת יום הכיפוריםימי הקרב בחזית הסורית

הערכת מצב 
של שר הביטחון בנפח

להיות הקמ"ן של חטיבה 188

– כולל עדכונם עד רמת הגדוד והפלוגה, בהתאם 
לתוכניות השונות במצבי רגיעה ובמצבי חירום. 
פעילות דומה, אך מועטה יותר, ערכנו גם בגזרת 

לבנון. 
היותה של 188 חטיבת שריון סדירה ופיקודית, 
והרקע שממנו הגעתי – אפשרו לי להיעזר ביחידת 
המודיעין הפיקודית בכל תחום ונושא שהייתי זקוק לו. 
עודכנתי באופן שוטף ובמהירות על כל ההתרחשויות 
והשינויים בצבא הסורי. בשל ניסיוני, בלא מעט 
מקרים גם התייעצו איתי בסוגיות מודיעיניות שונות 

בתחומי השטח והצבא.

הגולן  רמת  גבול  לאורך  המחבלים  פעילות 
בהסכמת השלטון הסורי – יצרה מתיחות רבה 
והביאה לפשיטה משוריינת של חטיבה 188 על קו 
המוצבים הסורי, מאזור אל-חנות ועד רפיד, ומזרחה 

– עד ערוץ הרוקאד.

בעקבות הימשכות הפעילות החבלנית, הוטל על 
חטיבה 188 לפגוע במטרות סוריות לאורך קו הגבול. 
מחלקת המודיעין נדרשה לאתר מטרות לירי טנקים 
לכל אורך קו החזית. המטרות שאותרו כללו טנקים, 
קטעי מוצבים, בונקרים ומבנים שהיו בשימוש הצבא 
הסורי. אלה סומנו על גבי פוטוסטטים ומפות, תוך 
הדגשת צירי הגעה לעמדות הירי בשטחנו. המטרות 
היו בטווח 2,500-2,000 מטרים, על מנת לנצל את 
יתרונותינו )סוג התותח וכישורי התותחנות(, ביחס 

ליכולות הירי של הסורים.
כשהחליטו הסורים להפעיל את טילי ה"סאגר" 
נגד טנקי החטיבה, לא הייתה זו הפתעה עבורנו: 
המפקדים התמודדו בהצלחה עם האיום החדש, 
ירדו לעמדות  כאשר מייד לאחר השיגור – הם 
אחוריות. לקחי ההתמודדות עם טילי הנ"ט הפכו 
לתורת לחימה שנכתבה בנושא, על ידי החטיבה 
ומִפקדת חיל השריון, והופצה לכל יחידות השריון, 
כולל בפיקוד הדרום. לקח נוסף שהפקנו היה הצורך 
לבנות "רמפות מחלקתיות" בין המוצבים ובשטחים 

השולטים לאורך כל קו הגבול. 
ימי הקרב עם הסורים נערכו אחת לחודש-חודשיים. 
למרות הפגיעות הקשות בצד הסורי, תגובתו הייתה 
מזערית, מה שהִקנה לצה"ל תחושת ביטחון ביכולתו, 

וכמובן גם ללוחמי החטיבה שהשתתפו בימי הקרב. 
לכך יש להוסיף את הצלחת התרגיל החטיבתי שנערך 
ברמת הגולן, בסוף חודש יולי, והשבחים בדבר יכולת 
וכשירות החטיבה להתמודד בהצלחה במשימות 

הגנה והתקפה ברמת הגולן.
אחרי יום הקרב שנערך ביולי 1973, הסורים ניסו 
להפיל את גיחת הצילום שנערכה ב-14 בספטמבר 
1973, והעלו לאוויר מספר מטוסים רב. כתוצאה 
מכך, הפילו מטוסינו 12 מטוסים סוריים, מה שהוסיף 
לביטחון ולאמונה ביכולתנו להתמודד עם צבא סוריה 

בכללותו. 

היערכות הסורים ברמת הגולן, כניסתם למערכי 
)כולל מרגמות 240  חירום, קידום הארטילריה 
מילימטר( והכנת נתיבים עד קו הגבול – נצפו על 
ידנו. קיבלנו גם את כל המידע שהיה בידי הפיקוד, 
שרובו נאסף מהתצפיות בחרמון, חרמונית, תל 

אבו-נידא )אביטל( ותל פארס. 
השאלות המרכזיות שעלו על הפרק היו: מהי 
מטרת מתקפה סורית אפשרית ומה הם יעדיה? 
הערכתי הייתה שהסורים רוצים לבצע פעולת תגמול 
יוצאת דופן – פשיטה או מחטף, לתפיסת שטחים 
שולטים בקו פרשת המים ותילי הרמה. לא הערכתי 
שצפויה מלחמה. גם הפיקוד לא העריך כך. גם לא 

ידענו כלל את שהתרחש בחזית המצרית... 
בהיותנו חטיבת הטנקים היחידה ברמת הגולן, 
כל ההגנה עליה, עד גיוס המילואים, הוטלה עלינו; 
על החטיבה המרחבית )820(; ועל יחידותיה שהיו 
בתעסוקה ואיישו את המוצבים. האמונה הייתה – 
הסדיר יבלום. החטיבה נערכה לכל אורך חזית רמת 
הגולן עם 71 טנקים. כנגזרת ממדיניות של "אף 
שעל", משימתנו הייתה להיפרס ברמפות "קפיטל" 
)שם הקוד לימי קרב( שבין המוצבים ולהשמיד את 
הכוחות הסוריים שינסו לכבוש אותם או לחדור לרמה. 
כתוצאה מכך, ייחודה ויתרונה של חטיבת טנקים, 
כגוף מתמרן עם יכולות תנועה ואש, נוטרל. 188 

הפכה "לחטיבת נ"ט" נייחת...

חששות הפיקוד גברו והוא הזהיר שייתכן שכוונת 
הסורים לבצע מהלך שהוא מעבר לפשיטה – ביצוע 
מתקפה נרחבת. כוחותיהם שנאספו ונערכו בחזית 
– כ-900 טנקים ומאות קני ארטילריה ומרגמות – 
בהחלט לא היו תופעה שגרתית. בעקבות בקשה 
של אלוף הפיקוד חקה )האלוף יצחק חופי(, הגיע 

שר הביטחון משה דיין בערב ראש השנה לסיור 
בקו, בלוויית הרמטכ"ל דדו )רב-אלוף דוד אלעזר(. 

בהערכת המצב הוצגה לדיין היערכות הצבא 
הסורי, כולל הדרכים והנתיבים בצד השני שהוכשרו 
והובילו לגבול. מפקד חטיבה 188, אלוף-משנה 
יצחק בן-שוהם ז"ל, המליץ לתגבר את החטיבה 
ולהעלות כוחות נוספים לרמה. בעקבות דברי קמ"ן 
הפיקוד, אלוף-משנה חגי מן, הדגיש חופי, אלוף 
הפיקוד, את הסיכונים שבפניהם עומד פיקוד הצפון, 
בשל יחסי הכוחות הגרועים מול צבא סוריה. שר 
הביטחון סיכם ואמר שאינו רואה בשלב זה סיכון 
למלחמה מיידית או פעילות התקפית אחרת מהצד 
הסורי. באם אכן תתרחש, תהיה לנו התרעה, ולא, 
חיל האוויר וכוחות הקו יוכלו לבלום, עד הגעת 
כוחות המילואים. דיין לא אישר את תגבור הרמה 

על זחל"ם בצומת מע"ץ שבמובלעת הסורית לאחר 
כיבושה. איתי )מאחור( עוזר קצין הקשר החטיבתי. 

)ארכיון המל"ם(
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יום קודם פרוץ המלחמה 

המלחמה כבר כאן...

מקמ"ן לקצין אג"ם

אלא קצין שמפקד החטיבה מצפה ממנו לחוות 
דעת אג"מית. המחשבות חלחלו בי והוטרדתי – איך 
ההמלצות שלי ישפיעו על עתיד החטיבה? אני זה 
שצריך לייעץ למפקד החטיבה מה לעשות? אני 
שומע אותו מרגיע את מפקדי הגדודים, המ"פאים 
והמ"מים שנותרו בחיים ותפקדו. זאת, כשאני בודד 
וכל חיל המודיעין העצום שאמור לסייע לי – נעלם... 

מפקד החטיבה צירף את קצין האג"ם לטנק שלו, 
והם נכנסו ל"ציר הנפט" כדי לחבור ל"כוח צביקה" 
וכוח סגן מפקד החטיבה, שהיה אף הוא בשטח. 
קצין הקשר החטיבתי ואנוכי נותרנו על הכביש ליד 
מחנה נפח. זיהינו את ראשוני הטנקים של חטיבת 
אלוף-משנה אורי אור )679( עולים לכיוון נפח ללא 
הכוונה להיכן להגיע ומה לעשות. החלטנו לרכז כל 
שלושה טנקים, לתת להם את הוראות הקשר של 
החטיבה, לשלוח אותם לציר הנפט ולחבור לכוח 

של מפקד החטיבה וסגנו. 
חלפו מספר שעות והונחינו לחבור למפקד אוגדה 
36, תת-אלוף רפאל איתן )רפול(, שעה שחטיבות 
188 ו-7 הוכפפו אליה. בסביבות השעה 12:00, 
התקבלו דיווחים שטנקים סוריים מתקרבים לנפח 
והחל ירי לכיוון המפקדה. בהוראת רפול, החפ"ק 

האוגדתי יצא מייד לכיוון צומת ווסט. 
קצין הקשר ואנוכי החלטנו לצאת בנגמ"ש החפ"ק 
שלנו מנפח מערבה. כשעברנו את עליקה )מחנה 
מִפקדת החטיבה שלנו(, החלטנו לחסום את הכביש, 

הראשון של המתקפה בוצע על ידי יחידות השריון של 
חטיבות החי"ר )חיל רגלים(. כשעתיים לאחר תחילת 
המתקפה, חשנו שהצלחנו לבלום את חטיבות החי"ר 
לכל אורך החזית – אלה של דיוויזיות 5, 7 ו-9, ואף 

טנק סורי לא עבר את המכשול.
בבוקר שבעה באוקטובר, כל חטיבה 7 החלה 
לנוע לעבר רמת הגולן. משהגיעה, הרמה חולקה 
בין חטיבה 188 בדרום וחטיבה 7 בצפון. בכל אותו 
שלב לא היה שום קשר ביני ובין קמ"ן חטיבה 7; 
ולא עם מודיעין הפיקוד שדילג מנפח לצפת-הר 
כנען, לבית ההבראה של המשטרה, והתארגן שם 

לעבודה באולם הקולנוע.

במצב הזה, מפקד החטיבה החליט לפקד על 
הכוחות מהשטח, מהנגמ"ש )נושא גייסות משוריין( 
שלו, שעליו היו קצין הקשר, קצין הסיוע הארטילרי 
ואנוכי. סגן מפקד החטיבה וקצין האג"ם נותרו בנפח. 
אז נוכחתי, שמערכת היחסים הנוצרת בין קמ"ן 
ומפקד במלחמה – שונה ממצב שגרה, ולא לימדו 
אותנו בשום קורס איך להתנהל בה, במיוחד כשאין 

מידע על האויב ולא ברור היכן כוחותינו... 
מאחר שלא היה לי מידע משום מקור מודיעיני, 
הבנתי שכקמ"ן איני יכול לסייע יותר. מפקד החטיבה 
התייעץ איתי מה לעשות. הבנתי שאני כבר לא קמ"ן, 

במלוא חטיבה 7, אלא רק בפלוגה. למוחרת חברה 
אלינו פלוגתו של מאיר זמיר, "טייגר", ובעקבותיה, 

בהדרגה, גדוד 77 כולו...
מחלקת המודיעין שלנו התרכזה אז בסיורים 
ותדרוכים לכוחות בקו, בחלוקת חומרי מודיעין חסרים 
ובעדכון שקפי היערכות. הודק הקשר הישיר ביני 
ובין יחידת המודיעין הפיקודית, בעיקר עם המדור 
הסורי, שעליו פיקד כממלא מקום ראובן פניכל ז"ל. 

ביום שישי, חמישה באוקטובר, ברחתי מבית 
החולים שבו אושפזתי. הגעתי לחטיבה, התעדכנתי 
והתייצבתי אצל קצין האג"ם )אגף מבצעים( לקראת 
כניסה לתורנות. נכנסנו למפקד החטיבה והוא אמר 
בחיוך מרגיע: "אני שמח לבשר לכם ששניכם תבלו 
איתי פה את יום הכיפורים". בחטיבה הוכרזה כוננות 
ג' ונאסרו כל יציאות. גם הפיקוד הגיע לאייש חפ"ק 

)חדר פיקוד קדמי( בבונקר בנפח, יחד איתנו.
עדכנתי את אנשי מחלקת המודיעין במתרחש 
והוריתי שחרף יום הכיפורים, כולם נשארים בחטיבה. 
למוחרת, שבת, שוחחתי עם מפקדי הגדודים שהיו 
פרוסים כל אחד בגזרתו והמתינו. שלחתי מש"קים 
לארגן את המקום שלנו בבונקר בנפח במסגרת 
החפ"ק החטיבתי. בצמוד לנו שכנו חפ"ק חיל האוויר, 
חפ"ק החטיבה המרחבית וחפ"ק הפיקוד. מיקום 
חפ"ק הפיקוד בנפח, שהיה במרחק של כעשרה 
קילומטרים מקו הגבול, הצביע על כך שהפיקוד, 
על כל אגפיו, לא נערך למלחמה, אלא רק ל"יום 
קרב". זאת, על אף דברי האלוף בקבוצת הפקודות 
שניתנה בנפח בבוקר יום הכיפורים, בשעה 10:00...

ב-13:50 האדמה רעדה! 
מטוסים סוריים החלו לתקוף את רמת הגולן, כולל 
את נפח. נשמעו צעקות ובכי של חיילות וחיילים רבים. 
מפקד חטיבה 188 פקד על כל הטנקים להיכנס 
לרמפות "קפיטל" ולמנוע מהסורים לתקוף את 
המוצבים ולעבור את המכשול הצה"לי. רבים רצו 

לבונקר.
המידע העיקרי שהיה לי באותו שלב, כמו גם 
לכל אורך המלחמה, היה דיווחי כוחותינו. מידע 
מודיעני לא הועבר לי. התרשמתי שכל מערכת דיווחי 
המודיעין מסוכנויות האיסוף קרסה, ולמעשה לא 
הייתה קיימת. בהתאם לדיווחים האג"מיים ברשת 
החטיבתית, הכרתי את דוקטרינת האויב וזיהוי 
סוגי הטנקים התוקפים, והערכתי נכונה שהשלב 

והוא  נכנסנו למפקד החטיבה 
אמר בחיוך מרגיע: "אני שמח 
לבשר לכם ששניכם תבלו איתי 

פה את יום הכיפורים"

תרגיל "תבור" התרגיל האחרון לפני מלחמת יום הכיפורים שערכה החטיבה בסוף יולי 1973 
בצילום: המחט יצחק בן שוהם ז"ל קצין האגם יובל ז"ל ואני הקמ"ן בזחל"ם החפ"ק )ארכיון המל"ם(

להיות הקמ"ן של חטיבה 188
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ההצטרפות לחטיבה 7

בסיוע חיילים מסוללת מרגמות 120, ולעצור בריחת 
טנקים שלנו מרמת הגולן. ריכזנו כ-14 טנקים לכוח, 
ברשת אחת, במטרה לבלום ניסיונות של הסורים 
להמשיך מערבה. באותה עת, לא ידענו שהסורים 
נעצרו על גדרות נפח ושצוותי הטנקים שלהם ברחו. 
פעלנו בעניין זה ישירות מול קצין האג"ם הפיקודי, 
אורי שמחוני. ואכן, הייתה זו תופעה חריגה – קמ"ן 
הופך לקצין מטה אג"מי ולפרקי זמן גם מקבל אחריות 
על פעילותה המבצעית של החטיבה )או מה שנותר 

ממנה, לרבות גדוד 53 שנסוג(.
בשמונה באוקטובר נקראתי לחפ"ק הפיקוד 
בהר כנען – לתאר את המתרחש לאלוף ולקצין 
האג"ם. עדכנתי אותם שככל הנראה נצליח להכשיר 
כ-18 טנקים במחנה "ירדן". התקשיתי לראות את 
התארגנות מודיעין הפיקוד על הכיסאות באולם 
הקולנוע. שוחחתי עם פניכל והבנתי מייד שאין 
בידם מידע משמעותי שיתרום לי. עזבתי וחזרתי 

למחנה "ירדן".

למחרת, תשעה באוקטובר, התבקשנו )קצין 
הקשר סגן-אלוף יוסי בן-חנן – מפקד גדוד 53 
הקודם, ואנוכי( להגיע לצומת ווסט לקבוצת פקודות. 
שם, פגשתי לראשונה, מאז שפרצה המלחמה, 
מפקדים מהחטיבה שנלחמו בגזרה הצפונית עם 
חטיבה 7. כן פגשתי לראשונה את אילן סהר, קמ"ן 
חטיבה 7. שמחנו להיפגש ולשוחח על שהיה בשלב 

הבלימה, כל אחד בגזרתו. 
במהלך השיחה, התברר שמתוכננת מתקפה 
לתוך סוריה, שתבוצע בגזרה הצפונית של הרמה, 
על ידי אוגדה 36, בכוחות משולבים של מה ששרד 
מחטיבות 7 ו-188. זאת, בפיקוד מפקד חטיבה 7, 

אלוף-משנה אביגדור בן-גל )יאנוש(.

בנסיבות אלו, הציע לי אילן הצעה מאוד מיוחדת 
ומרגשת, בעיקר בזמן מלחמה – להצטרף למחלקת 
המודיעין של חטיבה 7, כדי לנצל את בקיאותי בגזרה. 
למען האמת, גם היום, כשאני חושב על אותה 
הצעה, אני מתרגש. הסכמתי בשמחה, אך חששתי: 
שני קמ"נים בנגמ"ש אחד? למי מפקד החטיבה 
יפנה? מי ייתן תשובה? אם זיכרוני איננו מטעני, 
שוחחתי עם אילן על הנושא. הבטחתי לעצמי 
שאשתדל לא "לגנוב לו את ההצגה". אילן עדכן 
את יאנוש מפקד החטיבה, ששמח על כך, ואחר 

כך גם את רפול מפקד האוגדה.
ביקשתי מעוזר הקמ"ן חיים וידל, ומהמש"קים 
שהיו איתי – לחזור לחטיבה ולהביא את כל החומר 
שהיה ברשותנו על הגזרה, במסגרת התכנונים 
המבצעיים של 188, ולחלק אותם לכוחות ובעיקר 
גזרת  7 שלא היה ברשותה חומר על  לחטיבה 

ההבקעה המתוכננת.
בקבוצות התכנון חטיבתיות הצעתי שהכוחות 
שיבצעו את ההבקעה יהיו הכוחות ששרדו מחטיבה 
188 )כעשרים טנקים בפיקוד יוסי בן-חנן, שאליו 
וידל  קמ"ן  ע'  את  מודיעיני"  כ"אגרוף  צירפתי 
ואת חוקר השבויים סרן זאב שטנדר ז"ל, שנהרג 
בהבקעה(. זאת, בשל בקיאותם בנתיבי הכניסה 
והמעבר בין שדות המוקשים והביצורים הסוריים. 
ואכן, ההבקעה שבוצעה בסביבת ג'ובתא אל-חשב 
)מוצב 105( עברה בהצלחה – אף טנק לא עלה 
על אחד משדות המוקשים הרבים שהונחו במהלך 

השנים באזור.
עם הצלחת ההבקעה, התקדמנו במהירות 
לעבר העיירה חאלס, שבמבואות הלג'ה הקטנה. 
אז, נדרשנו לחלץ את בן-חנן מתל שמס. הצעתי 
לכוח החי"ר שלנו, שהיה בפיקודו של יוני נתניהו 
ז"ל, להגיע לתל שמס מצפון, דרך הלג'ה הקטנה, 
שידענו כי להערכת הסורים היא איננה עבירה. טענתי 
כי בבדיקות שעשיתי בהיותי ראש מדור סוריה בפיקוד 
הצפון – נמצאו מעברים המאפשרים את חצייתה. 
הכנתי אז תיקי מודיעין מסודרים, שבהם סומנו 
אפשרויות החצייה והמעבר השונות, רק שאלה 

לא היו ברשותנו... 

להיות הקמ"ן של חטיבה 188

אילן סהר נזכר שיש ברשותו תצ"א )תצלום אוויר( 
של האזור. הוא פרס אותה ובעזרת סטראוסקופ 
סימנתי את הנתיבים האפשריים. ביקשתי מאילן, 

שבהכשרתו היה גם הוא מפענח תצלומי אוויר, 
לבדוק את הנתיבים שמצאתי. לאחר שעשה זאת 
והסכים איתי, עדכנו את מפקד החטיבה ואת יוני 
נתניהו. כך באמת בוצע, וחילוצו של יוסי בן-חנן 
הצליח. בהמשך המלחמה, עד הפיצול מחדש של 
חטיבות 7 ו-188, המשיכו שיתוף הפעולה ויחסי 
הרעות המעולים עם אילן; וכך עד היום. הייתה זו 
דוגמה שבמלחמה )וכמובן – לא רק בנסיבות כאלה(, 
חשוב לחבור ולסייע מודיעינית האחד לשני, שכן – 

המטרה היא אחת וטובים השניים!
לאחר המלחמה, נטלתי חלק בשיקום חטיבה 
188. לקחים מקצועיים שהפקתי ממלחמת יום 
הכיפורים יישמתי כשמוניתי להיות קמ"ן הפיקוד 
במלחמת "שלום הגליל". ובעיקר, להכין ולספק 
את המודיעין הכי טוב לכוחות הלוחמים, כאשר לכל 
יחידה יש את מאפייני החומר שהיא צריכה; ולמנות 
קמ"ני חטיבות שיכולים להיות לא רק קמ"נים, אלא 
גם קצינים שיכולים לתמוך במפקד וביחידה בהיבט 

האג"מי, בכל שלבי נוהל הקרב ובניהולו.

המטרות שאותרו כללו טנקים, 
קטעי מוצבים, בונקרים ומבנים 

שהיו בשימוש הצבא הסורי

מטוסים סוריים החלו לתקוף 
את רמת הגולן, כולל את נפח. 
נשמעו צעקות ובכי של חיילות 

וחיילים רבים

יום הכיפורים - אני קמ"ן 188 עם צוות סיקור מודיעיני של גיאולוגים
 ואנשי עבירות למובלעת החרמון הסורי )ארכיון המל"ם(
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במהלך המלחמה עסקנו בעיקר 
ובהמשך  ההיערכות,  בשיפור 
עמדות  בבניית  בהתבצרות, 
וחפ"קים )חדרי פיקוד קדמיים( 

ובפריסת שדות מוקשים

חטיבה 16 בירושלים 

בקיץ 1971, שנה לאחר תום מלחמת ההתשה, סיימתי תפקיד 
ראש מדור מצרים במודיעין פיקוד הדרום. במסגרת זו, פעלתי 
רבות בגזרת חזית התעלה ובהיכרות עמוקה של התכנונים, 
התרגילים והתוכניות של הצבא המצרי. ניהלתי גם פרויקט של 
שכפול חומרי השטח )תיקי שטח במסגרת דיקט( למכפלות 
שיספיקו לסדר כוחות מתעצם של שלוש אוגדות וכוחות משנה. 
עיקר העיסוק, מסופה של מלחמת ההתשה, היה תכנוני התקפה 

אופרטיביים שהחלו בחציית התעלה והסתיימו בפאתי קהיר. 

"מפרפר לאולר": 
פעם קמ"ן – תמיד קצין אג"ם

תא"ל )מיל'( ד"ר דני אשר 
קמ"ן חטיבה 16 במלחמה 

עם סיום השירות בפיקוד, הייתי מועמד לתפקיד קמ"ן חטיבה. 
באותה עת, היו בצה"ל רק ארבע מִפקדות חטיבה סדירות: גולני, 
צנחנים, חטיבה 7 ומִפקדת חטיבת מחוז 16, שחלשה על הקו העירוני 
ועל מובלעת הר הצופים משלהי מלחמת העצמאות ועד למלחמת 
ששת הימים. משימות החטיבה שונו לשליטה בשטחי יהודה ושומרון, 

לאבטחת ירושלים ולהגנה אל מול צבא ירדן בבקעה. 

על אף היותי טנקיסט בעברי, לא קיבלתי את 
חטיבה 7 שבה חפצתי והוצבתי בירושלים. עם 
החטיבה ביצעתי פעילות שעיקרה עם השב"כ, 
המשטרה וסיירת חרוב, ולחימה בפח"ע )פעילות 

חבלנית עוינת(. 

במלחמת יום הכיפורים שימשתי בצד תפקידי 
כקמ"ן גם כקצין אג"ם )אגף מטה( של החטיבה 
)ובחלק מהזמן גם כממלא מקום סגן מפקד 
החטיבה(. פרסנו להגנה בדרומה של בקעת הירדן, 
אחר כך הועברנו לרמת הגולן ובהמשך נערכנו 

להגנה בגדה המערבית של תעלת סואץ מדרום 
לאיסמעיליה. אכן, לא לקחנו חלק בלחימה של 
ממש, אך גם כאן רבו הסיפורים וניתן היה להפיק 

לקחים רבים.

 16 עד לששת הימים הייתה חטיבת מחוז 
אחראית על הביטחון השוטף במרחב ירושלים. 
המשימות מבחינת מטה החטיבה היו אבטחת 
שיירה דו-שבועית להר הצופים, שליטה בתקריות 
בקו העירוני, מניעת הסתננויות ופח"ע, אבטחת 
טקסים ממלכתיים, וכן כוננות למבצע "חבצלת": 

לוויה ממלכתית לאישיות רמת מעלה...

מתוך עשר פלוגות שהפעיל צה"ל ברגיעה, 
לאורך גבולות ישראל, היו שלוש תחת פיקודה 

של חטיבה 16.
בעת כוננות, תוגברה החטיבה בכוחות נוספים 

וגייסה חלק מכוחות המילואים. 
מטה  "נשאב"  הימים  ששת  מלחמת  ערב 
החטיבה להכנת אירועי יום העצמאות של מדינת 
ישראל. העיסוק בתוכניות האופרטיביות-פיקודיות 

דני אשר, הכותב, על הגשר היבשתי שהוקם 
כדי להקל על חציית התעלה )ארכיון המל"ם(

סיפור אישי
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נורו  שב-1970  שכחנו  כבר 
קטיושות על ירושלים והכנסת, 
כרמיזן  מנזר  באזור  מאתרים 

ובית סחור..

טוב,  הוא  האג"ם  קצין  אם 
הרי שיחליף את מפקד הגדוד 
הראשון שנפגע; ואם הוא חלש, 
הרי שמטבע הדברים יעבור מרכז 

כוננות ומלחמההכובד, גם האג"מי, לקמ"ן

ירושלים  על  הלחימה  במהלך  ונדחה.  נדחק 
ומחמישה ביוני – פעלו גדודי החי"ר של החטיבה 
והסיירת החטיבתית באזור ארמון הנציב;  בכיבוש 
ארמון הנציב ומוצבי ה"נקניק" וה"פעמון"; באזור 
מוצבי הרדאר; באזור אבו-טור; ופלוגותיה אף 
נכנסו בשערי העיר העתיקה. בתום הקרבות 
בירושלים נעו הכוחות ליעדיהם בהר חברון והשיתו 

ממשל צבאי על העיר והאזור. 

בשנים שלאחר מלחמת ששת הימים השתנה 
הייעוד של חטיבת מחוז 16. חשיבותה של ירושלים 
אולי התעצמה, אך שוב לא הייתה זו בעיה צבאית 
מיוחדת. המצור נפרץ והפרוזדור התרחב ונעלם. 
לא עוד קו עירוני ולא שטח ריבוני מנותק בהר 
הצופים. לצורך החזקת קו הגבול החדש במזרח 
לאורך הבקעה ובקו הירדן, בנה פיקוד המרכז 
מִפקדות של  חטיבה מרחבית חדשה. בשתי 
ערב  לרשותו  שעמדו  המרחביות  החטיבות 
המלחמה, נעשה שימוש שונה וחדש בשליטה 

על יהודה ושומרון.
המטכ"ל עסק באותן שנים בלחימה המתעצמת 
בחזית הדרומית על גדות הסואץ ובחזית הצפונית 
ברמת הגולן. בצד תכנון מערך ההגנה, עסקו 
בפיקודים דרום וצפון באינטנסיביות, גם בתכנונים 
בפיקוד  כאלה  בתכנונים  העיסוק  התקפיים. 

המרכז נדחק לשוליים. הגם שהפקודות חייבו 
תכנון אופרטיבי-הגנתי בגבול הירדן, הרי שכמעט 
לא היה לכך ביטוי ברמת פיקוד המרכז והכוחות 

שעמדו לרשותו. 
סדר הכוחות במילואים של החטיבה נותר בעינו; 
סדר כוחות ענק של עשרה גדודים – ארבעה גדודי 
חי"ר )חיל רגלים(, ארבעה גדודי חי"מ )חיל משמר(, 
גדוד מרגמות כבדות, יחידת נ"ט )נגד טנקים( 
ויחידות חטיבתיות כמו סיור, רפואה ואספקה. 
אף אחד לא נתן את הדעת לאנומליה שנגזרה 
ממוטת שליטה בלתי אפשרית זו. ערב מלחמת 
יום הכיפורים מנה סדר כוחות החטיבה והמחוז 
17,000 חיילים. גורמי התכנון והארגון )תוא"ר( 
המטכ"ליים והפיקודיים לא התפנו לעסוק במערך 
המילואים של החי"ר בכלל ובזה של חטיבת מחוז 
ירושלים בפרט. בניית האוגדות הקבועות ואיתן 
חטיבות השריון והחטיבות הממוכנות מיצתה, 
ככל הנראה, את כל הקשב בשנים שבין מלחמת 

ששת הימים למלחמת יום הכיפורים. 

האמל"ח של יחידות החטיבה הוחזרו לאחר 
מלחמת ששת הימים למחסני החירום שלהן 
במרחב ירושלים. מאותה עת, הן הפכו למאגר 
כוח אדם פיקודי-צה"לי לביצוע תעסוקות בט"ש 
פעילות האימונים לשמירת  )ביטחון שוטף(. 
הכשירות המבצעית הצטמצמה לכדי "כמעט 

אפס". כחלק מההזנחה של מערך החי"ר כולו, 
לא רועננו התקנים והמצבות. מצבת הגדודים 

בחטיבה עמדה לעיתים על 120%. 
גם הנשק והציוד נותרו במחסנים כמעט כמו 
שהיו בשלהי מלחמת העצמאות. אומנם במחסנים 
ובתקן היו גם תמ"קי )תתי-מקלע( "עוזי" ורומ"טי 
FN, אך רוב הנשק האישי בגדודי  )רובי מטען( 
החי"ר ובגדודי החי"מ היה המקנכ )מקנ"כ – 
מקל נגד כלום...( – הרובה הצ'כי. נשק הנ"ט 
האיכותי המשיך להיות הבזוקה הבלגית. גם הציוד 
התבסס ברובו על זה שנאגר במרחב ירושלים 
בשנים הראשונות של המדינה, כחלק ממבצע 
"נמלים", שבדרך כלל לא התאים לתקן הנדרש.

כוננות "כחול לבן", באפריל-מאי 1973, תפסה 
את מטה החטיבה עסוק בהכנות ובביצוע מצעד 
צה"ל לרגל השנה ה-25 למדינה. הקמ"ן פעל 
צנחנים  חטיבת  לשילוב  הקשור  בכל  בעיקר 
במילואים, בפיקודו של אלוף-משנה משה )וחצי( 
לוי, באבטחה ההיקפית של המצעד שעבר גם 

במזרח ירושלים.
כחלק מהכוננות באותה עת, נתבע גם פיקוד 
המרכז לרענן את תוכניותיו האופרטיביות. זכורני 
שבמסגרת רענון תוכנית ההגנה "סלע", שנערך 
ב"מצודת כפיר", הקדים אלוף הפיקוד רחבעם 
זאבי ואמר שהמטכ"ל דורש זאת אף שלמעשה 
אין סיבה לכך, כי אין שום סיכוי לביצוע התוכנית. 
כך גם נראו ההכנות בשטח. הפיקוד לא נתן את 
דעתו למימוש אפשרי של התוכנית. מלבד קו 

דני אשר )מימין(, הכותב, עם מש"קי המודיעין
של חטיבה 16, בפאתי העיר סואץ )ארכיון המל"ם(

פעם קמ"ן - תמיד קצין אג"ם
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היערכות מואצת 
של פיקוד מרכז

מוצבי הבט"ש על הירדן ורצועת מוקשים "נגד 
אדם" בבקעה, לא בוצעו כל הכנות, בעיקר לא בכל 
הקשור למערך העיקרי – תכנון קו העצירה ומיקום 
הכוחות להתקפת נגד. אני זוכר קבוצת פקודות 
חטיבתית, שבה פירטתי במשך כחצי שעה את 
הירדני  הצבא  של  האפשריות  הפעולה  דרכי 
במהלכיו מערבה לכיבוש ירושלים. המאזינים, 
כולל מפקד החטיבה, אלוף-משנה דוד הגואל, 

לא הפגינו רוב קשב.
גדוד 68 של החטיבה תוכנן לראשונה לתפיסת 
קו המעוזים על גדת תעלת סואץ: "עליך להתייצב 
לשירות מילואים פעיל ביחידתך ב-23 בספטמבר 
1973, לתקופה של 30 יום"; למעשה, בכל חגי 
תשרי. עד לאותה עת, החזיקו את הקו חיילי 
החטיבות הסדירות, 'גולני' והצנחנים. הצבה זו 
הייתה חלק מהתפיסה ש"הסדיר ינצח". חיילי 
המעוזים, כשלצידם כוחות השריון המאומנים של 
אוגדת סיני ומעליהם סיוע צמוד של חיל האוויר 
"הכול יכול" – היו אמורים לבלום כל ניסיון של 
הצבא המצרי לחצות את התעלה. הצבתו של גדוד 
68 בקו המעוזים, תחת פיקוד חטמ"ר )חטיבה 
מרחבית( 275 וחטיבת שריון 14, הייתה אחת 
הפעמים הראשונות שבהן שובץ למשימה גדוד 
מילואים ואפילו כזה שאינו נמנה על אלה של שתי 
חטיבות העילית. סיור שערכתי אצל כוחותינו בקו 
התעלה עם מפקד חטיבה 16 החדש, אלוף-

משנה זאב עופר, לא הצביע על חריגות של ממש 
בצד המצרי של התעלה. 

ביום ו', חמישה באוקטובר 1973, הייתי בסיור 
במסוק "אלואט", לאיתור קטיושות, כאמצעי 
וירושלים )כבר שכחנו שב- לאבטחת הכותל 

והכנסת,  ירושלים  על  קטיושות  נורו   1970
סחור...(.  ובית  כרמיזן  מנזר  באזור  מאתרים 
נקראתי בדחיפות לפגישה עם מפקד החטיבה 
החדש ועם ראש מטה פיקוד מרכז החדש משה 
לוי. "מחר מלחמה", אמר ראש המטה. מיידית 
מוניתי, בנוסף על תפקידי כקמ"ן, גם לקצין אג"ם 
)במקום זה שנפצע בתאונת דרכים( ולממלא 
מקום סגן מפקד החטיבה )שהיה בחוץ לארץ(. 
מייד התחלתי לעדכן את התוכניות המבצעיות 
להגנה בבקעת הירדן. לצורך זה, ביקשתי מעוזר 
קצין האג"ם הפיקודי אישור להפשרת שישה 
נ"נונים )נושא נשק – קומנדקאר( ולגיוס 36 
אנשי מילואים. נעניתי בשלילה: "מהיכן יש לנו 

אישורים להקצאות?".

 

משאושר הגיוס ביום שבת, הוריתי להפעיל את 
רשת הגיוס ולפתוח את יחידות מחסני החירום 
)הימ"חים(. גייסנו את 17,000 חיילי החטיבה 
)למעט 271 חיילים מגדוד 68 שהיו כבר בקו 
התעלה; וכמאה חיילים מגדוד 161, שגויסו קודם 

לכן והוצבו במרחב אבו-רודס, במערב סיני(. 
ואנוכי מיהרנו לרדת למחנה  מפקד החטיבה 
"חנן" בבקעה – לחפיפה ולשחרור גדוד המילואים 
430 בפיקודו של שמשי, לייעודו כגדוד טנקים. 
ממודיעין הפיקוד ביקשתי הגדלות תצלומי אוויר 
של כל "הביצים הפלוגתיות הכחולות" שסימנתי 

לפריסת כוחות החטיבה. עם מקדחי "קוברה" 
המוצבים  של  בנייה  התחילה   – נפץ  וחומרי 

החדשים.
במקביל, הוריתי על פריסת מִפקדת החטיבה 
במעלה אדומים ועל היערכות שלושה גדודי חי"ר 
"בר בשטח" במעלות הבקעה, לאורך הצירים 
ובמוצבי הקו. ארבעה גדודי החי"מ נערכו באזור 

המרחב  תוגבר  עת,  באותה  ושומרון.  יהודה 
החטיבתי על ידי יחידות שונות שצה"ל ייעד לגזרה 
המשנית. פיזרתי תותחי נ"ט )לאש אינפילדית 
ודפילדית( על הצירים לירושלים ורמאללה, קלטתי 
תגבור של ארטילריה וגדוד טנקים מחטיבה 670. 
בפועל ניהלתי את כל החטיבה, בהיותי הקצין 
האג"מי היחיד )עד להגעת סגן מפקד החטיבה 
מחוץ לארץ(. עוד באותו ערב, פנה אליי קצין 
האג"ם הפיקודי ושאל: "איך אתה חוסם את גשר 
אלנבי למעבר טנקים ירדנים?". תשובתי הייתה, 
"לרשותי רק שרשרת מוקשים ומחלקת חיילים 

במוצב 'פסיון'...".

למחרת התייצב בחטיבה סגן ראש אמ"ן, תת-
צביקה לידור וביקש ממפקד החטיבה  אלוף 
לשחררני כדי שאוכל לסייע לצידו של קמ"ן דרום, 
דוד גדליה, במוצב "דבלה" בסיני.  סגן אלוף 
הגם שהביא שלושה קמ"נים להחליפני, מפקד 

הדעת  את  נתן  לא  אחד  אף 
ממוטת  שנגזרה  לאנומליה 

שליטה בלתי אפשרית זו

רחבעם זאבי – אלוף פיקוד המרכז, לא התייחס 
ברצינות לריענון התוכניות לקראת מלחמה אפשרית 

)ארכיון המל"ם(

פעם קמ"ן - תמיד קצין אג"ם
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החטיבה סירב, שוב בשל היותי הקצין האג"מי 
היחיד שהכיר את הגזרה ואת התוכניות. באותה 
עת היה חשש )כנראה לא בדרג המדיני – בשל 
הבטחת חוסיין מלך ירדן( כי הצבא הירדני, שהוכיח 
את יכולותיו במבצע "כראמה", יצטרף גם הוא 

לקואליציה הערבית שיצאה מולנו למלחמה.

בשיפור  בעיקר  עסקנו  המלחמה  במהלך 
ההיערכות, ובהמשך בהתבצרות, בבניית עמדות 
וחפ"קים )חדרי פיקוד קדמיים( ובפריסת שדות 
מוקשים. גדוד הנדסה 603 שהוצב תחת פיקודנו 
חיפש משימות. הפעלתי אותו לפריצת צירים 
בשבילי נזירים במדבר יהודה. אפשר שצריך לקרוא 
ולג'בל חרמון, או לבונקר  לצירים ל"קיפרוס" 

החפ"ק במצפה יריחו, על שמי...
כיוון שבגזרה נמשך השקט, יכולנו להתפנות 
גם  ושיפור הפריסה. הפעילות כללה  לתרגול 
תרגול פנימי בתוך מחלקת המודיעין החטיבתית, 
שכללה, לצד עוזרי הקמ"ן – ראובן רובי ריבלין 
וקובי אלכסנדר )סדיר( – גם עוד  )מילואים( 
כארבעים מש"קים, שרטטים ובעלי מקצועות 
מודיעין  את  איישו  שחלקם  ומשונים  שונים 
החטיבה בירושלים עוד במלחמת ששת הימים 

ואף בתש"ח... במהלך המלחמה, יכולתי להאזין 
בעמדת החפ"ק הפיקודי בקרנטל לרשתות הקשר 
בחזית הדרום, כמו גם בחזית רמת הגולן, כולל 

הקרב לכיבוש החרמון.

 כשפסקה האש, הועברה החטיבה להחליף 
את "גולני" במובלעת שנכבשה בשטח סוריה. את 
גדודי החטיבה בבקעה החליפו גדודי החי"מ וגדוד 
68 שהתארגן מחדש. כמפקד לכוח מונה אלוף-

משנה אליעזר אמיתי, מפקד החטיבה במלחמת 
ששת הימים. ביצענו חפיפה בת יומיים בתל שמס 
ובג'ובתא אל-חשב. כשהסתבר שאין לנו ציוד 
חורף – הועמסנו על מטוסי נורד ודקוטה בשדה 
התעופה מחניים והועברנו לפאיד ולאוגדת שרון, 
שם פרסנו ממערב לתעלה ומדרום לאיסמעיליה. 
גדוד 62 של החטיבה נותר לאבטח את הגשרים; 
והחטיבה, עם שני גדודי חי"ר 161 ו-163, הסיירת 

וגדוד מרגמות, נערכה להגנה במוצבים ובתצפיות 
במטעי המנגו אל מול מצבת החייל האלמוני. 
מולנו נפרסה חטיבת הצנחנים המצרית 150, 
שלא לקחה חלק במלחמה )על פי "ידיעת הזהב" 
של ה"מוסד" מ-12 באוקטובר, הם תוכננו לצנוח 

במעברי הג'ידי והמתלה(. 

שבת,  ביום  הגיוס  משאושר 
הוריתי להפעיל את רשת הגיוס 
מחסני  יחידות  את  ולפתוח 
החירום )הימ"חים(. גייסנו את 

17,000 חיילי החטיבה 

לצורך החזקת קו הגבול החדש 
במזרח לאורך הבקעה ובקו הירדן 
חטיבה  המרכז  פיקוד  בנה   –

מרחבית חדשה

רוב הנשק האישי בגדודי החי"ר 
המקנ"כ  היה  החי"מ  ובגדודי 
)מקנ"כ – מקל נגד כלום...( – 

הרובה הצ'כי

במוצבי הבט"ש המאולתרים ועל עצי הדקל 
– נפרסה רשת תצפיות חטיבתית. המלצתי גם 
להתחבר לקווי הטלפון שפרסו המצרים מולי. מעת 
לעת היו חילופי ירי נק"ל )נשק קל( בין הצדדים, 
אך מששוגר )לראשונה במלחמה( טיל "טאו" 
שלנו )שזה עתה הגיע מארצות הברית( לעבר 
צופה מצרי שישב על אנטנת הטלוויזיה מדרום 
לאיסמעיליה – פתחו לעברנו המצרים בהרעשה 
ארטילרית, כולל מטחי קטיושות. מדי פעם זכיתי 
גם לביקורו של קמ"ן האוגדה, אלוף-משנה יהושע 
שגיא, שהיה חובב מושבע של סירות. ואכן בגזרה 
שבאחריותי הותירו המצרים סירות הסתערות 
רבות, ששימשו אותם לצליחת תעלת סואץ. בגזרה 
ששימשה את דיוויזיה 16 המצרית, היו פרוסים 
עשרות בונקרי לחימה ועמדות פיקוד. נכנסתי 
לרובן, פרעושים עקצוני ואספתי חומרי שלל כולל 
מפות ופקודות שאפשרו לי, מאוחר יותר, להבין 

את תוכנית המלחמה המצרית. 
חמישה חודשים היינו ב"אפריקה"; במהלכם 
קשרתי קשרים גם עם קמ"ן חטיבת הצנחנים 
המצרית וקבענו להיפגש בעתיד בקהיר. בשגרת 
הקו קיבלנו מעת לעת גם חופשת שבת, שאליה 
יצאנו בטיסה מפאיד. כששהיתי בארץ החליפני, 
כאמור, בתפקידי כקמ"ן החטיבה עוזר הקמ"ן, 
סרן ראובן ריבלין, לימים מיודענו נשיא מדינת 
מהכוחות  היינו   ,1974 מרץ  בסוף  ישראל. 
חזרנו   – התעלה  ממערב  שפונו  האחרונים 
למשרדנו הנטושים במחנה "שנלר" בירושלים 
וקיבלנו את הפיקוד על אזור יהודה ושומרון. ביוני 
סיימתי את תפקידי בירושלים ולאחר שהדרכתי 
בקורס הקמ"נים הראשון שלאחר המלחמה, 
יצאתי לשנת לימודים במכללה לפיקוד ומטה, 
וממנה לעוד שנים ארוכות של שירות בתפקידים 

שונים כקמ"ן בסדיר ובמילואים.

גם בתפקידיי בהמשך פעלתי במקביל גם כקצין 
אג"ם, כשאחזתי בידי הימנית פנטל )עט סימון( 
אדום ובשמאלית פנטל כחול. מסקנתי הייתה, וכך 
גם לימדתי במשך שנים רבות במכללות הצבא, 
שהקמ"נים במפקדות צריכים להיות מוכנים 
לשמש גם כקציני אג"ם, שאותם הם יחליפו 
כמעט בכל מקרה: אם קצין האג"ם הוא טוב, 
הרי שיחליף את מפקד הגדוד הראשון שנפגע; 
ואם הוא חלש, הרי שמטבע הדברים יעבור מרכז 

הכובד, גם האג"מי, לקמ"ן.

רובי ריבלין – תרם את כישוריו כע' קמ"ן 
)ארכיון המל"ם(

פעם קמ"ן - תמיד קצין אג"ם
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צפוף ואפוף...

מודיעין פיקוד דרום לקראת 
מתקפת הנגד הפיקודית 

בשמונה באוקטובר 
עדות אל"ם )מיל'( יוסי ברקן 

ראש מדור מצרים במלחמת יום הכיפורים

"דבלה", מוצב הפיקוד הקדמי של הפיקוד בג'בל 
אום חשיבה, נבנה במקור כבונקר תת-קרקעי 
)חדר מלחמה( מרכזי  מצומצם, הכולל חמ"ל 
עם עמדות קשר, וסביבו תאי עבודה לנציגי אגפי 
המטה. תאי העבודה לא נבנו לניהול מלחמה כוללת 

ומתמשכת.
הפיקודיים  המטה  אגפי  מכל  חריג,  באופן 
דרש קמ"ן )קצין מודיעין( הפיקוד, לאחר כוננות 
"כחול לבן" )אביב 1973(, לקיים תרגיל קשר מכין 
למחלקה, במטרה לבדוק את כל מערכת הזרמת 
הנתונים אל ומחמ"ל המודיעין לבסיס 8200, 
למודיעין אוגדה 252 ולמחלקת המודיעין בפיקוד. 
בעקבות התרגיל, נכתב מסמך פק"ל הפעלה למוצב 

הפיקוד ב"דבלה". 

תא המודיעין הפיקודי היה קטן מעשרה מ"ר. 
ארבעה מ"ר הוקצו למערכת הכ"ס )כתב סתר( אשר 
כללה מספר מצומצם של מכשירי טלפרינטר. אלה 
לא נתנו מענה לצורך, וידיעות המתינו ממושכות 
לתורן, אם בקבלתן ואם בשיגורן. חדר זה אויש 
בכל משמרת בשתי צפ"טיות )צופן, פענוח טכני(.

חדר המודיעין המרכזי היה בגודל של פחות 
משישה מ"ר ובו נעשתה כל עבודת קריאת הידיעות, 
עיבודן, כתיבת דוחות והעלאת נתונים על מפות 
המודיעין – הראשית והטיוטה. שטחי הקירות 
לתליית עזרים היו מאוד מצומצמים, ולכן חלק 
מהעבודה נעשתה על גבי מפות ניידות... אחת מהן 
שימשה לעדכון מפת המודיעין הראשית בחמ"ל 
המרכזי. בשלב מאוחר יותר חולקה עבודת עיבוד 
וניתוח הנתונים לפי הגזרות הארמיוניות )2 ו-3(. 

חדר זה אויש בכל משמרת בקצין מערך אחד או 
שניים; שניים עד שלושה מש"קים; קצין ומש"ק 
פיענוח; קצין ומש"ק שטח; שתי שרטטות; ושני 

מש"קי פעילות.

התקשורת המודיעינית נוהלה ברשת מודיעין 
לעורפיות  לנקודה(  )נקודה  בנל"נים  הפיקוד; 
האוגדות; ובמערכת הטלפרינטר. היה קשר פיזי 
איתן מול בסיס 8200 והקב"ריה; וקשר ישיר עם 
המודיעין במפקדת הפיקוד העורפית בבאר שבע. 
לאחר מספר ימי לחימה הותקנו נל"נים ישירים מול 

קמ"ני האוגדות במפקדות הקדמיות.
היו  המודיעין  בחמ"ל  והרעש  הצפיפות 
נוראיים. היה קושי עצום להתרכז ולבצע את 
עבודת עיבוד הנתונים והפצתם בזמן אמת 
ליחידות. הקלטים מבסיס 8200 היו דוחות נייר 
)"נרות"(, לעיתים באורך מספר מטרים. ידיעות 

התרעתיות הועברו אלינו טלפונית מהקב"ריה.
מאפייני נוהל הקרב וניהולו ברמת הפיקוד לא היו 
שונים בהרבה מניסיונם של המפקד ומטהו כאשר 
פעלו ברמות נמוכות יותר בתפקידים קודמים. 
האלוף הגיע להחלטה על סמך המודיעין שהוצג 
בפניו על ידי קמ"ן הפיקוד ועל פי הדיווחים שקיבל 
מרמות כפופות. המודיעין להערכת המצב ולפקודה 
היה זהה בדרך כלל לדו"ח המודיעין שהופץ לפני 
כן ובאורח שוטף. בבסיסו של דוח המודיעין עמדו 
תמיד נתוני הפיענוח, שלא היו שלמים ומדויקים.

ברקע הדברים, יש לזכור כי מאז מלחמת ששת 
הימים לא נערך כל תרגיל פיקודי לפחות בשתי 
רמות )או תרגיל מטכ"לי בשלוש רמות(. היה זה 
"עקב אכילס" שאפיין את כל מערכת היחסים 
שבין מודיעין הפיקוד למטכ"ל. היה נתק בין קציני 
המערך של הפיקוד לקציני ענף 6 )מצרים( באמ"ן 
מחקר, ובעיקר בין מודיעין הפיקוד לאוגדות, במהלך 
כל המלחמה: לא הייתה שפה משותפת; לא היו 
נוהלי עבודה והנחיות דיווח ברורות; ולא תמיד הייתה 
תקשורת יומית ישירה או שיח שוטף בין קמ"ן 
הפיקוד לקמ"ני האוגדות. אלה לא הכירו את מערכת 
יחידה 8200 )בסיס "בבל" באום חשיבה( ולא ידעו 
מה יכולתה ביחס לאמצעי העבודה שהיו זמינים 
לה: קמ"ני האוגדות סברו כי בסיס "בבל" מכסה 
את כל הצבא המצרי, עד רמת הגדוד. למרות שהיו 
ברשותם גנ"דים )גדודי ]סיגינט[ ניידים(, קמ"ני 
האוגדות לא השכילו להבין איזה מידע מסוגל 

כיצד התנהל מודיעין פיקוד 
מתקפת  לקראת  הדרום, 
הנגד בשמונה באוקטובר?

האלוף אריק שרון, מפקד אוגדה 143, מתדרך את ראשת 
הממשלה ובכירים אחרים. מימינה האלוף גורודיש. משמאלה 
השר ישראל גלילי ומשמאלו אל"ם יהושע שגיא קמ"ן האוגדה.

)באדיבות ארכיון צה"ל ומערכת הביטחון. צלם: רון אילן(

לקמ"נים  תחושה  הייתה 
המערך  ולקציני  האוגדתיים 
הפיקוד  מודיעין  כי   – שלהם 
מסתיר מהם בצורה מכוונת מידע 
מודיעיני חיוני. נוצרה אווירה של 

חוסר אמון מוחלט

סיפור אישי
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המצרים הוכיחו כי הטנקים של 
צה"ל, כנושאים בלעדיים בנטל 
המתקפה, פגיעים מאוד בעת 

תקיפת מערכי חיל רגלים

המודיעין למתקפת 
הנגד הפיקודית

גנ"ד לספק לכוחות לוחמים ברמה הטקטית. 
תהליך זרימת המודיעין הטקטי מרמת מודיעין 
החטיבה למודיעין האוגדה ולמודיעין הפיקוד 
לקה מאוד. הייתה דרישה, תמוהה ולא ברורה, 
מקמ"ני האוגדות, שמודיעין הפיקוד יספק להם 

בשוטף מידע טקטי על חזית הלחימה )למעשה 
מידע שאותו היו אמורים לאסוף בעצמם...(. צינורות 
המידע המגוונים, ברמת האוגדה ומטה, לא הזרימו 
ידיעות כנדרש מחזית הלחימה. בגוף המודיעין 
ב"דבלה" לא היה כל מידע על תוכניות האיסוף 

האוגדתיות )אם היו כאלה(. 
ובסך הכול, תורת עבודת המודיעין בשלב 

ניהול הקרב, נשכחה!

שבעה  בערב  ב"דבלה"  שהתכנס  הפורום 
באוקטובר – כלל את הרמטכ"ל, אלוף הפיקוד, 
סגנו, קצין האג"ם, הקמ"ן, מפקד תא חיל האוויר 
בפיקוד ומפקד אוגדה 162. מפקד אוגדה 143 לא 
נכח. כאורחים, שהו במקום רב-אלוף )מיל'( יצחק 
רבין והאלוף )מיל'( מוטי הוד. המפגש לא התנהל 
כקבוצת פקודות "תורתית", אלא כשיחה, במגמה 
להעריך את המצב ולגבש תוכנית אופרטיבית 
למתקפת הנגד הצה"לית למוחרת, קודם שהצבא 
המצרי יתבסס יותר בגדה המזרחית של התעלה. 
הפיקוד לא הוציא פקודת מתקפה כתובה )וכמובן 

שלא הייתה תוכנית ופקודת איסוף פיקודית(.
גדליה דוד, הציג  קמ"ן הפיקוד, סגן-אלוף 
למפקדים את הערכות האויב כידוע אז: הצבא 
המצרי צלח את התעלה מזרחה ושמר על אותם 
גבולות הגזרה שהיו לו בהיערכות בגדה המערבית, 
הן הארמיוניים והן הדיוויזיוניים. במילים אחרות, 
כל דיוויזיית חיל רגלים צלחה את התעלה מזרחה 
בגזרתה ושמרה גם על מיקום המערכים החטיבתיים 
זו  הערכה  בדיעבד,  החצייה.  לפני  שהיו  כפי 

הִתאמתה. 
הערכה זו התבססה גם על הכרת תוכנית 
המתקפה המצרית, שהתנהלה תחת מסווה 
של תרגיל "תחריר 41". תוכנית זו של הצבא 
המצרי הייתה ידועה לגורמים השונים במטכ"ל 
ובמפקדת הפיקוד, כולל לאלוף הפיקוד. התוכנית 
הייתה ידועה גם למפקד אוגדה 143, האלוף אריאל 
שרון, ששימש רק עד כמה חודשים קודם לכן 

כאלוף פיקוד הדרום, ולקצין המודיעין האוגדתי, 
אלוף-משנה יהושע שגיא, שהיה גם הוא קודם 
לכן קמ"ן הפיקוד. אולם בדיעבד הסתבר כי היא 

לא הופנמה כלל. 
סגן-אלוף גדליה הציג את הערכות האויב עד רמת 
החטיבה, לרבות מיקום יחידות השריון האורגניות 
וחטיבות הטנקים המטכ"ליות שהוכפפו לדיוויזיות 
חיל הרגלים; והעתודות העיקריות שטרם חצו, והיו 
ערוכות עדיין בגדה המערבית. ההצגה התמקדה 
בכוחות בגדה המזרחית, כפי שאותרו בדוחות פענוח 
גיחת הצילום האחרונה, שהופצו על ידי המרפ"ז 

)מרכז הפענוח הזירתי(.

אולם גדליה לא הדגיש מספיק בדבריו את 
הסכנה הקיימת ליחידות השריון של צה"ל 
מריבוי כלי הנ"ט )נגד טנקים(, לסוגיהם השונים, 
לרבות טילי ה"סאגר". ידענו על רכש מסיבי של 
טילים אלה לפני המלחמה ועל הצבתם באופן 
אורגני בכלל בכל הצבא המצרי, ובפרט בכל אחת 
מיחידות חיל הרגלים שלו. לדעתי, משמעות 
האיום הזה לא נקלטה כלל, למרות שחודשיים 
קודם לכן הנושא הוצג על ידי, בנוכחות הקמ"ן, 

לאלוף הפיקוד הטרי.

גיחות הצילום עצמן היו באיכות שהקשתה על 
הוצאת מסקנות. הן לא היו בקנה המידה הנדרש 
ולא בזווית הדרושה לפיענוח איכותי. הן אפשרו 
איתור כלים – משאיות, נגמ"שים, טנקים, גשרים 
ונקודות צליחה, אולם לא אפשרו להבין או להגדיר 
כיצד נפרסו כוחות חיל הרגלים ברמת הקרקע 
עם חצייתם את התעלה מזרחה, על פי מסגרות 
כיתתיות, מחלקתיות, פלוגתיות ולמעלה מכך. 
למפענחים לקח זמן רב יחסית )לפחות שלושה 
ימים מתחילת המלחמה( להבין מה הן "הנקודות 
השחורות" שהם מזהים בצילומי האוויר בקרקע. 
הסתבר כי עם צליחתו מזרחה, החייל המצרי הגיע 
לנקודה שבה אמרו לו להתמקם, חפר שוחה אישית 
"בצורת קדח" ושקע לתוכה. לא ניתן היה להגדיר 
מי נמצא בעמדת ה"קדח" ולבטח מהו סוג הנשק 
שבידו. כל יום, עם זחילתו של הצבא המצרי מזרחה, 
הם חפרו שוחות חדשות וכך הלאה, עד שנעצרו על 

ידי כוחות צה"ל במרחב "ציר החת"ם", כחמישה 
עד שמונה קילומטרים ממזרח לתעלה. 

בניגוד להנחיות התורתיות, לא התקבלו דוחות 
מודיעין מפורטים מהיחידות הלוחמות על היערכות 
האויב מולן. הייתה תחושה לקמ"נים האוגדתיים 
ולקציני המערך שלהם – כי מודיעין הפיקוד מסתיר 
מהם בצורה מכוונת מידע מודיעיני חיוני. נוצרה 
אווירה של חוסר אמון מוחלט, וקמ"ן הפיקוד נדרש 
להציג את פירוט היערכות האויב בקו, ללא מידע 
מהרמות הנמוכות )המודיעין באוגדות ובחטיבות(. 

הבעיה החמירה, כיוון שגם אג"ם הפיקוד סבל 
מחוסר ידע באשר לפירוט פריסת כוחותינו בשטח. 
השאלה באלחוט, "היכן אתה נמצא?", חזרה על 
עצמה פעמים רבות. בפועל, אג"ם הפיקוד לא 
הצליח להציג לפני אלוף הפיקוד את הקמ"ק )קו 
באופן אבסורדי  המגע הקדמי( של כוחותינו. 
למדי, עבודה יסודית שנערכה בתא המודיעין  
ב"דבלה", היא שהצליחה להגדיר את קו המגע 
על פי דיווחים של תצפיות האויב. מידע זה 

רב-אלוף יצחק רבין שהה במקום כ"אורח" רב ניסיון.
)ארכיון המל"ם(

היו  לא  גם  ההחלטות  מקבלי 
בצבא  שחלו  לשינויים  ערניים 
המצרי מאז מלחמת ששת הימים

המודיעין הוויזינטי 
על המתרחש בשטח

עבודת המודיעין 
מול גופי השטח 

ברקע הדברים, יש לזכור כי מאז 
מלחמת ששת הימים לא נערך כל 
תרגיל פיקודי לפחות בשתי רמות 

לקראת מתקפת הנגד הפיקודית
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מתקפת הנגד הפיקודית

התפכחות כואבת 
אל מול גבורה נוקבת

לגבי קו המגע, היווה גם את הבסיס לפקודה 
הפיקודית לקראת מתקפת הנגד בשמונה 

באוקטובר...

על בסיס התיאור המודיעיני הנזכר, התוכנית 
הפיקודית הבסיסית למתקפת הנגד הייתה: אוגדה 
162, בפיקוד האלוף אברהם אדן )"ברן"(, תתקוף 
מצפון לדרום, מאזור מעוז "מילנו" )קנטרה מזרח( 
ועד מעוז "מצמד" )הפתח הצפוני של אגם המר 
הגדול(, החל מ-08:00 ועד הצוהריים. להזכיר, 
בפועל עמדו מולה שלוש דיוויזיות חיל רגלים 
מחופרות בקרקע, מתוגברות באמצעי נ"ט רבים 
וטנקים, כולל חטיבות שריון 24 ו-15... ולאחר 
מכן, לצלוח את התעלה על גבי אחד מהגשרים 
המצריים – שכלל לא התאימו למעבר הטנקים 
הכבדים של צה"ל, כ-52 טון מול 40 טון בלבד 
של הטנקים המצריים – אף לא אחד התריע 

על כך... 

פקודת ההמשך הייתה שאם מהלך אוגדה 162 
יצלח, אוגדה 143 בפיקודו של האלוף אריאל שרון 

תתקוף באופן דומה, מצפון לדרום, ממזרח לתעלה, 
בין האגם המר הקטן לסואץ )מול שתי דיוויזיות 
חיל רגלים מחופרות בקרקע...(. גם כאן, הונחתה 
האוגדה לצלוח את התעלה מערבה, במידה שקיים 
גשר מצרי, ולהשתלט על מרחב העיר סואץ 
– החלטה שנלקחה ללא ניתוח מודיעיני של 
היערכות האויב ומשמעויות הלחימה בשטח 
בנוי, לדעתי, מתוך שיקולי יוקרה, אינטרס או 
קפריזה מדינית, תוך התעלמות מהמשמעויות 

הצבאיות הרות האסון שלה.
זמן לא רב לאחר מכן, התברר הפיאסקו המביך 

בשטח...

שיכרון החושים וחטאת היוהרה מתוצאות 
מלחמת ששת הימים – השפיעו בצורה דרמטית 
על מקבלי ההחלטות ברמות השונות. התקפת 
הנגד בשמונה באוקטובר נשענה על מודיעין חלקי, 
ולכן גם התקבלה כהחלטה חפוזה )אחרי יום 
לחימה אחד בלבד!(, ללא כל הבעת התנגדות מצד 
מפקדי האוגדות הלוחמות. חוסר מתן היזון חוזר 
לפקודות לא הגיוניות בתחומי אופי ויחסי הכוחות 
)שריון מול מערכי חיל רגלים(; לוח זמנים קצר מאוד 
לביצוע; ורצון עז להחזיר המצב לקדמותו במהירות 
האפשרית – היו בעוכרי מקבלי ההחלטות, מרמת 

המטכ"ל ומטה. 
מקבלי ההחלטות גם לא היו ערניים לשינויים 
שחלו בצבא המצרי מאז מלחמת ששת הימים: 

התפיסה של התקפה צה"לית ניידת – התעלמה 
בצורה מוחלטת מאופיו ויכולותיו של חיל הרגלים 
המצרי, שהיה מצויד היטב בכלי נ"ט מגוונים 
שהפעלתם פשוטה. זאת, למרות כל הלקטים 
המודיעיניים שהופצו בנושא. ראיה לכך הייתה 
שאנשי תח"ש )תורת חיל השריון(, שידעו על 
הימצאות טיל ה"סאגר" בזירה המצרית, לא הוציאו 
כל הנחיה או תרגולת להתמודדות מול האיום 
שהוא יוצר בשדה הקרב, מאז שנודע לצה"ל על 

הימצאותם, כבר בשנת 1970. 
המצרים הוכיחו כי הטנקים של צה"ל, כנושאים 
בלעדיים בנטל המתקפה, פגיעים מאוד בעת 
תקיפת מערכי חיל רגלים, בביצורי שדה הרוויים 
ואמצעי האש הארטילריים  נ"ט. אלה,  בנשק 
הרבים, הצליחו להדוף ולפגוע קשות בניסיונות 

התקיפה הצה"ליים. 

ומשפט סיכום באשר למודיעין: במלחמת יום 
הכיפורים, בגזרת פיקוד הדרום, בלטו בצורה 
חריפה חוסר בתקשורת וחוסר בנוהלי עבודה 
מסודרים ומתורגלים בכל הרמות. גם אלה תרמו 
את תרומתם השלילית לתוצאות הקשות של 

מתקפת הנגד בשמונה באוקטובר 1973. 

חדר המודיעין המרכזי היה בגודל 
של פחות משישה מ"ר ובו נעשתה 
הידיעות,  קריאת  עבודת  כל 
עיבודן, כתיבת דוחות והעלאת 

נתונים על מפות המודיעין 

גדליה לא הדגיש מספיק בדבריו 
ליחידות  את הסכנה הקיימת 
השריון של צה"ל מריבוי כלי הנ"ט 
)נגד טנקים(, לסוגיהם השונים, 

לרבות טילי ה"סאגר". 

כותב המאמר, על הקרקע, עם כוח צנוע של זחל"מים. נשקו ה"כבד" ב'הכתף' וה"קל" חגור על מותניו. )ארכיון המל"ם(

האלוף אברהם אדן מפקד אוגדה 162. הגשרים המצריים 
לא התאימו לשאת את הטנקים הכבדים של של האוגדה.

)ארכיון המל"ם(

לקראת מתקפת הנגד הפיקודית
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שמונה בינואר 2006. ארבעה אוטובוסים מפוארים המתינו לנו 
בצידו המצרי של מסוף הגבול בטאבה. 187 איש בדרך חזרה אל 
"החווה הסינית" – לוחמי "החווה הסינית" מגדוד 890; איתנו באו 
גם בני משפחות שכולות, לא רבים מדי, אחים ואחיות; קומץ 
אנשי שריון, חרמ"ש )חיל רגלים ממוכן ומשוריין( וסיור, שמילאו 
תפקיד דרמטי בחילוץ פצועים מהשטח; גם מתנדב מד"א, כוח 
אבטחה וצוות פסיכולוגים לכל צרה. האירוע, הסתבר, די עניין, 

כדי שיצטרפו אליו כמה עיתונאים... 

חזרנו ל"חווה הסינית"
כדי להיפרד ממנה לעד

עו"ד ד"ר גדעון אביטל-אפשטיין 
קמ"ן גדוד 890 

...באוטובוס התיישבתי לצידו של קובי זכאי. בספסל שלפנינו שִחזר 
פיני לבנה, הרופא שלנו, עם אחד החובשים, את הרגע שבו נהרג יאיר 
צורף, רס"פ )רב-סמל פלוגתי( התאג"ד. כדור ארור פגע בו בתחילת 
הקרב ושיתק את ליבו. שום דבר בחיים לא הכין את פיני ואת קומץ 
החובשים שלו, ואת אפרים סנה ואת צוות פלוגת החובשים החטיבתית 

– לרגע הזה של מפגש עם המוות שנמשך שעות ארוכות כל כך. 

אנשי הרפואה נדרשו למצוא בתוכם הרבה 
תושייה וחמלה, כדי לשמש מלאכי שרת לכל 
החיילים והחללים, הגופים והגופות, שהגיעו אליהם 
כנהר שאינו יודע סוף. זאביק דרורי, סגן מפקד הגדוד 
שניווט את מהלך הפינוי הרפואי, אומנם לא הגיע 
לסיור, אך ודאי לא ישכח לעולם את המסדר הזה, 

את השורות, את הפנים.
בשלב זה נלכדתי מחדש בהרהורי חרטה על 

הצטרפותי למסע. ממילא, רק תוגה תצמח ממנו, 
לא מרפא ולא נחמה. שאלות ישנות ואולי גם חדשות 
ייזרקו לחלל האוויר, ומעט תשובות משכנעות 
תימצאנה. אולי מוקדם מדי לתיקון, ואולי, להפך, 

כבר אין טעם. 
עד מהרה מתפתח באוטובוס ויכוח מאופק ונטול 
התלהבות, מאוד לא ישראלי, כמעט אקדמי. רק 
מעטים נוטלים חלק בשיחה. הרוב מטים אוזן או 

תופסים "חרופּ", כמו לקראת צניחה בשטח בלתי 
מוכר. הוצאתי מחברת כדי לשרבט הערות למזכרת. 

הדפים מונחים כעת לפניי. הקרב היה נחוץ, 
או לא? המשימה בוצעה, או לא? מישהו באוגדה, 
לנו?  ידע בכלל מה מחכה  או בצבא,  בפיקוד, 
)תצלומי  נתקעו התצ"א  לכל הרוחות,  איפה, 
)קציני שיתוף אש(? למה לא  והקש"א  אוויר( 
הועלו המרגמות על המטוסים בא-טור? למה לא 
הגיע סיוע ארטילרי? למה לא אושר חילוץ, מוקדם 
יותר בטרם האיר השחר? מדוע הסתלק הגדוד של 
אהוד ברק אחרי שארבעה טנקים שלו נפגעו? מה 
האמת בגרסתו של קצין האג"ם, גיל דוד, על מידע 
קריטי בדבר עוצמת האויב ומיקומו, שקיבל שעות 
ספורות לפני היציאה לקרב מנתן שונרי והעביר 

או לא לעוזי יאירי? 

ועלו עוד שאלות: איזה כוח מצרי ניצב מולנו: 
פלוגה, גדוד מוגבר, כנף של דיוויזיה 16? מי שם, 
למעלה, פישל, ואולי אף לא אחד, כי זו דרכן של 
כל המלחמות? מישהו הכין שיעורי בית וטען כי 
שר הביטחון הציע בצוהרי-היום )16 באוקטובר( 
להפעיל את חיל האוויר במרחב "טרטור" "עכביש", 

אך שרון התנגד בגלל קרבה יתרה לכוחותיו. 
סמוך ל-23:00 בלילה, מול עיניים מייחלות 
וטרוטות, פרס איציק מרדכי את סיפור המערכה, 
שלב אחרי שלב, מטר אחרי מטר, שם אחרי שם; 
הוא דיבר איתנו וגם אל ההיסטוריה, כמו חזן העובר 
לפני התיבה, והציבור בקיא בתפילה ואומר "אמן" 
ולא מתאונן. איציק, בבטלדרס חום, היה נרגש וגם 

שאלות רבות ותשובות, 
אם בכלל, מעטות

נמצאו  מעטים  לא  כוחות 
בסביבה, אך ידו של צה"ל קצרה 
מלהושיע. אשא עיניי אל ההרים 

– מאין יבוא עזרי

האנדרטאות של גדוד 890 עליהן רשומים שמות חללי הגדוד 
שנפלו במלחמת יום הכיפורים )הצילומים: אתר ההר העגול(

סיפור אישי
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כפר משגשג

מפויס והרעיף דברי שבח, ולא דילג על ה"נספחים", 
בניסיון להקדים רפואה לטרוניות שלא הגלידו: שכחו 
אותנו, קיפחו אותנו. רזי סימן לאיציק שהחבר'ה 
עייפים, אך באותו רגע הוא לא היה אלוף ולא שר 

ביטחון, אלא מפקד גדוד שמבצע את משימתו. 

למחרת, נסענו מערבה והגענו סמוך לתעלת 
סואץ. מרחוק ניתן להבחין בעצי פרי גבוהים ב"חיִץ 
סוללות העפר  לנתיב המים.  החקלאי" מעבר 
המצריות בגודל של גוליבר – נעלמו. בשטח אי 
אפשר לזהות את "טרטור", ובעצם לא הורשנו 
להגיע ממש למקום הקרב. הגענו קרוב ליעד. 
ההשתדלות אצל מלווינו המנומסים להתקדם 
עוד כמה מאות מטרים, לא צלחה. הסתבר כי על 
המשלט לא עיר יושבת, אלא כפר משגשג וסביבו 
שטחי שדות ומטעים מוריקים. התכנסנו לטקס 
זיכרון, שלפניו התחוללה חפלה מזרחית באוהל 

ענקי שהוכן מבעוד מועד... 

ביום שישי, חמישה באוקטובר, נמצאו חיילי 
890 בחופשת חג. צה"ל כאילו בכוננות, אבל גדוד 
ה"שפיץ" בבית, לקראת תעסוקה מבצעית בעזה. 
כוח החלוץ, שכלל את פלוגה ג' של אהרון מרגל 
וקומץ אנשי מטה בראשות דרורי סגן מפקד הגדוד, 
התמקם כבר ביום חמישי במחנה החוף ובג'בליה. 
סגל הפלוגה יצא הביתה והחיילים נשארו עם קצין 

תורן. כך מצאתי עצמי בעזה בחמ"ל )חדר מלחמה( 
משועמם. כשהחלו לרוץ שמועות שמשהו, שאין 
לו שם מפורש, אולי קורה, נתקפתי דאגה. אסור 

להיתקע כאן, כשהגדוד יוצא לפעילות. 

בבוקר יום שישי, נפגע סגן מפקד המשטרה, 
רפ"ק משה כרמלי, ממטען צד ליד קולנוע נאצר, 
ויצא לי לטפל בפינויו במסוק. אחר כך דהרתי 
למחסום ארז, להביא את חברתי, שהיא היום 
רעייתי, ענת, לבלות איתי את יום כיפור. שישה 
באוקטובר היה יום הולדתה ה-19. בדרך, הכניס 
לי שוטר משטרה צבאית דו"ח על נהיגה בג'יפ 
סיור בלי משקפי מגן. את הערב העברנו – דרורי, 

ענת ואני – בשיחה על החיים. הייתי כבר עם רגל 
אחת מחוץ לצבא, לפחות באופן מנטלי. המחזור 
שלי )אוגוסט 1970( כבר השתחרר, ושבועיים לפני 
המלחמה ביקשתי להקדים מעט את השחרור כדי 

להתחיל ללמוד. 
צריך לומר כי הצבא ואני לא היינו בידידות. לא 
הייתי חייל מצטיין ולא מפקד כיתה מורעל ולא 
מפקד מחלקה מבריק. ממש לא. לבה"ד 1 הגעתי 
כדי לשבור שגרה, ומתוך גאווה מטופשת בחרתי 
לחזור לגדוד כמפקד מחלקה. אחר כך, כדי להועיל 

יותר, נשלחתי לפי בקשתי לקורס קמ"נים. 
בשבת בבוקר צלצלה ענת הביתה, אל הוריה 
במעוז אביב, ונודע לה כי הוזעקה לבסיס. היא 
שירתה כצפ"טית )צופן, פענוח טכני( בבור של 
חיל הים בקריה. זמן-מה לאחר מכן, הזעיק איציק 
מרדכי את דרורי לבית-ליד וכך נסעו שניהם צפונה.

בסיני ובגולן נפתחה המלחמה בתקיפת מטוסים, 
בהרעשה ארטילרית רצחנית, בצליחה של התעלה 
בדרום ובתזוזה של כוחות קרקע בצפון. בבית, 
בארץ, פרצה המלחמה ביבבה של צופרים. במחנה 
החוף, בעזה: "נאדה". בגלל דממת רדיו של יום 
כיפור, היה הטרנזיסטור שלי פתוח על בי.בי.סי, 
וחוט של טלפון שדה שימש לו אנטנה. מאותו רגע 
ואילך, שימש אותי הטרנזיסטור כצינור מודיעין 

שערכו לא יסולא בפז.
מקצת לוחמי הגדוד הגיעו לראס סודר בטיסה. 
אחרים הוסעו בשיירת אוטובוסים שאליה צורפנו, 
גדוד  עם  קצרצרה  חפיפה  לאחר  עזה,  פליטי 

כבר ב"סנור", בטירונות, נשתל בנו 
הרעל: אתם ארס הנחש, בקצה 

החנית, שישמיד את האויב.

הצופרים הרעידו את 
העורף והרעשה ארטילרית 

את "קו בר-לב"

הצנחנים של ה"חווה הסינית" ב-1973 )אתר החווה הסינית(

"קריית  הלוח התלת-לשוני שהוצב במתחם 
אלאבטאל"/ "החווה הסינית" )ארכיון המל"ם(

חזרה בזמן, למלחמה ב-73

חזרנו ל"חווה הסינית" כדי להיפרד ממנה לתמיד
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מודיעין מועט
 וחתירה רגלית למגע

מילואים. הלילה של שבעה-שמונה באוקטובר 
עבר עלינו בנסיעה מייגעת. באותן שעות כבר 
נמנו בצה"ל מאות הרוגים, אלפי פצועים ומספר 
בלתי ידוע של נעדרים, ואנחנו השתרכנו במסע 

אל המלחמה, שלא תברח לנו.
במיתלה פגשתי את המלחמה בפעם הראשונה. 
השכם בבוקר ירדנו מהאוטובוסים להשתין. ממערב, 
מתוך החולות, כמו בחזיון תעתועים, נעו לעברנו 
שלושה טנקיסטים מבוהלים, שחורי פנים, בלי 
נשק ובלי חגור. אחד גרר רגל, וזרוע חברו נעטפה 
בתחבושת אישית מגעילה. לא רציתי להאמין לאף 

מילה שהשמיעו על מה שעבר עליהם.
בראס סודר, בהמתנה לפקודות, התמקם הגדוד 
בווילות של פועלים איטלקיים שעבדו בבארות 
הנפט. הפלוגה המסייעת נכנסה ללחימה כנגד 
כוחות מצריים קדמיים. בצה"ל התעורר חשש פן 
תנסה דיוויזיית שריון מצרית לפרוץ דרומה לכיוון 
שארם א-שייח'. בתשעה לחודש נפרס הגדוד 
להגנה באבו זנימה. זה היה פתטי. ההמתנה באפס 
מעשה הטריפה את הדעת. חיכינו למצרים והם 
לא הגיעו. כעבור שבוע הם חיכו לנו והגענו. פלוגה 
ד' הצעירה, נגרעה זמנית מהגדוד ונשלחה ללכוד 
חוליות קומנדו מצרי שהונחתו ממסוקים בעומק 
שטחנו. באחד המרדפים נהרג מפקד הפלוגה, מנו 
בן-ישי, שהוחלף על ידי איתי מיכאלי. אסון נוסף 
פקד את הפלוגה: שמונה מחייליה נהרגו מפצצה 

שהטיל מטוס "טופולב".

ב-16 באוקטובר נאסף הגדוד בא-טור לקראת 
מבצע שאפתני, "אור ירוק" – צליחה של מפרץ 
סואץ, כיבוש שדה הנפט "מורגן" ותנועת איגוף 
צפונה לעבר העיר סואץ או אפילו קהיר. המבצע 
לא מומש מחמת חשש, כי כלי שיט מצריים יפגעו 
בנחתת עמוסה חיילים וייגרם אסון נוראי. בדרך מאבו 
זנימה, שוב באוטובוס, האזנתי בצמא למונולוג 
של חיליק ביימן, הקב"ן האגדי ויפה התואר של 
חטיבה 35, על חלומות שיתגשמו אחרי המלחמה. 
אבל פסיכולוג נשאר פסיכולוג, והשיחה התגלגלה 
לטיפול בחיילים שבתקופת ה"התשה", מתוך ייאוש, 
ירו כדור בכף רגלם, כדי להיחלץ מהתופת. מטוסי 
"הרקולס" בצבעי הסוואה וייטנאמיים, שסמלי 
חיל האוויר האמריקאי נמחקו מהם ברשלנות, 
הובילו עבורנו ממרכז הארץ זחל"מים )זחלי למחצה( 
מצוחצחים לקראת הפעולה. הרק"ם )רכב קרבי 
משוריין( נותר על המסלול בא-טור, ואנחנו המראנו 

באותם מטוסים לרפידים, כדי לפתוח מחדש את 
מסדרון הצליחה. שוב אוטובוסים, הפעם בואכה 
טסה, ב"פקק של המדינה". באוטובוס הדחוס, 

שגם במעבר הצר לא נותר מקום פנוי, כמו ב"נורד", 
אחזה בי תחושת התעלות. סוף-סוף ניכנס לפעולה. 
כבר ב"סנור", בטירונות, נשתל בנו הרעל: אתם 

ארס הנחש, בקצה החנית, שישמיד את האויב.

המשימה הוגדרה: איתור חוליות של ציידי טנקים 
והשמדתן במרחב הצירים "עכביש" ו"טרטור", 
כדי לאפשר תנועת כוחות צה"ל אל ראש הגשר 
לשם חידוש תנופת הצליחה. ניצבתי דומם מאחורי 
כתפו של איציק מרדכי בשעה שמפקד החטיבה, 
עוזי יאירי, הסביר לו את התוכנית על מפת קוד, 
לאור פנס. רגע לאחר מכן, תפסתי את דרור 
צורף, קמ"ן החטיבה, "תגיד, יש משהו נוסף 
על האויב?". תשובתו הייתה: "מה שעוזי אמר 

לאיציק, זה מה שיש". 
בסבבים  אותנו  הקפיץ  היציאה  נקודת  אל 
ה"יסעור" של שאול שפי. דרך חלון צר נגלה לי 
מופע פירוטכני של נותבים, ואז ברגע אחד ראיתי 
משהו גדול חולף ביעף לידנו. הטייס הסיט את 
המסוק הכבד לכיוון הנגדי בתנועה חדה. המוח 
השלים באיחור את הפרטים: זה היה טיל נ"מ )נגד 
מטוסים(, חתיכת עמוד חשמל, שהחטיא אותנו 

בכמה מטרים.
הגדוד החל בתנועה רגלית, בפריסה רחבה, לכיוון 
דרום-מערב. בזווית העין הציץ בנו גשר הגלילים 
השבור, וחלפנו סמוך לשיירת דוברות וטנקים, 
שהמתינו על "עכביש" כמו במצעד. מישהו שם 
התבלבל ושיגר אלינו צרור. אחרים צעקו לעברנו: 
"משוגעים, השטח שורץ מצרים". לנו נאמר שלא 
לפתוח באש לפני זיהוי בטוח, כי בחולות עשויים 
להימצא פצועים מן הקרב של חטיבה 14מליל אמש.

איציק קיבל הוראה לעזוב את "עכביש" ולהתמקד 
ב"טרטור", הציר שעליו אמור לנוע גשר הגלילים. 
פלוגה ב' נפרסה מימין, ג' משמאל, בתווך חפ"ק 
)חדר פיקוד קדמי( מצומצם, ובהמשך פלוגות ה', ד' 
והתאג"ד. ההליכה בחולות הייתה איטית ודי קשה. 
עמד לרשותנו מכשיר ראיית לילה 4X עלוב, לטווח 

נגרעה  הצעירה  ד'  פלוגה 
זמנית מהגדוד ונשלחה ללכוד 
חוליות קומנדו מצרי שהונחתו 

ממסוקים בעומק שטחנו

לנו נאמר שלא לפתוח באש לפני 
זיהוי בטוח, כי בחולות עשויים 
להימצא פצועים מן הקרב של 

חטיבה 14מליל אמש.

הכותב, אביטל, קמ"ן שמצא עצמו כלוחם מן השורה 
)ארכיון המל"ם(
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המציאות – קטל נושך 
המכה בכוח ללא הרף

מאה מטר. פה ושם נחת פגז תועה, ובשמיים 
ריחפו מעת לעת פצצות תאורה שהשכיבו אותנו 

עד שהשתררה שוב עלטה.
נהדפו  כיצד  לפרטיו,  יסופר הקרב  כאן  לא 
הניסיונות להסתער על האויב, כיצד נפגעו רבים כל 
כך מבין חיילי הגדוד ומפקדיו, כיצד הפכו ניסיונות 
התקיפה לקרב חילוץ וכיצד נאספו באזור גבעת 

הפצועים עשרות נפגעים. 

השטח היה מישורי, ממש פלטה, עד כי תלולית 
בגובה קופסת נעליים יכלה לשמש מחסה ומסתור. 
התחפרנו באמצעות גרירת הקסדה לאחור עם 
הפנים לחול. בדקות הראשונות האש הייתה 
אקראית, מהוססת, שטוחה, מעט מרוחקת ודי 
צבעונית. הגדוד נצמד לקרקע. התופת החלה 
כאשר אש מקלעים קלים וכבדים ו-RPG הִכתה 
בפלוגה ב'. הפגיעה במפקד הפלוגה, יקי לוי, 
ובאנשיו – לא התאימה לתוכניותיו של איציק. 
הוא אהב את יקי וסמך עליו. הפלוגה ניסתה, אך 
לא הצליחה להסתער אפילו לשלושים-ארבעים 

מטרים קדימה. כל מי שהתרומם – נפל. 

עד מהרה נתקלה באויב גם פלוגה ג', במהלך 
ניסיון לבצע איגוף שמאלי. רבים נפגעו מייד וביניהם 
גם אהרון מרגל, מפקד הפלוגה. הוא נפצע קשה 
ומת תחת ידיו של פיני הרופא. איציק בנה בסיס 
אש בחזית הגדוד סמוך לחפ"ק, והטיל על פלוגה 
ה' המסייעת – לחלץ נפגעים לתאג"ד. אלי שורק 
ואנשיו ביצעו את המשימה בחירוף נפש. יהודה 
דובדבני נשלח לפקד על פלוגה ג' וצירף אותי אליו 

יחד עם סמל המבצעים, משה יפת. 

חיילים בריאים, פצועים והרוגים היו פזורים 
בשטח. כשירו עליהם – השיבו אש אלה שכוחם 
עמד להם ותחמושתם טרם אזלה. בראשי חלפה 
מחשבה: אם לא נירה, יחשבו המצרים ממול שלא 
נותר איש בחיים וירפו מאיתנו. גשם של פצצות 
מרגמה, מטח של טילי "סאגר" וגל צרחות כאב של 
פצועים חדשים – החזירו אותי למציאות. אמרתי 
לדובדבני: "יודה, שנינו יודעים שאיש לא יצא חי 
מפה". והוא נזף בי: "אביטל, זה לא סוף העולם". 
במקרה הפרטי שלי, וגם שלו, הוא צדק, אך לגבי 
רבים מאוד, רבים מדי, זה באמת היה סוף העולם, 

בשלב זה נלכדתי מחדש בהרהורי 
למסע.  הצטרפותי  על  חרטה 
ממילא, רק תוגה תצמח ממנו, 

לא מרפא ולא נחמה
מול  בלילה,  ל-23:00  סמוך 
וטרוטות,  מייחלות  עיניים 
פרס איציק מרדכי את סיפור 
המערכה, שלב אחרי שלב, מטר 

אחרי מטר, שם אחרי שם

וגם למי שהמשיך הלאה היה זה סוג של סוף.
בטרם האיר שחר 17 באוקטובר 1973, הגיע 
מאיזשהו מקום נגמ"ש )נושא גייסות משוריין(, 
ובזמן שיא נערמו בבטן ה"זלדה" פצועים והרוגים. 
משה יפת הסיר מעל גבו את מכשיר הקשר, מ"ק 
100, שנועד לקשר עם מטוסים לצורך קבלת סיוע 
אווירי, והניח אותו בינינו. ה"עוזי" לא היה אפקטיבי 
במיוחד, ובכל מקרה נותרה לי רק מחסנית אחת. 
ברגעים כאלה חושבים גם על הכדור האחרון. 
לקחתי רובה FN של חייל הרוג שאיני יודע את שמו. 
מן החגור שלמותניו חילצתי את המחסניות, וכך 
הפכתי לרובאי. מודיעין לא היה ממילא. משמאל 
התמקם עם מאג אורי גטניו מפלוגה ג', ויפת, 

בתווך, סייע לו עם ארגזי הפעולה. 

בדמדומי הבוקר המעורפל, נצפו חיילים מצריים 
מדלגים מעמדה לעמדה "פרנג'י", בלי לדעת אם 
חיים אנו או ירויים. הייתה לנו שיטה: גטניו סחט 
ולרוב נפגע חייל ממול.  צרור קצרצר מהמאג 
וכשמישהו  לזמן-מה מחסה,  המצרים תפסו 

אביטל – קול צלול מהקרב על "החווה הסינית". שאלות 
הרבה ותשובות אין... )ארכיון המל"ם(

הכותב בצומת... באיזה צומת? התשובה מורכבת כמו למרבית משתתפי המלחמה )ארכיון המל"ם(
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גם הטנקים 
של אהוד ברק נסוגו

מהם הרים ראש כדי לזהות את מקור הירי שלנו 
– השתדלתי לפגוע בו בבודדת. דווקא יפת שילם 
את המחיר. כדור קטלני של "גוריונוב", מקלע 
כבד, שהיה מיועד לאורי או לי, פגע במצחו ולא 

הותיר לו שום סיכוי.

הרגשתי כי הגדוד מתמודד במלחמה פרטית. 
תחושה דומה חוו לוחמים ביחידות נוספות, בחולות 
המדבר, במעוזים, בין סלעי הגולן, בצריח טנק, 
בתא טייס. כוחות לא מעטים נמצאו בסביבה, 
אך ידו של צה"ל קצרה מלהושיע. אשא עיניי אל 
ההרים – מאין יבוא עזרי. סיוע ארטילרי היה יכול 
מאוד לעזור. כשהגיעו הטנקים מהגדוד של אהוד 
ברק, עם מפקד הפלוגה משה סוקניק, התעוררה 
בליבנו תקווה. נסתער איתם קדימה ונוכל להרגיש 
שניצחנו. אך הטנקים "חטפו" בזה אחר זה, ואחרי 
שארבעה מהם נפגעו מ"סאגרים", נסוגו כולם. 
עוד תקווה התנפצה. במפח נפש התחלתי לקרוא 
לסיוע אווירי במ"ק 100. אילן כפיר ציטט מפי: 

"כל דרדרי ישראל, מי ששומע אותנו – שיבוא 
להציל...". 

בלי שום קשר ואולי עם, מישהו למעלה הבין 
שהעסק מסתבך ושלח לזירה רביעיית סופר-

מיסטרים. איכשהו נוצר דיבור עם אחד הטייסים. 
"שומע חמש", הוא ענה לקריאתי, ו"איני זקוק 
למטרות. מסתדר בלעדיכם". זוג ראשון נכנס 
ליעף תקיפה והטיל כמה רקטות שהחטיאו. זוג 
שני נכנס ואז זינק לעברו מטח טילי נ"מ, ואחד 
מן השניים נפגע והתרסק. הטייס צנח. תוך דקות 
חולץ הטייס במסוק. אז, בשטח, ודאי ששמחתי 
בשבילו, אך כעסתי על כך שאיש אינו דואג לנו, 

ה"ירוקים"... 
כי  הגדוד  למפקד  אמרתי  הקרב  במהלך 
להערכתי ניצב מולנו כוח מצרי בסדר כוח של 
גדוד חיל רגלים לפחות, מחופר היטב ומתוגבר 
באמצעי נ"ט )נגד טנקים(. הנתונים להערכה 
היו רוחב הפריסה, צפיפות עמדות הירי וריבוי 
מקורות אש, כולל אש צולבת ומניין מקלעי 
ה"גוריונוב" הכבדים. פגענו בלא מעט חיילי 
אויב, אך המצרים לא נואשו ולא נסוגו. בדיעבד, 
למדתי כי ניצבנו מול גדוד חיל רגלים מתוגבר, 
שהשתייך לחטיבה 16 בדיוויזיה 16 באגף הדרומי 

של ארמייה 2 המצרית. עוד התברר, מאוחר מדי, 
כי במשך שבוע טרחו המצרים להקים במקום 
מערך מחופר כהוגן וכי תצלומי אוויר עדכניים 
נמצאו במטכ"ל ובפיקוד דרום, אך לא "ירדו" 

אלינו.
באופן טבעי, מלחמה מותירה בלוחמים רגשות 
מעורבים. אחת התחושות שבאמצעותה אסכם 
מאמר זה – היא התסכול. תסכול, כבר לא כעס. 
תסכול על כך שממשלת ישראל לא השכילה לקדם 
מהלך מדיני לקראת שלום, בלי להיזקק למלחמה 
ולמחירה הנורא; תסכול על כך שהפיקוד העליון לא 
הכין את הצבא כראוי; תסכול על כך שאנו, חיילי חיל 
רגלים וצנחנים, נשלחנו לקרבות עם ציוד לחימה 
עלוב ועם אפס מודיעין; תסכול על כך שחטיבת 
הצנחנים הסדירה פוצלה לכוחות משנה ולא הצליחה 
להפיק מעצמה את היכולת המבצעית המיוחדת 
המופלאה שלה; תסכול על כך שבנסיבות ששררו 
בשטח לא יכולתי, כקמ"ן, לקבל, לנתח ולספק 
מודיעין חיוני למפקד הגדוד ולמפקדי הפלוגות 
בשעת הצורך, ונאלצתי לפעול כמפקד כיתה, 
להשגיח על מי שלצידי, לפנות פצועים תחת 

אש, לירות, להרוג ועם המון מזל – 
גם להישאר בחיים.

הטקס שנערך ב"קריית אל אבאטל"/"החוה הסינית" שבסיני, עם לוחמי הצנחנים, בינואר 2006 )ארכיון המל"ם( 
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רב- בעיות  שפתר  מדעי  במכלול  מדובר 
תחומיות, מתודולוגיות-היסטוריות; כלי שזכה 
להד בין-לאומי. בעקבות זאת, הוזמנתי לגופים 
שונים בעולם, כגון נאט"ו ואונסק"ו ולמוסדות 
אקדמיים, כדי להציג, להסביר ולהדגים, ו/או 
לשהות בהן סמסטר. זכיתי להצעות עבודה 
מפתות אשר להן סירבתי, כדי לחזור לארצנו 

ולסייע בה, כפי שחונכתי!
רה  י בקרי התחלתי  ארצה,  בי  שו עם 
אקדמית ונמניתי עם מקימי החוג לגאוגרפיה 
באוניברסיטת תל אביב. זומנתי שוב, כצעירים 
אחרים, לשירות מילואים. אולם הפעם, קיבלו 
בצה"ל החלטה מקצועית נכונה ועשו מעשה: 

במקום לנצל אותי במילואים כקצין חיל רגלים 
שגרתי, בחר צה"ל ליהנות מן הערך המוסף, 
המדעי-יישומי, שיכולתי להציע, ושובצתי לשרת 

בענף 1 במחלקת המחקר של אגף המודיעין, 
בקריה בתל אביב. שם הכנסתי לצה"ל, לראשונה 

בישראל, את ה-GIS, ובמקביל פיתחתי תוכנות 
לשירות המודיעין ולצה"ל בכלל.

ביום שבת, שישה באוקטובר, פרצה מלחמת 
יום הכיפורים. אולם כעשרה ימים לפני פרוץ 
 16 חטיבה  של   68 גדוד  נועד  המלחמה, 
הירושלמית )"הגדוד"( לרדת ולאייש את מעוזי 
התעלה; מי שהיה אז הקמ"ן )קצין מודיעין( 
הקבוע של הגדוד – שהה באותה תקופה בחוץ 
לארץ לצורך לימודים, והחטיבה נותרה ללא 

קמ"ן פעיל.
אי לכך, הוחלט בצה"ל לברר עימי האם אסכים 
להצטרף כקמ"ן לגדוד בחטיבה הירושלמית, 

28

ההתנסות הנוראה עבורי הייתה 
לשמוע בקשר את שמות 82 חללי 
הגדוד, שאת מרביתם הכרתי 

קודם לכן... 

הייתי איש חיל רגלים בעברי הצבאי – סגן ב"גולני"; כך גם אחר 
כך, בשירות המילואים בחטיבה 16 הירושלמית )עם חברי חיים 

גורי ז"ל(. זאת, עת למדתי באוניברסיטה העברית בירושלים.

בתעלת סואץ, עם גדוד 68 
מחטיבה 16 הירושלמית

פרופסור אבי דגני

ב-1967 נסעתי לאוניברסיטת מינסוטה, ללימודים מתקדמים, משם 
חזרתי כעבור חמש שנים )1972(, שבהן סיימתי תואר שני ועבודת 
דוקטורט; שבמשכה יצרתי פיתוח עולמי, את ה-GIS – מערכת מידע 
גאוגרפי, וגם את "תורת המרחב החופשי" – תורה אנליטית חדשנית 

עתירת מחשוב –"גיאוקרטוגרפיה".

פרופסור אבי דגני – לא טרח ללכת כדי לקבל דרגה... 
)ארכיון המל"ם(

סיפור אישי
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לראשונה  לצה"ל,  הכנסתי 
בישראל, את ה-GIS, ובמקביל 
רות  לשי תוכנות  פיתחתי 

המודיעין ולצה"ל בכלל

כל בקשותיי נדחו על ידי מפקד 
הגדוד בתואנה כי מדובר בזחל"ם 
חירום במצב "הכן", שיופעל רק 

עם פרוץ קרב של ממש

בכל פעם שקיבלתי כקמ"ן דיווח 
על תנועות אלה ודיווחתי למג"ד 
– הוא ביטל אותן בהינף יד מזלזל 

ואפילו בלגלוג 

גילינו שאין לנו תחמושת חיה 
לירי ממשי במקלע, שאולי גם 
הוא לא היה בר-שימוש, בשל 

שהייה ממושכת בחוץ

אמת עירומה ועגומה... 

מלחמה בפתח והשאננות 
בשטח...

שכן יש בי שילוב מועיל של שני כישורים – חיל 
רגלים ומודיעין. 

ללא היסוס הסכמתי להצטרף לגדוד! 

בהגיענו דרומה למִפקדת החטיבה בבלוזה 
שבסיני, שתחת פיקודה באנו להיערך, אמר 
לי הקמ"ן שאותו באתי להחליף, "אני חושש 

שתפרוץ לכם מלחמה בתוך ימים ספורים".

כי אם  כקמ"ן הגדוד התרשמתי בהדרגה 
נחווה כנראה  תפרוץ אכן מלחמה ממשית, 
בעיות שראוי לפתור אותן בהקדם. למסקנה 
זו הגעתי, לדוגמה, בעקבות בקשותיי החוזרות 
לי  ונשנות ממפקד הגדוד שלנו – שיאפשר 
להשתמש בזחל"ם )זחלי למחצה( שעמד לא 
שנדרשתי  משום  המפקדה,  מצריף  הרחק 
כדי  התעלה,  מעוזי  אל  תדיר  באופן  לנסוע 
לייצר ולשמור איתם על קשר שוטף. לא עמד 
לרשותי ברציפות שום כלי רכב אחר לשם כך. 
כל בקשותיי נדחו על ידי מפקד הגדוד בתואנה 
כי מדובר בזחל"ם חירום במצב "הכן", שיופעל 
רק עם פרוץ קרב של ממש, ולכן בימים רגועים 

אין לגעת בו.
הצלחתי בכל זאת למצוא דרך, מספר פעמים, 
כדי להגיע למעוזים שב"קו בר-לב". בהם, הגיעו 
לאוזניי תלונות על מחסור בציוד ובתחמושת. 
כאשר דיווחתי זאת למפקד הגדוד עם שובי, 
הוא הפתיע אותי בתשובתו משאמר שאם זה 
המצב – שאפנה )אני, ולא הוא, משום מה...( 
אל הגורמים המתאימים בפיקוד ושאחתום על 
תחמושת... התחיל בינינו דין ודברים בשאלה 
כי  ידעתי  יחתום על הציוד, כאשר בליבי  מי 
גדודי אינו מי שאמור לטפל באספקת  קמ"ן 

תחמושת וציוד, ולכן העניינים אינם כשורה.

מוטי אשכנזי, אשר פיקד על המוצב  סרן 
"בודפשט", המעוז הצפוני ביותר ב"קו בר-לב", 
דיווח בתוך זמן קצר על תנועות חשודות בלב 
ים מול המוצב ובלילות על תחושת התגנבות 

של אנשים אל גדרות התיל סביב המעוז. בכל 
פעם שקיבלתי כקמ"ן דיווח על תנועות אלה 
ודיווחתי למג"ד – הוא ביטל אותן בהינף יד מזלזל 

ואפילו בלגלוג על שנינו )על מוטי ועליי(. הוא 
כינה אותנו בבוז "המשכילים" ולגלג באומרו: 

"אם תפרוץ מלחמה אנחנו נצ'קמק אותם". 

בבוקר יום הכיפורים זה קרה – קיבלנו התראה 
18:00 אכן תפרוץ מלחמה ביוזמת  שבשעה 
המצרים. לפיכך, בשעה 14:00 עליתי עם מפקד 
הגדוד ושני חיילים נוספים לזחל"ם והתחלנו 
לנוע מערבה, במטרה להגיע אל התעלה, סמוך 

למעוזים, לקראת שעת ההתראה.
על  הפגזה  והחלה  דקות  מספר  חלפו  לא 
המעוזים ועל כל כוח צבאי שנע בצד הישראלי. 

המלחמה פרצה! 

התקדמנו לעבר קו המעוזים וכבר מרחוק, 
מכיוון מעוז "בודפשט", הבחנו בחיילי קומנדו 
מצריים התוקפים אותו, כולל הנחתה של חיילים 

מצריים בסמוך לו.

רצינו להתקרב ולהפעיל בעיקר את המקלע כדי 
לסייע ל"בודפשט" ו/או למעוזים אחרים ששיוועו 
לעזרה. אלא שלהפתעתנו גילינו שהמקלע לא 
ניתן היה להפעלה: ארגז התחמושת, שבקושי 
נראה כשהיה מונח על רצפת הזחל"ם, הסתבר 
כמכלול עלוב של כדורי סרק עם חור מנוקב ליד 
בסיסם, כסימון חיצוני מקובל לכך בצה"ל. גילינו 
שאין לנו תחמושת חיה לירי ממשי במקלע, 
שאולי גם הוא לא היה בר-שימוש, בשל שהייה 

ממושכת בחוץ, מוזנח, חשוף לאבק ולשמש! 
כך הבנתי שמפקד הגדוד מעולם לא בדק 
בעצמו את הזחל"ם, כלי הרכב שהוא מנע ממני 
מלהשתמש בו לצורך מילוי תפקידי כקמ"ן! מן 
הסתם גם לא מינה או פקד על מישהו מטעמו 
– לבדוק את תקינותו וכשירותו, ואת אמצעי 

הלחימה והתחמושת שעליו!

ולנו לעשות  כל מה שנותר למפקד הגדוד 
מתוך הזחל"ם – היה להסתובב בשטח, ליצור 
ולשמור על קשר אלחוטי עם כמה שיותר חיילים 
מהגדוד במעוזים, להתוודע למצבם, לפקוד 
ולתת עצות, לעודד ולנחם. ההתנסות הנוראה 
עבורי הייתה לשמוע בקשר את שמות 82 חללי 
הגדוד, שאת מרביתם הכרתי קודם לכן... בשלב 
זה הייתי המום, אך המשכתי לתפקד במידת 
היכולת והצורך. חשתי, בעוצמה רבה, שלא 
ניתן לי לעשות זאת, בסביבת פיקוד שאינה 
דומה לזו שחינכה והכשירה אותי להיות קצין 
בצה"ל. על כן, כאשר נקראנו למעמד של העלאה 
בדרגה – לא הופעתי, תוך שאפילו ויתרתי להיות 

סרן בצה"ל...

מוטי אשכנזי – הפך לסמלה של המחאה לאחר 
המלחמה )ארכיון המל"ם(

בתעלת סואץ, עם גדוד 68 מחטיבה 16
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כל חיילי חיל הרגלים נשכבו על 
הדיונות ונעלמו מהעין, כאילו 
"בלעה אותם האדמה". והינה, 
כעבור דקות אחדות, עפו לעברנו 

מאות טילי "סאגר" נגד טנקים אחד הטנקים הסמוכים אליי 
שמע את קריאות העזרה שלי 
ברשת הקשר, זיהה את הכוח 
בנגמ"ש  ופגע  וירה  המצרי 

הפיקוד שהוביל

לפני המלחמה

פרוץ המלחמה

הלחימה:  בחזית  שריון  קמ"ן 
האלוף  לנפילת  אישית  עדות 
אברהם מנדלר )אלברט( ז"ל

אל"ם )בדימ'( אליהו חיים

במלחמת יום הכיפורים הייתי בדרגת רב-סרן, אחרי תפקיד קמ"ן 
)קצין מודיעין( חטיבה 188 וסגן קמ"ן אוגדה 252. באותם ימים שירתִּי 
בבה"ד 15 כמדריך צוות בקורס קציני מודיעין, לצידם של דני רוטשילד, 

אורן שחור וחיים שפירא.

במנמ"ש )מינוי משני( הוצבתי לתפקיד קמ"ן 
חטיבת שריון 164 – חטיבת "הראל", שהייתה 
בפיקודו של אלוף-משנה אברהם ברעם. החטיבה 
לחמה בסיני תחת פיקוד אוגדה 252. בשלב הבלימה 
הגנה החטיבה על ציר הגידי, ובהמשך חצתה את 
התעלה והגיעה עד לעדבייה שעל חוף מפרץ סואץ, 

מדרום לעיר סואץ, למרגלות ג'בל עתקה.

לפיקוד  164 עברה מפיקוד המרכז  חטיבה 
הצפון, חודשים אחדים לפני פרוץ המלחמה. בסיס 
החטיבה שכן במחנה "נפתלי", ליד צומת "גולני". 
בימי הכוננות שלפני המלחמה תוגברה גזרת רמת 
הגולן בחטיבה 7 )צוותי הטנקים ללא הטנקים(, 
והצטיידה בטנקים של חטיבה 179. הטנקים של 

חטיבה 7 נותרו מפוזרים במרחבי פיקוד הדרום.

בשישה באוקטובר, יום פרוץ המלחמה, הגעתי 
עם מפקד החטיבה למפקדה. התחלנו בהתארגנות 
ובגיוס כוחות החטיבה, כשהמשימה שהוטלה עלינו 
הייתה בלימת הכוחות הסוריים ברמת הגולן. בערב 
קיבלנו שינוי משימה: פיקוד הצפון העדיף להותיר 
בגזרתו את חטיבה 179 הוותיקה, ועלינו הוטל 
לאסוף את הטנקים של חטיבה 7 מגזרת פיקוד 

הדרום ולחבור לאוגדה 252 בסיני.
עוד באותו לילה שלחתי חלוץ ממחלקת המודיעין 
החטיבתית לפיקוד הדרום, כדי לקבל חומר מודיעיני 
עבור כוחות החטיבה, לרבות את מפות השליטה 
"סיריוס". חשוב להדגיש כי לחטיבה לא היו מפות 

או כל חומר מודיעיני אחר על גזרת סיני.
בבוקר יום ראשון, שבעה באוקטובר, נסעה 
מִפקדת החטיבה על שרשראות הזחל"מים )זחלי 
למחצה( ובכלי רכב לבאר שבע. בשעות הצוהריים 
הגענו לעיר, ואז הסתבר כי במודיעין הפיקוד כלל לא 
ידעו על בואנו וסירבו לתת לנו את החומר המודיעיני 
הנדרש. בהתערבות מפקד החטיבה קיבלנו רק 
מפות קוד "סיריוס" 1:100,000 ו-1:50,000, אך 
לא קיבלנו כל חומר מודיעיני אחר, לרבות: חוברות 
מבנה הצבא ויחידותיו, סוגי חימוש, דוחות מודיעין 

על פריסת היחידות, מצב אויב עדכני ועוד...

לעת ערב התייצבנו באוגדה 252 ברפידים. קיבלנו 
תדריך כללי ומשימה להתפרס להגנה באזור צומת 
הגידי – מתחם "עופרה", לאורך ציר החת"ם )חיל 
התותחנים(. למזלי, שנה קודם לכן הייתי בתפקיד 

סגן קמ"ן אוגדה 252. עובדה זו סייעה לי מאוד 
בקבוצת הפקודות החטיבתית, ביכולת להסביר 
למפקדים על השטח, מבנה יחידות האויב, סוגי 
הנשק שבהם הוא משתמש וכדומה... במשך הלילה 
רוב הטנקים המיועדים לחטיבה הגיעו לרפידים, 

על גבי מובילים.
בבוקר יום שני, שמונה באוקטובר, התחלנו 
בתנועה מבצעית לעבר התעלה. בצוהרי היום 
הגענו לאזור הגידי ונערכנו להגנה. התמקמתי עם 
הזחל"ם שלי במדרון של התעוז "מצווה" )התעוזים 
היו רחוקים יותר מהתעלה, כקו שני(. פלוגת הסיור 
פרסה תצפיות במקומות שולטים שכיסו את גזרת 

הלחימה של החטיבה.
באזור התעוז מצאתי רובי קלצ'ניקוב ותחמושת 
– שהותירו אחריהם כוחות קומנדו שנסוגו מהאזור. 
עתה היה לי נשק אישי ראוי, במקום האקדח )ללא 

תחמושת( שנשאתי.
 ,20X120 משקפת  הותקנה  שלי  בזחל"ם 

מחלקת המודיעין של חטיבה. 
מימין עומד הקמ"ן חיים אליהו )ארכיון המל"ם(

האלוף אברהם מנדלר זמן קצר לפני שנהרג )באדיבות 
ארכיון צה"ל ומערכת הביטחון. צלם: מוריס קושלביץ(

סיפור אישי
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יד הגורל הביאה לנפילתו של 
מפקד האוגדה בדיוק במקום שבו 
נהרג המפקד המצרי באותו היום, 
בהפרש שעות ספורות בלבד. 
מכה כואבת ניחתה על האוגדה

המצרים ידעו להילחם...

שבאמצעותה צפיתי על גזרת הלחימה. אולם, 
כל אימת שעליתי לעמדת תצפית – נורה לעברי 
פגז מטנק מצרי שהסתתר בין שלדי טנקים פגועים. 
בלית ברירה, הורדתי את המשקפת לקרקע והצבתי 
אותה על חצובה. את הדיווחים העברתי לזחל"ם 
בצעקות או שניגשתי אליו רגלית. עד יום שבת, 13 
באוקטובר, התנהלות הלחימה הייתה סטטית – ירי 

מסיבי של טנקים וארטילריה מצריים.

ראוי להזכיר כי בליל 13-12 באוקטובר התקיימה 
במוצב הפיקוד המצרי, בלחץ סובייטי, קבוצת 
לעבר  מזרחה,  המתקפה  להמשך  פקודות 
המעברים. מתקפה זו אמורה הייתה להתקיים 
ב-13 באוקטובר, למשוך אליה את כוחות צה"ל, 
ובכך להקטין את הלחץ על סוריה ולהציל את צבאה 
מתבוסה מוחצת. שני מפקדי הארמיות המצריות 
והרמטכ"ל שאזלי התנגדו לכך, בטענה )מוצדקת( 
שיציאה מרדיוס ההגנה של מטריית הטילים – תמיט 
אסון על הצבא המצרי. ואולם, הנשיא סאדאת 
הכריע על המשך המתקפה, אך זו נדחתה ליום 
המוחרת, 14 באוקטובר. נראה כי חלק מהכוחות 

לא ידעו על דחייה זו!

בשבת, 13 באוקטובר, כמדי יום, פתחו המצרים 
בהפגזה ארטילרית מסיבית. בשעות לפני הצוהריים 
זיהיתי שורות של מאות חיילים נעים רגלית, כמו 
בהסתערות "פלנגות", לרוחב הגזרה שלנו. הם היו 
במרחק של כשניים-שלושה קילומטרים; חלקם 
נשאו מזוודות של טילי נ"ט )נגד טנקים( "סאגר". 
דיווחתי על כך ברשת הקשר למפקד החטיבה, 
שהוכנסה לכוננות קרבית. הטנקים עלו לעמדות 
ועיני כולם היו נשואות מערבה לעבר החיילים 
המצריים. כשאלה הגיעו לטווח של כקילומטר 
או קילומטר וחצי, כל חיילי חיל הרגלים נשכבו 
על הדיונות ונעלמו מהעין, כאילו "בלעה אותם 
האדמה". והינה, כעבור דקות אחדות, עפו לעברנו 
מאות טילי "סאגר" נגד טנקים, במקביל להפגזה 

ארטילרית כבדה.
הפגזה  בחסות  החלה,  לערך  שעה  כעבור 
ארטילרית כבדה, ההסתערות של הכוח המצרי: 

מפת הגזרה ופריסת הכוחות )ארכיון המל"ם(

עדות אישית לנפילת האלוף מנדלר...
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עדות אישית לנפילת האלוף מנדלר

חטיבה 15 )משוריינת עצמאית, של ארמייה 3(, 
מתוגברת, תקפה לרוחב הגזרה שלנו, מציר הגידי 
ונגמ"שים חדישים  ודרומה. טורים של טנקים 
הסתערו לעברנו, כשחלקם נעו לאורכו ומשני צידי 

הציר.

תוך זמן קצר הגיע הכוח המצרי לעובי המערך 
שלנו. מפקדם, שהוביל את המתקפה מתוך נגמ"ש 
)נושא גייסות משוריין( פיקוד, הוליך טורים משוריינים 
שנעו על הדיונות משני צידי הציר, ישירות לעבר 
עמדתי. הייתי בטוח שכאן מסתיימת המלחמה 
שלי, כמו גם חיי. צעקתי בקשר לעזרה, אך כולם היו 
עסוקים בהדיפת המצרים, ולא קיבלתי כל מענה...

הטנקים שלנו ביקשו אש ארטילרית על כוחותינו 
)!( וגם ירי מקלעים מטנקים סמוכים, כדי לסלק 
מעליהם את חיילי חיל הרגלים שטיפסו על הכלים 
בניסיון להשחיל רימונים לתוכם. הטנקיסטים סגרו 

מדפים ונלחמו על חייהם. היינו בעמדה מעט מתחת 
לקו הרכס, בגובה שאפשר לי תצפית על כל הגזרה. 
פגזי ארטילריה, טילים נגד טנקים ופגזי טנקים – עפו 
לעברנו מכל רוחב החזית. בזחל"ם שלי נפצע חייל 
מרסיס של פגז וטופל במקום, היתר "התקפדו" 

בתוכו בהמתנה לבלתי נודע.
הכוח המצרי שהסתער עלינו הגיע למרחק של 
כמאה-מאתיים מטר מהזחל"ם שלי. המשכתי 
לבקש ברשת הקשר שיטפלו באויב. המצרים כבר 
היו ממש על הרכס שלנו והיה ברור לי שהסוף 
מתקרב. אבל, הגורל רצה אחרת. למרבה המזל, 
בכל המהומה, אחד הטנקים הסמוכים אליי שמע 
את קריאות העזרה שלי ברשת הקשר, זיהה את 

הכוח המצרי וירה ופגע בנגמ"ש הפיקוד שהוביל, 
כשזה היה כבר בטווח הנשק הקל, כחמישים מטרים 
ממני. הנגמ"ש המצרי ספג פגיעה, אך לא התפוצץ 
ולא בער. ראינו את צוותו קופץ ממנו, ירינו לעברם 
בנשק האישי שלנו )שהקומנדו המצרי "באדיבותו" 
השאיר לנו בשטח(, ואז, כמו באורח פלא, כוח האויב 
מולי נעצר ולא התקדם עוד. בשאר הגזרה נמשכה 
הלחימה מטווחים של מטרים אחדים, בין הטנקים 

המצריים לטנקים שלנו.
בדיוק כשהמצב נראה נואש, סבו המצרים על 
עקבותיהם בהותירם בשטח טנקים, נגמ"שים 

והרוגים.
ההסבר שלי לנסיגת המצרים הוא כי דחיית 
ההתקפה ל-14 באוקטובר, כנראה לא הגיעה 

לכוח זה במועדה.

 – מנדלר  אברהם  האלוף  האוגדה  מפקד 
ברשת  הקרב  המולת  את  שמע  "אלברט", 
החטיבתית. כשהסתיים הקרב הוא בא לעמוד מקרוב 
על המתרחש בשטח. כשהגיע בשעות הצוהריים 
לגזרתנו, ראיתי את הנגמ"ש שלו עמוס האנטנות 
המזדקרות אל על. אנשי הצוות עמדו כשפלג גופם 
העליון מחוץ לנגמ"ש. כשחלפו על פנינו צעקנו 
לעברם לעצור, אך הזעקות שלי ושל חבריי, לבל 

יעלו לקו הרכס, לא נשמעו.
אשר יגורנו בא לנו: פגז מצרי פגע במרכז "אשכול 
האנשים" וכולם צנחו לתוך הנגמ"ש. הנהג ההמום 
ירד מהכלי ורץ לעברנו. מייד הורינו לו לשוב אליו 

ולנסוע לאחור. צעקותינו עזרו והוא הצליח להרחיק 
את הנגמ"ש לפני שהפגז הבא יעלה אותו באש. 
הכוונו אותו לתאג"ד )תחנת איסוף גדודית( שהייתה 
מאחורינו, שם למרבה הצער, נקבע מותם של מפקד 
האוגדה, ראש לשכתו איתן סגל, ארבעה לוחמים 
והעיתונאי רפאל )רפי( אונגר. יד הגורל הביאה 
לנפילתו של מפקד האוגדה בדיוק במקום שבו 
נהרג המפקד המצרי באותו היום, בהפרש שעות 

ספורות בלבד. מכה כואבת ניחתה על האוגדה. 
היומי  "הטקס"  ולאחר  החשיכה  רדת  עם 
של מטח הארטילריה של האויב, עליתי למקום 
נפילתו של אלברט, אספתי את הציוד שהיה מפוזר 
בשטח: אקדח, מפות ופריטים אחרים. אלה נמסרו 
למשפחות הנופלים. את הפיקוד על האוגדה קיבל 
האלוף קלמן מגן, שכעבור ימים אחדים, אחרי 
הפסקת האש, נפטר מהתקף לב בקרון השינה שלו.

הנגמ"ש שבו מצא אלברט את מותו הועבר אליי 
לקראת צליחת התעלה ב-18 באוקטובר, לאחר 

שפורק מציודו ונשטף היטב. 
החלה  באוקטובר,   14 ראשון,  יום  בבוקר 
המתקפה המצרית, שנדחתה ביום, לרוחב כל 
הגזרה. כאמור, היה זה מהלך שהרמטכ"ל המצרי 
התנגד לו, מה שעלה לו בהדחה מתפקידו. לעומת 
המצרית,  למתקפה  וייחל  ציפה  צה"ל  זאת, 
שהגשימה את התחזיות הקודרות של הרמטכ"ל 
שאזלי: בתוך שלוש שעות בלבד איבדו המצרים 
200 טנקים ונגמ"שים רבים, שננטשו בשדה הקרב. 

צה"ל איבד שישה טנקים בלבד.
מפלה זו של הצבא המצרי הייתה המפתח לתחילת 
התקפת הנגד של צה"ל לעומק מצרים ממערב 
לתעלה, ולכיתור הארמייה השלישית, בדרך לסוף 

המלחמה בחזית זו.

מסתיימת  שכאן  בטוח  הייתי 
חיי.  גם  כמו  שלי,  המלחמה 
צעקתי בקשר לעזרה, אך כולם 
היו עסוקים בהדיפת המצרים, 

ולא קיבלתי כל מענה...

מפקד האוגדה, האלוף 
מנדלר, נהרג

זחל"ם המודיעין של חטיבה 164  )ארכיון המל"ם(
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שער ד' - הרמה האסטרטגית

סוגיית "המעריך הלאומי"...

מבט חמישים שנים לאחור 
של ראש מחלקת מבצעים ב"מוסד"

שבתי שביט, לשעבר – ראש "המוסד" 
וראש מחלקת המבצעים ב-1973

מאז הקמת המדינה היו רק שתי מלחמות שבהן היה משום איום 
קיומי על מדינת ישראל. הראשונה הייתה מלחמת השחרור והשנייה 
מלחמת יום הכיפורים. מלחמת ששת הימים )1967( הייתה אומנם 
אירוע חריג, אך אין היא בקטגוריה זו, בעיקר משום שנמשכה שבוע 

ימים בלבד.

איומים קיומיים על מדינת ישראל – היו ממדינות 
המעגל הראשון, עד 1979. מאז עליית ח'ומייני 
לשלטון באיראן ב-1979, האיום הקיומי היחידי 
בא ממדינת מעגל שני. הטרור – לא היה ואיננו 

איום קיומי.
דור המייסדים הנהיג את המלחמות עד מלחמת 
יום הכיפורים. מאז, ההובלה עברה לדור הממשיכים. 
דור המייסדים הצליח להדביר את האיום הקיומי על 
ידי שילוב של מלחמה ושלום: ראשית, עם האויב 
"מספר אחת" אז – מצרים; ולאחר מכן – הסכם 
ירדן. לעומת זאת, למעט "הסכמי  השלום עם 
אברהם", דור הממשיכים מדשדש במאבק אין-
סופי בטרור, בהנצחת הסכסוך עם הפלשתינאים 

וב"תחזוקת" האיום הקיומי האיראני.
אם צריך לסכם את התרומה המודיעינית של 
יום הכיפורים  "המוסד", בהקשר של מלחמת 
)במגבלות שרשימה זו מאפשרת(, אומר זאת כך: 
התרעה למלחמה, משימה שהחלה מיומו הראשון 
של סאדאת כנשיא מצרים, בסוף ספטמבר 1970. 
הצי"ח )ציון ידיעות חיוניות( המרכזי של "המוסד" היה 
לעקוב אחרי שני המשתנים המרכזיים המחוללים 
מלחמות – האחד, מה הן כוונותיו של האויב; והשני, 
מה הן יכולותיו. מתחת לשני עוגנים אלה, "המוסד" 
סיפק מודיעין מהימן, בתקופה שבין ספטמבר 1970 
ועד לפרוץ המלחמה בשישה באוקטובר וסיומה 
בסוף אוקטובר אותה שנה. המודיעין שסופק הקיף 

את התחומים הבאים: 
הוצאת הסכסוך מקיפאונו באמצעות מלחמה  	n

מוגבלת.
הנחישות המצרית והסורית לצאת למלחמה.  n

פעולה צבאית במסגרת תוכנית לרכישת תמיכה   n
מדינית.

ה"דטאנט" )ההפשרה ביחסי ארצות הברית-  n
ברית המועצות( והשלכותיו על הסכסוך.

ותוכניות  יעדי המלחמה בתפיסת סאדאת,   n
המלחמה בהמשך, בשתי החזיתות.

התעצמות הצבאות הערביים והשלמת פערים   n
למוכנות למלחמה, הן במתווה הגנתי והן במתווה 

התקפי.
היבטים אסטרטגיים בהכנות למלחמה.  n
התרעות על מועדים לפרוץ המלחמה:  n

מועד א': סוף -1972תחילת 1973. לא התממש, 
כיוון שטרם הסתיימו התכנונים וההכנות 

ולא דווח על הכנות בשטח.
מועד ב': מאי-יוני 1973. לא התממש, בשל פערים 
שנותרו בהצטיידות ובהכנות בשטח. בנוסף, ברית 
המועצות לחצה על סאדאת לדחות את פתיחת 
המלחמה לאחר פסגת מנהיגי המעצמות בוושינגטון, 

ביולי 1973.
מועד ג': ספטמבר-אוקטובר 1973. עיתוי זה היה 

המשך ישיר למועד ב' והתממש בפועל.
ל"מוסד" הייתה תרומה מודיעינית חשובה גם במהלך 
המלחמה עצמה וגם במשא ומתן להפסקת אש.

בתפיסתי, הלקח המרכזי ממלחמת יום הכיפורים 
בתחום המודיעיני – הוא המלצת ועדת "אגרנט" 
לסיים את העידן של "מעריך לאומי" בודד )אמ"ן( 
וליצור פלורליזם במחקר ובהערכה. בעקבות מסקנות 
הוועדה, "המוסד" בנה יכולת מחקרית והערכתית 
שאמורה הייתה להתמודד עם ההערכות של אמ"ן. 
במקביל, השב"כ בנה יכולת מחקרית והערכתית 
בתחומי האחריות שלו )פלשתינאים, טרור, ריגול 
וחתרנות(, ומשרד החוץ אמור היה להרחיב את 
היכולות המחקריות שלו, במסגרת המרכז למחקר 

מדיני.
ראש אמ"ן אחרי מלחמת יום הכיפורים, האלוף 
שלמה גזית ז"ל, עשה כל שבכוחו לשמר את 
הבלעדיות של אמ"ן כמעריך הלאומי. משה דיין 

ז"ל, שהתמנה לשר החוץ בממשלתו של בגין ז"ל 
ב-1977, לא יצא מגדרו כדי להפוך את המשרד 
על ההערכה הלאומית.  לגורם משפיע באמת 
סוגיית האחריות להערכה הלאומית עלתה לדיון, 
לאחר בחירתו של רבין ז"ל לראשות הממשלה, 
ב-1992. האלוף אורי שגיא, כראש אמ"ן, ואני, 
כראש "המוסד", היינו חלוקים בנושא. הדברים 
הגיעו לנקודה שבה החלטתי להעלות את המחלוקת 
בפני רבין, שהחזיק אז בשני התפקידים – ראש 
הממשלה ושר הביטחון. שטחתי את טענותיי ונימוקיי 
בפניו, וכך עשה גם ראש אמ"ן. רבין החליט וסיכם: 
תחום האחריות של ראש אמ"ן בנושא ההערכה 
הלאומית – יהיה לנושא ההתרעה למלחמה בלבד. 
המזכיר הצבאי רשם את הסיכום, והעתקים שלו 

נשלחו ללשכות של ראש אמ"ן וראש "המוסד". 
טראומת ההפתעה במלחמת יום הכיפורים לא 
פסחה ולו על איש אחד במדינה. היא מתקיימת עד 
לימינו אלה. בין יוצאי אמ"ן מצויים עד היום כאלה 
שעדיין מנסים למצוא הוכחות לכך שגם "המוסד", 
התזה  למחדל.  באחריות  נושא  אמ"ן,  רק  ולא 
המרכזית בספרי "ראש המוסד" )הוצאת "ידיעות 
– אחרונות", 2018(, באשר להתרעה למלחמת יום 
הכיפורים, גורסת )עמוד 255(: "התרעת מלחמת 
יום הכיפורים הייתה אירוע מתגלגל, שהיה לו הסבר 
מלא במודיעין במשך שנים, ושזרם עד לשיא של 

ההתרעה ערב פרוץ המלחמה".
סאדאת עלה לשלטון בסוף ספטמבר 1970. פחות 
מחודשיים לאחר הסכם הפסקת האש שקטע את 
מלחמת ההתשה. מאז סוף אותה שנה )1970(, הוא 
הבהיר כי בעוד שאיננו רואה סיכוי להכריע צבאית 
את ישראל ולשחרר את השטחים הכבושים על ידה 
באמצעות מלחמה, הרי שחיונית בעיניו מלחמה 
בעלת מטרה אופרטיבית מוגבלת, שתכליתה להוציא 
את הסכסוך מקיפאונו. ככל שהתמשך הקיפאון, 
הוא עמד על כך ביתר תוקף. במבחן ההיסטורי הוא 

אכן עמד בהתחייבותו הפומבית לכך.

שבתי שביט, לשעבר – ראש "המוסד" )ארכיון המל"ם(
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זעירא דווקא ניצת וסיפר לצביקה 
על הוצאתם החפוזה של משפחות 

הרוסים ממצרים ומסוריה

הקוד  מילת  את  מסר  מרואן 
ולא הרחיב, למרות  למלחמה 
שהיו ברשותו מילות קוד נוספות 

וביניהן קוד למועדים

גולדה  באש,  הפתיחה  אחרי 
הפנימה את אמינות הידיעות 
של מקורות "המוסד", ובפרט את 
בקיאותו של העומד בראשו, וזמיר 
הפך לגורם חשוב בפורומים אלה

מבוכת היודעים, 
יהירות ותביעה...

עם פרדי עיני, 
עוזר ראש "המוסד" במלחמה 

ריאיין וערך: אל"ם )בדימ'( נעם שפירא; 
תמלל: מתי מטיאו

בימים אלה, במלאת חמישים שנה למלחמת יום הכיפורים, קיימתי 
שיחה עם פרדי עיני, שהיה עוזר ראש "המוסד" באותם ימים, צביקה 

זמיר. פרדי זוכר את הימים ההם כאילו קרו אתמול, והינה דבריו:

בשישה באוקטובר 1973 חשתי רע מאוד. 
נוצרה בי אז הטראומה המלווה אותי עד היום. 
שאלתי את עצמי למה לא נשמענו, למה לא שמעו 
אותנו... בראשי הדהד, מעל לכול, הביקור של 
המלך חוסיין, שהגיע לישראל ב-25 בספטמבר 
ונפגש עם ראש הממשלה גולדה מאיר במתקן 
של "המוסד". חוסיין הזהיר שהסורים יחד עם 
המצרים עומדים לפתוח במלחמה נגדנו. גולדה 
נחרדה, אך לאחר התייעצות עם יועציה הצבאיים 

אמרה למלך ש'זה לא רציני'.

לו רק הפנמנו את אזהרת חוסיין, שלא זכתה 
לתהודה מתאימה מצד האחראים, ואולי גם 
לא מצד גולדה עצמה, שסמכה מאוד על שר 
הביטחון וראשי הצבא. הפנמה יכולה הייתה 
לשנות את מצבנו לאין ערוך. הרגשתי הייתה 
נוראה, משום שלא נשמעו למלך, שהטריח 
וגולדה בעצם  עצמו ובא להזהיר את ישראל, 

'נפנפה' אותו. 
זה לא היה 'פישול' יתום. לפני ואחרי ביקור 
ידיעות  מעט  לא  ב'מוסד'  הצטברו  המלך 
המלחמה  על  שדיברו  מוערכים  ממקורות 
הקרבה. לדידי, וזאת הייתה גם הרגשתו של 
צביקה זמיר, המלחמה הייתה בשער. כשהיא 
פרצה, לא הופתעתי, ממש לא הופתעתי. גם 
זמיר לא הופתע. אין לי ספק בכך, כי שוחחנו על 
כך רבות. מלבד 'המלאך', אשרף מרואן, היה 
לנו מקור בצבא מצרים, שדיווח שלושה ימים 
לפני הפתיחה באש כי תרגיל מתוכנן יהפוך 
למלחמת אמת בהינתן אות מסוים. ידיעה זו 

לא הופצה עד לתחילת המלחמה על ידי אמ"ן 
בנימוקים טכניים. 

מספר חודשים לפני המלחמה שינו המצרים 
את תוכניתם הצבאית לתוכנית בהיקף מצומצם. 
'המלאך' דיווח על כך והמידע הועבר כנהוג לאמ"ן. 
בתום הקרבות מסרו הרמטכ"ל וראש אג"ם שהם 
לא ידעו על השינוי בתכנון הלחימה. צביקה העביר 
לאמ"ן, כולל לאלי זעירא, את המידע שהיה לנו 
ממקורות שונים, שאמרו שתהיה מלחמה. ערב 
נסיעתו ללונדון לפגוש את 'המלאך', הוא עדכן 
אותו שהוא יוצא לשמוע מה'חבר' בעניין המלחמה. 
אזי, זעירא דווקא ניצת וסיפר לצביקה על הוצאתם 
החפוזה של משפחות הרוסים ממצרים ומסוריה. 
כל 'הנורות האדומות' נדלקו אצל צביקה, כי הוא 

התקשר אליי באותו לילה וסיפר לי על כך.

השאלה הייתה כיצד התייחסו באמ"ן לידיעות 
אלה, ואם ואיך הן הופיעו בלקטים השונים. מעל 
לכול בלטה לאורך שנים היעדר נכונות מצד זעירא 
להכיר בכשליו. הוא יצא בהכרזה ש'המלאך' היה 
סוכן כפול ששיטה ב"מוסד", למרות שהוא זכה 
לאין ספור שבחים מאמ"ן )להדגיש ש'המוסד' לא 
מעריך את מקורותיו שלו, וזו נעשית בידי אמ"ן(. 
לביסוס טענתו, זעירא גייס עיתונאים והיסטוריונים 
מטעם. כשזמיר נזעק להגיב, זעירא תבע אותו על 
הוצאת דיבה. הבורר, שופט בית המשפט העליון 

תיאודור אור, דחה את התביעה וחייב את זעירא 
לפצות את זמיר.

צביקה הוא איש מאוד נוח. יש לו אומנם אופי 
של 'ג'ינג'י', אבל הוא הסתדר מצוין עם כל גורמי 
הקהילה. עם ראש אמ"ן אלי זעירא יחסיו היו טובים, 
ויעידו על כך מספר השיחות שניהל עימו ערב יום 
הכיפורים. צביקה העריך את אמ"ן, ובוויכוחים שהיו 
לשנינו על מחדלי הטיפול בידיעות ההתרעתיות 
מצד אמ"ן, צביקה אמר לי, 'שמע, לנו אין את כל 
הידיעות שיש לאמ"ן, ולכן אנחנו לא יכולים לקבוע 
בוודאות שאין להם ידיעות הסותרות את המידע 
שלנו, מה עוד שאמ"ן הוא האחראי הבלעדי על 
ההערכה הלאומית'. פסקה אחרונה זו הכתיבה 
את יחסו של צביקה זמיר כלפי אמ"ן. את זה אני 
זוכר היטב. צביקה העריך את היכולות של אמ"ן, 
וסביר להניח שבאותו הזמן שהוא אמר את הדברים 
הנזכרים לעיל, הוא גם ידע שלאמ"ן יש מקורות 
משלו ובין אלה 'המקורות המיוחדים'. אמ"ן לא 
נהג להעביר ל"מוסד" ידיעות מסוימות. בדרך כלל 
קיבלנו את הידיעות ממקורות אמ"ן, אבל לא את 
כולן. היו ללא ספק ידיעות שבאמ"ן חשבו שאינן 

נוגעות ל"מוסד" והן לא הועברו. 

דוגמה לגישת זעירא אפשר ללמוד מהסיפור 
הבא: באחד מימי הדיונים שהתנהלו בוועדת 'אגרנט' 
שבהם הופענו זעירא ואנוכי, שוחחתי עימו בהפסקת 

אשרף מרואן – מגדולי הסוכנים במזרח התיכון 
מאז ומעולם. )ארכיון המל"ם(

סיפור אישי
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נוצרה בי אז הטראומה המלווה 
את  שאלתי  היום.  עד  אותי 
עצמי למה לא נשמענו, למה 

לא שמעו אותנו.

שדיווח  מצרים,  בצבא  מקור 
הפתיחה  לפני  ימים  שלושה 
באש כי תרגיל מתוכנן יהפוך 
אות  בהינתן  אמת  למלחמת 

מסוים

ואף על פי כן 
המלחמה נוע תנוע

צוהריים והוא הציג בפניי מסמכים שהביא על מנת 
להציג בפני הוועדה. נדהמתי – הוא הראה לי דיווח 
ממקור פלשתינאי שאמר כי לא צפויה מלחמה. 
אמרתי לו, "אלי, מה עניין שמיטה אצל הר סיני? 
אתה מביא לוועדה מידע ממקורות המדווחים 
בנושא הפלשתינאי, ומישהו מהם אמר שלא תהיה 

מלחמה... על זה אתה מתבסס?".

לשאלתך אם ישראל לא הפסידה זמן התרעה 
כאשר זמיר, בעודו בארץ, לא דיווח לגולדה כבר לפנות 
בוקר ביום שישי, טרם צאתו ללונדון להיפגש עם 
מרואן – זמיר לא קיבל התרעה כלשהי, אלא את 
הבקשה של 'המלאך' לפגישה. אומנם בקשה זו 
הייתה דבר חריג והוזכר בה שהיא קשורה למלחמה, 
אבל היא הייתה רחוקה מלשמש התרעה. כמעט 
בכל שיחה בין זמיר למרואן עלה נושא המלחמה. 
בשיחה הטלפונית עם מפעילו, מרואן מסר את 
מילת הקוד למלחמה ולא הרחיב, למרות שהיו 
ברשותו מילות קוד נוספות וביניהן קוד למועדים. 
הוא לא דיבר על מועד – לא על יום ולא על שבוע, 
ובהתחשב באווירה ששררה אצלנו זה אימת את 
מה שידענו, אבל לא יצר משהו שאפשר להגדירו 

כ'אינסטנטלי-בהול'. 
זה אימת כי המלחמה קרובה, אך לא שהיא עלולה 
להתרחש מהיום למחר, ולכן צביקה החליט להיענות 
לבקשה ולנסוע ללונדון באותו בוקר ואמר, 'בוא 
נשמע מה קורה'. משום כך לא היה דבר חדש לעדכון 
ראש הממשלה מאיר בשעות המעטות שנותרו 
עד ליציאתו. זה היה אירוע מבצעי ולא היה נהוג 
להעביר לראש הממשלה מידע אופרטיבי. בבוקר, 
לפני המראתו, צביקה ביקש שאעדכן את המזכיר 

הצבאי שלה בדבר נסיעתו. 

בפגישתם השבועית סמוך ליציאתו, ידוע לי 
בוודאות שזמיר דיווח לגולדה שמקורות שלנו, ולא 
רק 'המלאך', מדווחים על מלחמה קרובה. אם אני 
זוכר נכון, הרי שידיעות אלה לא חלחלו, כי הן סתרו 
את התפיסות הנחרצות של ראש אמ"ן, של שר 
הביטחון ושל גורמים נוספים. לכן, סביר שצביקה 
העריך שאת מה שיש לו לומר לגולדה – הוא אמר 
)האזהרה של חוסיין לא עלתה בשיחותיו עם גולדה, 

מכיוון שלהבנת שניהם, העניין לא נגע ל"מוסד"... 
אנחנו רק שימשנו אכסנייה לפגישה עימו(.

ראוי להעלות במעמד זה את תרומתו של זמיר 
להחלטת הממשלה לעכב את צליחת התעלה: 
עד לפרוץ הקרבות צביקה לא נטל חלק בדיונים 
שהתקיימו בממשלה. היו הרבה דיונים אצל דיין, 
שאליהם צביקה לא הוזמן. אחרי הפתיחה באש, 
גולדה הפנימה את אמינות הידיעות של מקורות 
"המוסד", ובפרט את בקיאותו של העומד בראשו, 
וזמיר הפך לגורם חשוב בפורומים אלה. גולדה וידאה 
שזמיר ייטול חלק בכל הדיונים. היא העריכה מאוד 
את היכולות של צביקה בתחום הצבאי ואת ההיכרות 
המעמיקה שלו עם צה"ל, מה שיכול היה לשמש 

בעיניה משקל נגד חשוב מאוד מול יועציה האחרים. 
ב-12 באוקטובר 1973 התקיים דיון בממשלה על 
צליחת התעלה, שהייתה אמורה להתחיל למוחרת 
היום, כיוון שלצה"ל היה חשוב לצלוח כמה שיותר 
מהר. צביקה השתתף בדיון הזה. קיבלתי, דרך 
האנשים שלנו, מאחד המקורות שדיווחו באלחוט, 
כי בכוונת המצרים לפתוח בתוך יומיים בשלב השני 
של המלחמה ולהעביר את עתודת יחידות השריון 
שלהם אל הצד המזרחי של התעלה. התקשרתי 
למזכירות הממשלה וביקשתי להוציא את צביקה 
מהדיון, אבל במזכירות סירבו להוציא אותו מהישיבה. 
אחרי שכנוע הן הסכימו להעביר לו פתק שאני מבקש 
לשוחח איתו. הוא יצא מייד. דיווחתי לו על כך והוא 
שב לדיון והציע לדחות את הצליחה. גולדה קיבלה 
את הצעתו והחליטה לדחות את מועד הצליחה. 
אומנם, הטנקים המצריים צלחו אך כמעט כולם 
הושמדו על ידי צה"ל. להערכת ההיסטוריון אורי 
בר-יוסף, שחקר את המלחמה מהיבטים רבים, 
תרומה זו של צביקה זמיר מנעה מצה"ל אבדות 

קשות, ואולי אף תבוסה      .

צביקה זמיר – הידע, ההיגיון והגישה הותירו חותם על החלטותיה של ראשת הממשלה )ויקיפדיה(

פרדי עיני עם ראש "המוסד"
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יאיר שלגו
בן ברוריה ואלכסנדר )שמואל(

נולד בי"ד בטבת תרצ"ז, 28 בדצמבר 1936
נפטר בכ"ו בסיוון תשפ"ב, 25 ביוני 2022

גמליאל )גמי( ברזילי
בן שמחה ומאיר

נולד בי"א באלול תש"ז, 27 באוגוסט 1947
נפטר בכ"ח באייר תשפ"ב, 29 במאי 2022

יאיר נולד בישראל למשפחה שעזבה את אירופה עם תחילת רדיפות 
היהודים. אביו היה מהנדס ונקלט בארץ כמנהל מחלקה בחברת 
החשמל. בהיותו נער, החל יאיר להתעניין בתקשורת ונמשך לתחום 
כחובב רדיו. אביו סייע לו בהבנת היסודות, ומשם יאיר התפתח 
באופן עצמאי והיה לאחד מחובבי הרדיו הוותיקים והמוערכים 

בישראל, עד שנות חייו האחרונות. 
במהלך השנים הדריך יאיר בני נוער בחוגים לחובבי רדיו, ואלה 
זוכרים בעיקר את החיוך, השקט, הסבלנות, הדייקנות, היסודיות 

והמקצועיות שאפיינו אותו. 
הכינוי המקצועי שלו הוא "4X4GI" וכך זוכרים אותו חבריו חובבי הרדיו.
כחובב רדיו הוא הכיר רשתות אלחוט וזכר בבהירות כל פרט על 
כל תדר ושימושיו השונים. הוא נחשב למומחה בנושא ספקטרום 

התדרים ותמיד שמח לענות על שאלות של חובבי רדיו אחרים. 
אך תרומתו הייחודית הייתה בתחום הלוויינים. יאיר היה מהחלוצים 
שרתמו את תקשורת הלוויינים לפרקטיקה של חובבות הרדיו. 
הוא למד את הנושא לעומק ושמח לחלוק את הידע שצבר עם 
עמיתיו. הוא העביר סדנאות והרצאות, בין השאר באוניברסיטת 
תל אביב, וסחף בהתלהבותו חובבי רדיו נוספים. כך למעשה קם 

הבסיס לשימוש בתקשורת לוויינית בקרב חובבי הרדיו בישראל.
יאיר סיים את לימודיו כבוגר מגמת אלקטרוניקה בבית הספר התיכון 
"יד סינגאלובסקי" בתל אביב. בשירותו הצבאי שירת בחיל הקשר. 
עם שחרורו מצה"ל, החל לעבוד ב"רפאל" ובהמשך נקלט במחלקה 

הטכנולוגית של "המוסד". 
יאיר ראה בעבודתו שליחות, חובה וזכות לשרת את ביטחון מדינת 
ישראל. הוא היה אדם מוכשר ויוצא דופן, שללא לימודי הנדסה 
פורמליים – למד, חקר ופיתח במהלך חייו טכנולוגיות חדשות 
ופורצות דרך שתרמו רבות למדינה, ועליהן הוא זכה פעמיים בפרס 

ביטחון ישראל.
לאחר פרישתו לגמלאות, יאיר המשיך לעבוד בהתנדבות עוד מספר 

שנים. 
הוא הותיר אחריו אוהבים ומתגעגעים, את רעייתו שרה, שלושת 

ילדיהם ושישה נכדים. 

יהי זכרו ברוך.

גמי נולד ב-1947 למשפחה משכילה וציונית, בבית על גדות החידקל, בשכונה יהודית של בגדד. 
רגשי עוינות של המוסלמים כלפי היהודים אפיינו את התקופה של טרום הקמת המדינה, וביתר 

שאת כשהוקמה.
גמי עלה עם משפחתו ב-1951 במסגרת מבצע "עזרא ונחמיה", לאחר שממשלת עיראק גירשה 
באופן מעשי את היהודים, כשהם מנושלים מאזרחותם ומרכושם. אביו, לימים העיתונאי ואיש 
הרוח מאיר חדד, נשכר לשמש המורה הפרטי של אשת ראש ממשלת עיראק חרף האווירה 

הכללית. הוא לקח את גמי הפעוט בן הארבע לפגישת פרידה ממנה, ערב הטיסה לארץ. 
"אני מעדיף את ישראל על עיראק", ענה בנחישות לשאלתה היכן הוא רוצה לחיות, תוצר של 
החינוך הציוני. בהמשך חייו הוא עתיד להקדיש את מיטב מאמציו וכישרונותיו כדי להבטיח את 

קיומה של מדינת ישראל ולבצר את ביטחונה.
בתקופה הראשונה התמודדה משפחתו עם קשיי החיים במעברה, עד המעבר לדירה ברמת גן. 
המעבר סימן את ראשית ההתערות וההתבססות במדינה החדשה. בילדותו ובבחרותו, למד גמי 
בבית ספר יסודי ובתיכון ברמת גן. אז גם החל לגלות עניין ובקיאות בהוויה המדינית והביטחונית 
של ישראל. את שירותו הצבאי הסדיר עשה בתפקיד פיקודי בחיל התובלה. בהמשך השתתף 
כחייל מילואים בחזית הלחימה במלחמת 'ששת הימים', במלחמת יום הכיפורים ובמלחמת 

לבנון הראשונה. 
בשנת 1970 הצטרף גמי ל"מוסד למודיעין ולתפקידים מיוחדים", ושירת בארגון במספר אגפים 
מבצעיים, כאשר העיקרי שבהם היה "תבל", שבמסגרתו אף שירת עם משפחתו באירופה. במהלך 
שירותו באגף, העלה גמי רעיון מדיני מבצעי באפריקה, תחום שבו התמחה במיוחד. בהמשך 
יושמה הצעתו בהצלחה מרובה. לימים כיהן בתפקיד משמעותי ב"מוסד". בכל התפקידים גילה 

גמי יכולת חשיבה מחוץ לקופסה ותרם תרומה משמעותית להפריית החשיבה הקבוצתית.
האהבה הרוחנית הראשונה של גמי הייתה התנ"ך. ספר הספרים כבש את ליבו. הוא הרבה להשתמש 
בשפה תנ"כית גם בחיי היום-יום. אהבה זו הובילה אותו ללימודי BA בתנ"ך באוניברסיטת תל 
אביב. בהמשך חייו, השיג תארי MA בתחומים המעשיים של מנהל ציבורי ותקשורת. תארים אלה 
שימשו אותו גם בקריירה השנייה שלו, לאחר שפרש מ"המוסד", עת שימש כסמנכ"ל במרכז 
השלטון המקומי. הוא היה אחראי על מספר תחומים, כשהבולט שבהם היה איכות הסביבה. 
כמו כן, שימש כדירקטור במפעל הפיס. שנים רבות עבד בצמוד לכמה מראשי מרכז השלטון 
המקומי, נהנה מאמונם והערכתם, ופיתח קשרי עבודה תורמים ופוריים עם ראשי הערים בישראל. 
גם בצאתו לגמלאות לא פסה בקרבו רוח ההתנדבות. הוא שימש מנטור לעולים מאתיופיה וסייע 

בידם להיקלט בעבודות מתאימות ובחברה הישראלית.
גמי היה נשוי לרותי, במשך חמישים שנה. היה אב מסור לשלושה ילדים מוכשרים ומצליחים 

וסבא אוהב לשישה נכדים. 

יהי זכרו ברוך.

36



37 גיליון 95, סיון תשפ"ג, יוני 2023

צמד סיפורים קצרים

המלחמה כשיעור לחיים
משה פלדמן, מ.א. 2143432

ערב יום הכיפורים, אוקטובר 1973... פלוגה א', קורס מפקדי כיתות 
בגדוד הנח"ל 906, חזרה משבוע אימונים בשטח... מסדר כוננות... 
ומשוחררים למגורים. עושים את החג בבסיס... גם לעשות חג בבסיס 

אחרי שבוע שטח – זה לא רע....

ביום שישי, ערב יום הכיפורים 1973, התארחתי עם משפחתי בגוש 
ל' בתל אביב, אצל חברי מאז הגיוס לצה"ל, אמנון רימון )זונדהיימר(. 
אמנון היה ראש מדור הפעלה ב-8200 באותה תקופה. הילדים הלכו 

לישון וה"זקנים" התיישבו לשחק ברידג'... 

לפני שמשחררים אותנו... עוד מסדר, לוודא 
שהציוד תקין... המחסניות מלאות... המימיות 

מלאות במים...

יום כיפור... צוהריים, 13:55...
בשמיים עוברת רביעיית "סקייהוקים" בכיוון כללי 

צפון-מזרח... מה קורה? 
ואז... צפירה... צעקות, הקפצה... מסדר! מפקד 
המחלקה לחוץ... זה אמיתי, מלחמה... מה פתאום? 
המלחמות האחרונות שאני זוכר... ששת הימים... 

ההתשה...
לפנות ערב מגיעים אוטובוסים... עולים, מבצעים 

שברי זיכרונות
סא"ל )בדימ'( אילן קסמן

מהר שיבוץ קרבי... נוסעים לרמת הגולן... מגיעים... 
לילה... שומעים לראשונה את הסיפורים... איך 

הסורים שטפו את הרמה... פחד...
ככה התחלתי את מלחמת יום הכיפורים שלי... 
וכולנו זוכרים: איך זה הסתיים... את סגן סימן טוב 
שאומרים שהתריע... את הכתובות שעל הקיר, שאיש 
לא רצה לקרוא... את המונח "הסבירות הנמוכה"...

וזה הלקח שעלינו ללמוד: שכחנו את סיסמת בית 
הספר "הריאלי" בחיפה – "והצנע לכת", למרות 
שרבים מהמפקדים אז באו משם. איקרוס ודדלוס 

שרצו להגביה עוף... היוהרה... ההיבריס...
עלינו להיות צנועים... להשאיר היוהרה לאחרים, 
כי ידוע לאן זו הובילה אותנו... הייתי שם באוקטובר 

...1973
כך תמיד נהגתי לפתוח את שיעורי ההיסטוריה 
שבהם לימדתי על המלחמה – על מקומם של 
מנהיגים וחשיבות הטלת ספק בקבלת החלטות... 

לא הספקנו לשחק הרבה. אמנון קיבל לפתע 
בערך  מילים.  ללא  ונסע  קם  מהיחידה,  טלפון 
בחצות, נחת בשדה דב הסמוך, ברעש אדיר, מטוס 
"הרקולס". נלחצתי מאוד: נחיתת מטוס צבאי בתל 
אביב, בעיצומו של יום הכיפורים, בלילה )כשהדתיים 
בקואליציה עירונית...(, אינו עניין של מה בכך. נראה 

היה שקורה משהו רציני...
מוקדם בבוקר חזרנו הביתה, לכפר סבא. בכבישים 
הייתה כבר תנועה דלילה של כלי רכב. התארגנתי, 
ולקראת הצוהריים נסעתי לקריה, לפגוש את עוזר 
ראש אמ"ן, תת-אלוף צבי לידור )קראנו לו, בבדיחות 
דעת, ה"סנדק"(, כדי לשמוע מה קורה. האזעקה 
תפסה אותי בדרך. אמרתי ללידור שאני ע' קמ"ן )קצין 
מודיעין( מילואים בחטיבה 7, אצל אילן סער, ופניי 
מועדות אליו. הוא עצר אותי באמירה שהחטיבה 

כבר במגע, והוא מייעד לי תפקיד אחר.
מאחר ששנים רבות עשיתי מילואים בסיני כמפקד 
תצפיות בתעלה, לידור מינה אותי להיות קצין איסוף 
המודיעין שנצבר מטייסים ששבו מגיחות בחזית 
המצרית. הייתה זאת ההפעלה הראשונה של "מרכז 
סיוע האוויר", שהוקם בעקבות הלקחים של הצבא 
האמריקאי במלחמת וייטנאם ועסק בהכוונת האש. 
בכל טייסת היו לי קציני מודיעין, שדרכם העברתי 

לטייסים את הצי"ח )ציון ידיעות חיוניות( המודיעיני 
לגזרת פעולתם. אותם קצינים תחקרו את הטייסים 
בתום גיחות ההפצצה לגבי מיקום האויב באזור 
פעולתם. המידע על האויב שהתקבל בזמן אמת היה 
רב ומדויק מאוד. הוא כלל מקומות צליחה, תנועת 
כוחות, מקום קרבות, אבדות אויב, מצב המוצבים 
ועוד. בימים הראשונים של המלחמה, המפה הניידת 
שלי הייתה מצרך מאוד חשוב ומבוקש בחמ"ל ענף 6 
"המצרי" ב"בור", בפרט מאחר שהמודיעין שהתקבל 
מהפיקוד היה מועט. מערכות הקשר ביחידה אפשרו 
להאזין ולדבר בכל רשת מבצעית צה"לית עד רמת 
החטיבה, והדיווחים תרמו לגיבוש תמונת האויב 

ותמונת כוחותינו. 
הייתי אז סרן מילואימניק, בן 29, מאוד נרגש 
מהמתרחש סביבי. באחד הערבים נערך משחק 
בכדורסל. כשראיתי  אירופה  אליפות  במסגרת 
חיילים יושבים על ספסל וצופים בו, הפלתי אותם 
לרצפה וצעקתי: "תעשו משהו, זה לא תרגיל, זאת 
מלחמה...". כך פרקתי קצת את המתח האישי... 

לא אשכח את הצעקות והבקשות של אנשי 
המוצבים להפציץ אותם: "אנחנו סגורים בתוך 
הבונקר של המוצב והמצרים מפעילים להביורים 

על הגג, תפציצו אותנו... דחוף!".

לא אשכח את תחושת אי הוודאות בשעות 
הקשות של הלחימה: "נעשה למצרים אמבטיה" 

)הפצצת סכר אסואן(.
לא אשכח את הדיבורים אחרי נפילת מטוסו של 
זוריק )ארלוזור לב(, מפקד רמת דוד, שמבחינת 

חיל האוויר וצה"ל, אולי עדיף היה ש...
ולא אשכח את דדו, הרמטכ"ל, יושב ב-03:00 
לפנות בוקר בודד על ספסל, מול מפת המודיעין 
הראשית בחמ"ל )חדר מלחמה( ענף 6, לופת 
בידיים את הפנים, ואני מולו מסמן חיצים אדומים 
של צליחות ותנועות המצרים מזרחה, ומרגיש כאילו 

הם דוקרים לו בלב... 

קסמן – לא שכח...
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בתקופה שבין מלחמת ששת הימים למלחמת יום הכיפורים – 
קיבל שב"כ תחת אחריותו את תחום הסיכול של פעילות המודיעין 
המצרי בקרב התושבים הבדואים בסיני ושל המודיעין הסורי 

בקרב התושבים הדרוזים של רמת הגולן.

פעילות שב"כ במלחמה 
אבי מושבי

מלחמת יום הכיפורים "תפסה" את שב"כ כששורותיו מדוללות, 
עקב גיוס עובדים רבים לשירות מילואים פעיל. חרף מצב דברים זה, 
השירות היה נחוש, עם כל הקושי שבדבר, להמשיך ולקיים את ייעודו 
להבטיח את השקט והביטחון הן בישראל והן בעזה, יהודה ושומרון. 
היה צורך חיוני לשמור על שקט יחסי בשטחים אלה, בעוד המלחמה 

הקשה מתחוללת בסיני וברמת הגולן במקביל. 

בנוסף, השב"כ עשה מאמץ מיוחד והשתלב 
בפעילות מבצעית הנוגעת למלחמה. עיקר פעילות 
שב"כ הוקדשה לזירה המצרית, בעיקר בסיני, 

ולזירה הסורית ברמת הגולן.

בארבעה באוקטובר, יום חמישי אחר הצוהריים, 
נלכדה, כ-25 קילומטר בעומק שטח סיני, חוליית 
מודיעין מצרית שכללה שני אנשים. ברשותם היו 
מכשיר קשר, רדיו טרנזיסטור ודפי הצפנה ופיענוח. 
אחד מהם זוהה בחקירה כחודר מוכר ופעיל בשם 
עיד עווד נאצר מסאעיד, תושב צפון סיני לשעבר, 
אשר היה למעשה מורה הדרך; והשני היה אלחוטן 
מצרי בשם סאלם מוסא איברהים רבאעייה. 
השניים נחקרו בחמישה באוקטובר בפיקוד הדרום 
על ידי צוות חוקרי שב"כ בראשותו של חיים שילוח.

על פי חקירתם הם היו צריכים להגיע לאזור ג'בל 

התרעה למלחמה

מלחמה בעין צלמיה...

סיגריה למצריה בסיני: לאחר סדרת הקרבות 
בסרפאום שבמערב התעלה.... )ארכיון המל"ם(
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מע'רה ולדווח על ריכוזי צבא ותנועת שיירות של 
צה"ל על הציר המרכזי בסיני. באזור החצייה נפגשו 
החודרים עם חמישה קצינים, שאחד מהם היה 
בדרגת אלוף-משנה. בדוח החקירה לא מצוין דבר 
על התרעה למלחמה, אולם בהודאתו המשטרתית, 
שנרשמה, כמקובל, לאחר חקירתו בשב"כ, נרשם: 
"מטרתי היא להישאר בסיני ולדווח למצרים, 
כי היה ידוע לי שבעוד כמה ימים הצבא המצרי 

יתקיף את הישראלים". השניים גם תיארו אווירה 
של ערב מלחמה במשרדי המודיעין המצרי, משם 
שוגרו לאזור החצייה. האלחוטן מסר עוד, כי בקרב 
תושבי אזור מגוריו במצרים שוררת תחושה של 

ערב מלחמה.

החוקר חיים שילוח מעיד כי העביר אישית, באותו 
ערב, התרעה על מלחמה לאלוף פיקוד הדרום. 
לדבריו, למרות המידע שמסר, אנשי הפיקוד היו 
משוכנעים שלא תפרוץ מלחמה. המלחמה פרצה 
למוחרת. מתיאור הפרשה ברור שהיא הועברה די 
מאוחר, ממש ערב המלחמה, רק לפיקוד הדרום, 

אך לא זכתה להתייחסות מתאימה.
באחד  כי  מסר  הוא  הדרך,  מורה  בחקירת 
באוקטובר הוא זומן למשרדו של אלוף-משנה 
מחמוד אל יאמאני במודיעין המצרי, שהסביר 
לו כי מוטלת עליו משימה חשובה ביותר שתסייע 
למצרים ויש לבצעה בצורה הטובה ביותר. משך 
היומיים עד ליציאתו לא ניתן לו לעזוב את המקום 
והוא הרגיש בתכונה רבה ביותר במשרד המודיעין 
המצרי. רק בארבעה באוקטובר הוא הופגש עם 
האלחוטן. בסיכום חקירתו נרשם כי הוא היה מורה 
הדרך המהימן ביותר שהמודיעין המצרי החזיק, 
ומסיבה זאת הם בחרו בו לשמש כמוביל בשטח 

והחדירוהו זמן קצר לפני מועד המלחמה. 
בנוסף, שב"כ סייע לצה"ל בעיקר במעצרם 

הבדואית  הבלדרית  חקירת 
ידי  על  גויסה  היא  כי  העלתה 
העצור מואדי ע'רנדל שהסדיר את 

מעבריה למצרים בסירת המזון

בחיפוש התגלו מכשיר קשר נוסף, 
דפי קודים, דפי דיווח וטיוטות 
מברקים. כמו כן, נמצאה מעטפה 

ובה עפרונות השהיה ונפצים

של אנשי קומנדו מצריים בסיני ובחקירת שבויי 
אויב בשתי הגזרות. חשוב להזכיר כי נפת סיני של 
השב"כ הוקמה אך שנה קודם לכן, באוקטובר 
1972 )ראו כתבה על הקמת הנפה ב"מבט מל"מ", 

גיליון 65 מפברואר 2013(. 

לאחר חציית תעלת סואץ על ידי צה"ל, הקים 
מרחב דרום יחידה מיוחדת של רכזים וחוקרים 
שהתמקמה בעיר פאיד, וסייעה באיסוף מודיעין 
על כוחות הצבא המצרי ממערב לתעלה. היחידה 
ולכידה של חיילים מצריים  התמקדה באיתור 
עריקים, חלקם חמושים ומסוכנים, שניסו להיטמע 
בקרב האוכלוסייה החקלאית המקומית, באזור 
תעלת המים המתוקים שממערב לתעלת סואץ.

פעילות שב"כ במלחמה 

סגן הרמטכ"ל, האלוף ישראל "טליק" טל עם עוזרו הקמ"ן, רס"ן יוסי 
מיינר. )באדיבות ארכיון צה"ל ומערכת הביטחון. צלם: מיקי אסטל(
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טביעת אצבעות גם בגולן 

סיכול רשת מודיעין 
מצרי באל עריש

פיצוח מרשים 
של חידת "עבדול"

של  עֲנֵפָה  ריגול  רשת  פעילות  סיכל  שב"כ 
המודיעין המצרי באל עריש, אשר פעלה במהלך 
מלחמת יום הכיפורים. סיפורה של רשת ריגול זאת 
התחיל שנה קודם לכן. ביוני 1972 גייס השב"כ 
מקור באל עריש בשם "עבדול" )שם בדוי(. בינואר 
1973 הוא יצא לביקור משפחתי במצרים. בשב"כ 
הוחלט לנצל הביקור ל"שיגור גישוש" מול המודיעין 
המצרי. "עבדול" תודרך על ידי מפעיליו בשירות 
ליצור קשר עם קצין מודיעין מצרי המוכר למערכת, 
על מנת שיגויס על ידי היריב וישרת, עם שובו, את 
שב"כ – לחשיפת פעילות מודיעין מצרי באל עריש.

"עבדול" חזר ממצרים ביוני 1973, אחרי שהות 
ארוכה של כחצי שנה. הוא דיווח כי נוצר מגע 
בינו לבין המודיעין המצרי, והוטלו עליו משימות 
התרעתיות. מפעיליו בשב"כ שמו לב שאמצעי 
התקשורת שקיבל, לדבריו, לא כל כך התאימו 
להעברת המידע ההתרעתי שהוטל עליו כפי 
שתיאר. זאת ועוד: בתחקוריו נתגלו סתירות, 
שהעלו את החשד שהוא לא מספר את כל האמת 
על שהותו הממושכת במצרים והאימונים שעבר.

הוא נחקר על ידי חוקרי מרחב דרום בספטמבר 
1973, והספקות והחשדות לגבי מהימנותו רק 
גברו. במקביל נאספו ידיעות ממקורות שב"כ אשר 
חיזקו את החשד כי היו לו מגעים עם המודיעין 
המצרי מעבר למה שמסר, אך עדיין לא נמצא 
"האקדח המעשן" להוכיח זאת. בשמונה בנובמבר 
נערכה לו בדיקת פוליגרף שממצאיה לא הותירו 
ספק שאינו דובר אמת. הוא נעצר מייד לחקירה, 
שבמהלכה הודה כי עמד בראש רשת ריגול וחבלה 
של המודיעין המצרי באל עריש, אשר הקים לאחר 

שגויס ואומן בביקור במצרים.
רשת זו פעלה בעצם ימי מלחמת יום הכיפורים 
באיסוף מודיעין על פעילות צבאית של צה"ל בציר 
הצפוני ובציר המרכזי בסיני. שניים מחברי הרשת 
ביצעו שתי פעולות חבלה, שהמטענים לשימוש 
"עבדול". באחד הפיגועים,  ידי  בהן הוכנו על 
בשבעה באוקטובר, התפוצצה מסילת הברזל באל 
עריש. המידע הועבר למודיעין המצרי באמצעות 

מכשיר קשר אלחוטי, שהוסגר על ידו יחד עם 
ספר קודים ומקלט הרדיו ששימש אותו לקליטת 
שידורים. מכשיר הקשר הוסווה והופעל בבית אימו 
של אחד מחברי הרשת. בחיפוש התגלו מכשיר 
קשר נוסף, דפי קודים, דפי דיווח וטיוטות מברקים. 
כמו כן, נמצאה מעטפה ובה עפרונות השהיה 

ונפצים. 

בהמשך החקירה התגלו ונתפסו חומרי חבלה, 
מוסווים כצלחות קישוט צבעוניות עם פסוקי קוראן. 
שש כאלה הוסתרו והתגלו אצל חותנו של אחד 
מחברי הרשת לאחר שזה נעצר. כל צלחת כזאת 
שקלה כ-400 גרם, והייתה מוכנה לצירוף נפץ 
ומנגנון הפעלה. הן היו מיועדות לפיגועים במסווה 
של מתנות לקציני מודיעין וממשל ישראליים 
במשרדי הממשל. את מכשירי הקשר ואת חומרי 
החבלה קיבל "עבדול" מתושב אל עריש, שאליו 
הופנה על ידי מפעיליו המצריים. האחרון קיבל 
את הציוד מבלדרית בדואית שנעה על קו סירות 
המזון של "הצלב האדום" שפעל דו-סטרית בין 

מצרים לסיני, בקנטרה.
חוליה  ממצרים,  שובו  עם  גייס,  "עבדול" 
שמנתה יחד עימו שישה אנשים. בהמשך גויסה 
חוליה נוספת, שמנתה חמישה אנשים, ומגויס 
נוסף שכיסה את הציר המרכזי בסיני. בפתק, 
אשר נתפס אצל אחד העצורים, נמצאו שמונה 
שמות של בדואים משבט העליקאת, תושבי אזור 
מרחב שלמה )מרש"ל-אבו רודס(. הדבר הוביל 
למעצרם של שבעה מהם, שנחשפו כסייענים 
של המודיעין המצרי וסייעו בזמן המלחמה לאנשי 

קומנדו מצריים באזורם.

פרשת פתק השמות שנתפס – הצטלבה עם 
ידיעות על סיוע של בדואים באזור מרש"ל לטייסים 
מצריים שמטוסם הופל ולאנשי קומנדו מצריים 
שחדרו לסיני. ב-30 באוקטובר נעצר תושב ואדי 
ע'רנדל, לאחר ששני טייסים מצריים שנלכדו מסרו 
כי סייע להם ואכסנם בביתו. שמו גם הופיע בפתק 
האמור. בחקירתו הודה כי גויס שנתיים קודם לכן. 

הוא ואחד מבניו סייעו לשני הטייסים המצריים.
חקירת הבלדרית הבדואית העלתה כי היא 
גויסה על ידי העצור מואדי ע'רנדל שהסדיר את 
מעבריה למצרים בסירת המזון. בתחילת נובמבר 

נלכד באזור זה סרן קומנדו מצרי, אשר מסר כי 
הוא ואנשיו, כשלושים במספר, הוסעו בשלושה 
רכבים של בדואים מקומיים. הסרן זיהה ארבעה 
מהם שנעצרו. גם שמותיהם נכללו בפתק האמור.

"עבדול" מסר כי הוכנס על ידי מפעיליו לכוננות 
וחברי הרשת  חירום כבר בשישה באוקטובר, 
החלו לדווח באופן יום-יומי מתחילת המלחמה 
על תנועות צה"ל בצירים. אחד המגויסים נבחר 
לכיסוי הציר הצפוני מאחר שעבד כדייג בימת 
ברדאוויל ונע כל יום על הציר. בסך הכול העבירה 

הרשת 35 מברקים מפורטים. 

במסגרת כל פרשת רשת הריגול והסתעפויותיה 
נעצרו 28 אנשים. מהם 18 תושבי אל עריש ושבעה 
תושבי מרש"ל. 13 אנשי רשת הריגול תושבי אל 
עריש, וביניהם "עבדול", היו אמורים לעמוד לדין, 
אך שוחררו למצרים במרץ 1974 במסגרת עסקת 

החילופין עם המצרים. 

הרכזים  של  תפקידם  עיקר  הגולן  ברמת 
והחוקרים היה לסייע לצה"ל בחקירת שבויים 
סוריים, לצורך קבלת מידע על גורל חיילי צה"ל, 
במיוחד במוצב החרמון, שנפלו בשבי הסורי. כמו 
כן, חקרו שבויים סוריים, על מנת לאסוף מודיעין 
לקראת כיבוש מחדש של מוצב החרמון. בנוסף, 
עסקו הרכזים באיתור ובאיסוף מודיעין במפקדות 

סוריות שננטשו.
עם כיבוש "המובלעת" במזרח רמת הגולן, בכלל 
זה העיר קוניטרה, הקים גם מרחב צפון יחידה 
מיוחדת של רכזים וחוקרים כדי לסייע לצה"ל 
להשליט ממשל צבאי על האוכלוסייה שלא נמלטה 
לתוך סוריה. בנוסף, הם פעלו לאיתור כלי נשק 
ואמצעי חבלה שהיו בידי התושבים ולאיתור סוכנים 

של המודיעין הסורי שהסתננו ל"מובלעת".
לצד זאת, יש לציין כי לאחר סיום המלחמה 
השתתפו חוקרי שב"כ גם בתחקור חיילינו השבויים 
ששוחררו משביים במצרים, ואשר המודיעין המצרי 

ניסה לגייסם כסוכנים. 

תודה לדר' יאיר שפיגל ולישראל גולן, גמלאי 
שב"כ, שסייעו בהכנת הכתבה.

של  אווירה  תיארו  גם  השניים 
ערב מלחמה במשרדי המודיעין 
המצרי, משם שוגרו לאזור החצייה

בתחקוריו נתגלו סתירות, שהעלו 
את החשד שהוא לא מספר את 
כל האמת על שהותו הממושכת 

במצרים והאימונים שעבר

פרשת פתק השמות שנתפס – 
הצטלבה עם ידיעות על סיוע של 
בדואים באזור מרש"ל לטייסים 
מצריים שמטוסם הופל ולאנשי 

קומנדו מצריים שחדרו לסיני

פעילות שב"כ המלחמה
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הודעתי לו שאנו במלחמה ואם 
תוך 24 שעות לא יגיע לאבו-

רודס וימסור מי מחביא את אנשי 
הקומנדו והיכן – דמו בראשו

עירא נתן היה רכז שב"כ צעיר בדרום סיני במלחמה. הוא מתאר, 
בשפתו שלו, כעדות אישית מרתקת, את המרדף ולכידת אנשי 

קומנדו מצריים, מבצע שבו נטל חלק משמעותי.

לכידת אנשי קומנדו 
מצריים בדרום סיני

כתב: עירא נתן   הביא לדפוס: אבי מושבי

"בפברואר 1973 קיבל השב"כ מיחידה 504 את האחריות לביטחון 
הפנים בדרום סיני. בשונה מיתר השטחים בשליטת ישראל – יהודה, 
שומרון ורצועת עזה – לא הייתה כל עוינות בין הבדואים, תושבי דרום 
סיני, לבין מדינת ישראל. שיתוף פעולה עם גופי המודיעין למיניהם 

לא נחשב לדבר שלילי...". 

"...ביומי הראשון בדרום סיני, הייתי עד למחזה 
שלא היה מתרחש ברצועת עזה של אותם הימים, 
י ארבע שנים טרם הגעתי לדרום  מקום שבו שירתִּ

סיני, בפברואר 1973".
"כך לדוגמה: התקבלה ידיעה על חשד לחדירה 
של אנשי מודיעין מצריים. מושל דרום סיני באותם 

הימים, סגן-אלוף זאביק עשת ז"ל, כינס באור 
יום ובשטח פתוח כעשרה ראשי שבטים בדואים 
ליד המזח באבו זניימה, לחוף מפרץ סואץ. הוא 
התייעץ איתם כיצד למצוא את החוליה והטיל 
עליהם משימות, לעיני קהל בדואים סקרנים שצפו 
באירוע. אם אירוע כזה היה מתרחש בעזה של 

אותם ימים, סביר להניח שלמחרת, ואולי באותו 
יום, היו עשר לוויות".

"גורם נוסף ששיחק תפקיד חשוב בהתמודדות 
של גופי המודיעין בין ישראל למצרים הייתה 
סירת שירות שמדי שבועיים הפליגה מאבו זניימה 
לצד המצרי. מהצד שלנו, הביאו עמם הבדואים 
אבני חן )טורקיז( ממכרות אום בוגמה הקרובים, 
וכאשר חזרה הסירה ממצרים – היא הביאה עימה 
מזון לתושבי דרום סיני. יחידה 504 לדורותיה 
השתמשה בה ומהצד השני חיכו לבאים אנשי 
המודיעין המצרי, בראשות יחיא שבאייק, על כל 

המשתמע מכך".

"אחד מהנוסעים הקבועים הוא גיבור סיפורנו, 
סוכן שלנו. הוא התגורר במערב חצי האי וסחר 
באבני החן מהמכרות. תפקידו היה לכסות עבורנו 
את השטח של שבט החמאדה. טיפוס אפור ללא 
כל מאפיין מיוחד. הייתה בו איזושהי מוזרות, שלא 
הצלחתי לעמוד על טיבה. מעולם לא התקבל על 
אודותיו כל מידע שלילי. התקשיתי ליצור עימו 
קשר חם, שהכרחי )לדעתי( בין מפעיל לסוכן".

"דרום סיני הייתה כאמור האזור השקט ביותר 
בכל שש השנים, מאז מלחמת ששת הימים 
ועד מלחמת יום הכיפורים. מלבד מקרה בודד 
של מיקוש, לא היה שום אירוע פח"ע )פעילות 
בפרוץ  הופר  השקט  באזור.  עוינת(  חבלנית 
'נייר  יום הכיפורים, ששימשה מעין  מלחמת 
לקמוס' לחשיפה של הנאמנות האמיתית של 

חלק מהסוכנים". 
"באותה תקופה, היה לנו שיתוף פעולה מעולה 
עם יחידה 504, הן ביחסים האישיים והן בקשרים 
המקצועיים. הם עסקו באיסוף ממצרים, ואנחנו 
פרסנו את סוכנינו בשיטת 'הכיסוי הבסיסי' שעל 

פיה עבדנו". 
"תוכנית המלחמה של המצרים בדרום סיני 

כולם מסבנים את כולם...

...ואז, הסתיים השקט!

משתתפי המרדף בואדי פיראן... )צילום: עירא נתן, ארכיון המל"ם(

סיפור אישי
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סצנה לסרט אקשן משובח

כללה, בין היתר, הנחתת אנשי קומנדו במסוקים, 
בקטע שבין ראס סודר לשארם א-שייח', תוך 
כוונה שיחברו לכוח המצרי, זה שהיה צריך לפרוץ 
מראס סודר דרומה. בפועל, הכוח המצרי לא 
הצליח לפרוץ. לאחר שהכוח לא הגיע, החליטו 
ולוואדיות,  להרים  להיכנס  הקומנדו  אנשי 

ולהסתתר אצל סייענים שהוכנו מראש". 

בסביבת  עבדו,  או  שנראו,  הבדואים  "כל 
הממשל ובעיר הנפט, כולל הסוכנים, נמלטו 
להרים עד יעבור זעם. יוצא דופן היה סייען, מנכבדי 
האזור, שעימו היו לי יחסים חמים. הוא אהב את 
הטיפה המרה. במימון השב"כ נהגתי לקנות 
Alka Seltzer, כתרופה בדוקה כנגד  לו כדורי 
'האנגאובר', לה נזקק לעיתים תכופות. הסייען 
דיווח שכוח קומנדו מצרי נחת ליד קבר השיח' 
אל עקיד, באזור הרָמְלות, סמוך למקום מגוריו. 
הוא חשש שאם לא ידווח – יואשם בהסתרת 
 .)Alka Seltzer-המידע )אולי חשש למחסור ב
הוא ביקש שאגיע על מנת להראות לי במה מדובר. 
ארגנתי כוח מאבו-רודס והגענו למקום. אכן 
נראו עקבות רבות של אנשים, קופסאות של 
'פול מֵדַמֵס', האהוב על המצרים, וקופסאות 
סיגריות מצריות. העקבות הוליכו עמוק אל תוך 

שטח שבט החמאדה. מקום הנחיתה של אנשי 
הקומנדו היה בתחום שבט העליגאת. הוא דאג 
להרחיק את האשמה משטחו ולהטיל אותה 
על שיח' שבט החמאדה, רבייגי. הודיתי לסייען 
והגעתי ישירות לשיח' רבייגי. השיח' היה דמות 
יוצאת דופן בין השיח'ים של דרום סיני. פגשתי 
אדם מוצק וכהה עור, שמעולם לא שיתף פעולה, 
יכולתו  504; השתדל ככל  ולא עם  לא איתנו 
להתרחק מהממשל ומנציגיו. אני לא זוכר אם 
אי פעם שוחחתי עימו. הראיתי לו את העקבות 
שהוליכו עמוק לתוך שטחו, והוא ניסה להתחמק. 
הודעתי לו שאנו במלחמה ואם תוך 24 שעות 
לא יגיע לאבו-רודס וימסור מי מחביא את אנשי 

הקומנדו והיכן – דמו בראשו".

"לא חלפו 24 שעות, שיח' רבייגי הגיע ודיווח 
יודע שמי  כן  הוא  היכן הם, אבל  יודע  שאינו 
מיודענו  הוא  הקומנדו  לוחמי  את  שמחביא 
הסוכן ה'מכובד'. יצאתי מיידית לשטח, עצרתי 
את סוכננו, שהובל אחר כבוד ל'כלא' באבו-רודס 
)כל הכלא היה חדר אחד עם מעין סורגים סמליים. 
מפתחות הכלא היו בידי המשטרה וברשותי(. 
תחילה, כמו כל נחקר וחשוד 'הגון', הכחיש הכול. 
שוב חזרתי על האיום שהשמעתי לשיח' רבייגי, 
שאנחנו במלחמה ואם לא ידבר – גורלו יהיה 

מר. להפתעתי, הוא התייחס לדברי ברצינות, 
והודה שהוא מסתיר את אנשי הקומנדו במערה 
במרומי אום בוגמה. לדבריו, אנשי הקומנדו הגיעו 

עם אחיו, שגר במצרים, שימש להם כמורה דרך 
)בחלק ממסוקי הקומנדו היו מורי דרך, בדואים 
מדרום סיני שהתמצאו בשטח(. שאלתי אותו 
האם הוא מוכן לעלות עימנו לטיסה ולהראות 

לנו את המערה, והוא הסכים".

הסביר שהוא מפחד למות )היה 
משוכנע שיתפתח קרב(. אמרתי 
לו שאם אני יכול למות, גם הוא יכול

של  רבות  עקבות  נראו  אכן 
'פול  של  קופסאות  אנשים, 
על המצרים,  מֵדַמֵס', האהוב 

וקופסאות סיגריות מצריות

מכשיר שידור של המודיעין המצרי )ארכיון המל"ם(

בסירה יושבים: עירא נתן משמאל, באמצע ראובן אהרוני ז"ל ובצד ימין גדעון ברנד )ארכיון המל"ם(

הסירה שהפכה ל"גשר" בין "מערב" ל"מזרח", 
לפני המלחמה... )ארכיון המל"ם(

לכידת אנשי קומנדו מצריים בדרום סיני
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כשאין קרב כולם שמחים...
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ומהצד השני חיכו לבאים אנשי 
המודיעין המצרי, בראשות יחיא 
שבאייק, על כל המשתמע מכך

אם אירוע כזה היה מתרחש בעזה 
להניח  סביר  ימים,  אותם  של 
שלמוחרת, ואולי באותו יום, היו 

עשר לוויות

חיל  של  אנפה  מסוק  על  עלינו  "למחרת 
האוויר בשדה התעופה באבו-רודס, בפיקודו 
גרין, שהיה גם הטייס הקבוע של  של הטייס 
חברת 'נתיבי נפט'. המפקד של הכוח הקטן 
שלנו, שמנה לא יותר משישה עד שמונה חיילים, 
היה סרן, לימים אלוף-משנה, חמזי עראיידי, 
גשש מנוסה ששירת זמן ארוך בערבה. טסנו 
למרומי אום בוגמה )שם מצוי המקדש שממנו 
'לקח' משה דיין, בשעתו, אובליסק, באמצעות 
מסוקי חיל האוויר, והחזירוֹ לשם לאחר מכן, 
לנוכח דרישתו הנחרצת של יגאל ידין(. כשחגנו 
בקרבת המקום, הראה לנו הסוכן מהאוויר את 
פתח המערה. הטייס גרין הנחית את המסוק 
בקרבת המקום וחזר לאבו-רודס. התחלנו ללכת 
לקצה המצוק, על מנת לצפות ולהשיג נקודת 
שליטה על המערה. לפתע נעצר הסוכן, קפא על 

מקומו, כמו אשת לוט, וסירב ללכת".

"הייתי משוכנע שהוא חושש שיאשימו אותו 
זאת  בהסגרת אנשי הקומנדו. לשאלתי אם 
ענה בשלילה. הסביר שהוא מפחד  הסיבה, 
למות )היה משוכנע שיתפתח קרב(. אמרתי לו 
שאם אני יכול למות, גם הוא יכול. הוא השתכנע 
והמשכנו כאמור לקצה המצוק. בכל המרדפים 
שביצענו, סרן חמזי, החכם והמנוסה, העדיף 

תמיד לקרוא לאנשי הקומנדו להיכנע, על מנת 
להימנע מקרב. אני שימשתי בתפקיד ה'כרוז' 
באמצעות רמקול שנשאתי עימי באופן קבוע 
במרדפים. קראתי בערבית לאנשי הקומנדו – 
שהם מוקפים במאות חיילים ישראליים ושאין 

ויצאו ללא  ייכנעו  לנו כוונה לפגוע בהם. אם 
נשקם, לא ייפגעו ויזכו ליחס הוגן. קראתי להם 
לידי עמד חייל,  יצא.  ושוב, אך איש לא  שוב 
מצויד בטיל אישי מסוג לאו. הוא הציע לשגר את 
הטיל לתוך המערה. שאלתי אותו אם אי פעם 
ירה בטיל כזה, והוא השיב בשלילה. התעקשתי 
לברר איך יבצע את הירי... ענה שיש הוראות 
שימוש על גבי הטיל... )משל מדובר בקניית 
רהיט באיקאה, להרכבה עצמית, רצוי לקרוא 
את ההוראות לפני ההרכבה(. כמובן שדחיתי 

את הרעיון".

"לבסוף, 'נפל לי האסימון'. שאלתי את הסוכן 
מה שמו של אחיו ומה שמו של מפקד הקומנדו. 
הוא מסר לי את שמותיהם. קראתי ברמקול את 
שני השמות: מ' אלף ומ' בית – צאו החוצה, 
לא תיפגעו'. להפתעתי, הדבר עבד כבמטה 
קסם. הם כנראה הבינו שמחבואם נחשף. אנשי 
הקומנדו יצאו מהמערה ללא נשקם ונשכבו על 
האדמה. הם הרימו את עיניהם לחפש את מאות 
החיילים שצרו עליהם. נראה היה שהם שמחו, 
לא פחות מאיתנו, שההרפתקה שלהם בסיני 

הסתיימה בעודם בחיים".

...תפיסת חיילי קומנדו מצריים בואדי פיראן. )צילום: עירא נתן, ארכיון המל"ם(

הסירה שהפכה ל"מוסד" רב-תחומי של מסחר, קשר תרבותי ו...ריגול בסיסי. )ארכיון המל"ם(

לכידת אנשי קומנדו מצריים בדרום סיני
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גם על מחמ"ן אוויר )מחלקת המודיעין בחיל האוויר( "נפלה" 
מלחמת יום הכיפורים בהפתעה מוחלטת. במהלכה, היה על 
אנשיה לפעול תחת השפעת המעורבות בכישלון ההתרעה 
המודיעינית הכוללת, ותחת השפעת ההיערכות הלקויה למצב 

של מלחמה כוללת.

מודיעין חיל האוויר במלחמה 
אל"ם )בדימ'( יונתן לרנר

מאז קיץ 1973 עמד בראש מחמ"ן אלוף-משנה רפי הר-לב. כקודמיו, 
הוא הגיע לתפקיד מהמערך המבצעי, ללא ניסיון רלוונטי לעבודת 
המודיעין. מחמ"ן כלל אז ארבעה ענפי מטה: איסוף; מחקר; מחקר 
טכני; ומודיעין למבצעים )מל"ם(. בנוסף, הפעיל מחמ"ן עוד מספר 
גופי משנה: נציגי חיל האוויר )נח"אים( בבסיסי יחידה 848 )לימים 
8200(, להעברה ישירה של מידע מיידי רלוונטי לפעילות חיל האוויר; 
יחידת הפיענוח והכנת עזרי המודיעין, שט"ל )שירותים טכנולוגיים 

למודיעין( 121; וסמלי מודיעין בבסיסים ובטייסות.

כנגזר מהתפקוד של מטה חיל האוויר, כזרוע 
השולטת ישירות בכוחות הכפופים לה, נדרש 
ממחמ"ן לתפקד כקמ"ן )קצין מודיעין( של החיל 
כולו ובכל הרמות – להערכת המצב הכוללת, לתכנון 
המבצעים ולשליטה בכוחות בזמן אמת. זאת, לצד 
השתתפות פעילה בגיבוש הערכת המודיעין של 
אמ"ן, ובפרט של אמ"ן מחקר. למנעד הרמות הזה 
הייתה השלכה משמעותית על אופן ההיערכות 
למלחמה והתפקוד בה. בפועל, הוא גם יצר ביזור 
משמעותי של עבודת המחקר והערכת פעילות 
האויב ושל העברת המידע לצרכנים ברמות השונות:

הפעילות השוטפת של חילות האוויר וההגנה  	n

האווירית נעקבה, בזמן אמיתי, על ידי תא התרעה 
של ענף איסוף, שנשען על המידע שהתקבל 
מבסיסי ההאזנה של 848 באמצעות הנח"אים. 
מידע שהועבר בזמן אמת לדרגי הפיקוד והשליטה.
מחקר השטח, קרי, האחריות על הגדרת   n
מיקום וניתוח המבנה של אתרי אויב – נעשה 
בענף מל"ם )הענף שאחראי על העברת המידע 
וליחידות  לתכנון מבצעים  המודיעיני, הנדרש 
הלוחמות(, בהתבסס על פיענוח תצלומי אוויר 
ביחידת שט"ל 121 וממצאי האלינט )מודיעין 
אותות( של יחידת 848. האוריינטציה של מחקר 
השטח הייתה, בראש ובראשונה, הכנת מטרות 
למבצעים, ופחות מזה – תרומה לגיבוש הערכת 

המצב הכוללת.
הערכת המודיעין הכוללת – יצירת תמונת   n
המצב העדכנית וניתוח היכולות והכוונות של חילות 
האוויר וההגנה האווירית מעבר לגבול, הייתה 
באחריות ענף מחקר )הזירתי(. בשל פיצול המחקר, 
)מודיעין  יומינט  הוא נשען בעיקר על מודיעין 
ממקורות אנוש( וקומינט )מודיעין תקשורת(, 
ופחות על מידע שטח. הענף הרבה לעסוק בקשר 
עם אמ"ן מחקר והיה מעורב בהערכת המודיעין 
הלאומית הכוללת, ומיעט יחסית לעסוק ולהתערב 
במודיעין הנדרש לתכנון מבצעים. רמחמ"ן נשען 

בעיקר על ההערכות שהתגבשו בענף זה.
המעורבות העמוקה בתכנון ושליטה במבצעים,  
השפיעה על התפיסה של ההיערכות הכוללת 

האנטנות במרחב שלמה לאחר תקיפת מטוסים מצריים. 
)באדיבות ארכיון צה"ל ומערכת הביטחון. צילום: "במחנה"(
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המשבר הגדול שיצרה המלחמה 
חיל  מודיעין  אנשי  את  הניע 
האוויר לבצע שינויים הכרחיים 

מייד לאחריה

תוך כדי המלחמה, נוספו עוד ועוד 
מטלות חדשות ומיידיות שחייבו 
הקצאת משאבים משמעותית, 
שלא תוכננה כלל לפני המלחמה
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החודש שלפני המלחמה

והחלטתו לצאת למלחמה המוגבלת ביעדיה 
הטריטוריאליים בסיני )כאשר העליונות האווירית 
הישראלית אמורה להיות מנוטרלת על ידי המערך 

המסיבי של טילי קרקע-אוויר ]טק"א[ שהקימו 
המצרים לאורך התעלה( – לא אותר על ידי המחקר 
במחמ"ן, כמו גם על ידי גורמי המחקר באמ"ן. 
לא כולם במחמ"ן היו שותפים להערכה ששללה 
אפשרות לפתיחת מלחמה על ידי המצרים והסורים. 
היו קצינים במחקר ובמל"ם שהעריכו את הצעדים 
בשטח – כהכנות למתקפה מצרית או מצרית-
סורית. קצינים אלו לא היו חשופים, בדרך כלל, 
לכל המידע שהגיע מאשרף מרואן. שותפי הסוד 
למידע זה נתפסו כברי-סמכא, שלהערכתם יש 
משקל גדול יותר. כתוצאה מכך, הערכותיהם של 
הקצינים "האופוזיציוניים" לא השפיעו על ההערכות 

הרשמיות של מחמ"ן. 
גם במחקר אודות מערכות הנשק של האויב 
נפלו טעויות בהערכה, שהייתה להן השפעה 
עצמה:  במלחמה  המתרחש  על  משמעותית 
סוללות ה-SA-6 הוערכו כבעלות ניידוּת נמוכה 
יותר וכבעלות טווח-ארוך יותר מאשר בפועל; ולא 
הובן שלטילי האוויר-שטח "קלט", שבהם צוידו 
 ,ARM המצריים, יש ראש ביות Tu-16-מפציצי ה
הננעל על קרינת מכ"ם )מגלה כיוון ומרחק( ומסכן 

את יחידות הבקרה של ישראל. 
מבחינת ענף מל"ם, המלחמה הייתה בפתח. 
קציניו היו מעורבים באופן אינטנסיבי בפעילות 
התכנון של מבצעים למצב של מלחמה, למשל, 
מבצעי תקיפת סוללות טילי קרקע-אוויר בחזית. 
הידיעות ההתרעתיות התרבו מאוד בשבוע 
הראשון של חודש אוקטובר, אך ההערכה נותרה 
ללא שינוי. בלילה שבין ארבעה-חמישה באוקטובר 
הסתבר כי המשפחות של היועצים הסובייטיים 
מתפנות ברכבת אווירית ממצרים ומסוריה. גם 
אירוע זה לא שינה את ההערכה הבסיסית כי 

מלחמה היא ב"סבירות נמוכה".

המצב גם לא הביא לשינוי בשגרת התורנויות 
השוטפת של תא התרעה במחמ"ן. כמו בכל 
שבת או חג – נשארה בערב יום כיפור, חמישה 
באוקטובר 1973, משמרת שגרתית שהתבססה 
על חיילים סדירים ממדור התרעה ועל קצין תורן 
מתוך רשימה של קצינים סדירים, שהוסמכו לכך 
מכל ענפי מחמ"ן. הקצין התורן היה סגן יונתן לרנר... 

הח"מ, מענף מחקר. 
בוקר, התקשרו  לפנות  בשישה באוקטובר, 
ממד"ת )מרכז דיוות תפוצתי( אמ"ן להודיע על 
התייעצות דחופה בלשכת ע' ראש אמ"ן למחקר. 
לרנר עלה לשם ומצא בחדר את ראש אמ"ן, האלוף 

של מחמ"ן למצב של מלחמה. התחושה הייתה 
שפעילות מחמ"ן במצבי הבט"ש )הביטחון השוטף( 
למיניהם – במלחמת ההתשה ואחריה – יוצרת 
תפיסת הפעלה וניסיון מבצעי שמתאימים גם 
למלחמה כוללת. לא נעשו כל הכנות מיוחדות 
למצב לחימה – לא בכתיבת תורה או פק"ל, ולא 
בתרגול המחלקה למצב של לחימה. מלחמה 
נתפסה יותר למאפייני הבט"ש במלחמת ההתשה 
ו/או "יום קרב", מאשר במתאר של מתקפת אויב 
מסיבית, המחייבת היערכות מיוחדת לתקופת 

זמן ארוכה. 

כאמור, ברמה המערכתית, מחמ"ן היה שותף 
להערכת אמ"ן לגבי ההיערכויות החריגות בצבאות 
מצרים וסוריה, במהלך חודש ספטמבר 1973. 
ביסודה של הערכה זו עמד המידע שהגיע בעיקר 
ממרגל הצמרת המצרי, אשרף מרואן, שלפיו 
המצרים מודעים לנחיתוּת חיל האוויר שלהם מול 
חיל האוויר הישראלי, ולכן לא יפתחו במלחמה ללא 
עליונות אווירית שתאפשר להם לתקוף את בסיסי 
חיל האוויר הישראלי. תמכו בכך ההערכות במחמ"ן 
לגבי צפי הצטיידות במטוסי מיג-23, שהגעתם 
הוערכה ככזו שתשנה את התמונה. הערכה זו של 
מחמ"ן חיזקה את ההערכה הכוללת של אמ"ן – 
שהנשיא אנואר סאדאת מודע לסיכוייו הנמוכים 
להצליח במלחמה מול ישראל, ולכן יימנע ממנה.

סאדאת  הנשיא  של  האסטרטגי  השינוי 

מודיעין חיל האוויר במלחמה 

עשרה באוקטובר. סמב"ד, סופר-מיסטר צרפתי עם מנועים אמריקניים, חמוש ומתודלק 
לפני עוד המראה בטייסת 105. )באדיבות ארכיון צה"ל ומערכת הביטחון. צלם: מיכאל צרפתי(
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אלי זעירא ואת עוזרו, תת-אלוף אריה שלו. שניהם 
הודיעו לנוכחים כי לפי המקור הבכיר – מצרים 
וסוריה יפתחו במלחמה נגד ישראל לפנות ערב. 
ראש ענף מחקר, סגן-אלוף יהודה פורת, הגיע 
אחרי שעה קלה, ולרנר ירד לתא התרעה על מנת 

להזעיק את אנשי מחמ"ן כי "היום יש מלחמה".

בהיעדר פק"ל היערכות למלחמה, התחילה 
גורמי מחמ"ן השונים לקראת  התארגנות של 
מלחמה. ככל שעברו השעות, הסתבר שהיו נושאים 
רבים שנדרשה להם תשובה, שלא הוכנה קודם 
לכן. קצינים נשלפו מתפקידיהם ונשלחו ליחידות 
שנדרשה בהם הצבת חירום, מבלי שהוכנו לכך 
נערכה "השתלטות" על חללים חדשים  לפני. 
במשל"ט )מרכז שליטה( חיל האוויר, שהיו בשלבי 
בנייה אחרונים, תוך כדי התקנת תשתיות תאורה, 

קשר וריהוט.

המלחמה התחילה בשעה 13:50 לערך, כאשר 
הנח"אים בבסיסי 848 בצפון ובדרום – דיווחו לתא 
התרעה על המראות רבות בסוריה ובמצרים. ראש 

מדור התרעה, רב-סרן אברהם בנדק )הידוע לכול 
כ"פט"(, מסר על המתרחש לקצין השליטה וממש 
הורה לו להזניק את מטוסי חיל האוויר להגנת 
שמי המדינה. מייד לאחר מכן, הוא תיאר את 
המתרחש למפקד חיל האוויר, שהתקשר ישירות 

לתא התרעה.

הראשונים שנכנסו לפעולה, במלוא הכוח, היו 
שני גופי המשנה, שהיו הפעילים ביותר גם בבט"ש:

מערך ההתרעה – שכלל את הנח"אים בבסיסי  	n

848 ותא התרעה. תהליכי הפעולה של הנח"אים 
בזמן המלחמה התבססו על התהליכים המוכרים 
בבט"ש בשנים שלפניה. בנוסף, נפתחו תוך כדי 
המלחמה מספר אפיקי דיווח ישירים, ולא שגרתיים, 
בין הנח"אים לבין צרכנים שונים באזורם, כמו יחידות 
בקרה או חפ"קים )חדרי פיקוד קדמיים( פיקודיים.
ענף מל"ם – שנדרש לספק מידע רלוונטי   n
לתוכניות התקיפה של חיל האוויר. אנשיו התחילו 
בתנועה מתמדת בין צוותי התכנון לבין מקורות 
מידע אפשריים במחמ"ן ובאמ"ן מחקר. גם כאן 
נדרשו התאמות רבות תוך כדי המלחמה, על מנת 
לפתוח צינורות מידע שיאפשרו הגעת מודיעין 

רלוונטי לתכנון מבצעי האוויר.
בבוקר יום ראשון, שבעה באוקטובר, פחות מ-24 
שעות מתחילת המתקפה המצרית-סורית, יצא 

חיל האוויר למבצע "דוגמן 5", שנועד להשמיד את 
מערך הטק"א ברמת הגולן ולאפשר חופש טיסה 
באזור, על מנת לסייע בבלימת התקיפה הסורית. 
כישלון המבצע הבהיר לכל חיל האוויר, ולאנשי 
מחמ"ן כחלק ממנו, כי מדובר במלחמה נרחבת 

וקשה הרבה יותר מהצפוי.

בהיעדר פק"ל )פקודות קבע לקרב( חירום, 
כאמור, נוצרה "תוך כדי תנועה" שגרה בעבודת 
מחמ"ן במשל"ט, אך ללא סדר יום מובנה של 
התכנסות פורומים רלוונטיים לעדכון ולתחקיר. 
הקטן,  רמשל"ט  תא  מתוך  נוהל  האוויר  חיל 
ורמחמ"ן העביר את מרבית שעותיו שם. הוא גם 
ליווה את מפקד החיל לדיונים בדרג המטכ"לי. זה 
היה האופן היחידי כמעט שבו השפיע מחמ"ן על 

קבלת ההחלטות ברמה המערכתית. 
תמונת המודיעין שנוצרה אצל רמחמ"ן התבססה 
בעיקר על המידע שהתקבל בתא רמשל"ט בזמן 
אמת. בפעמים רבות המידע היה אופטימי מדי. 
בשטף האירועים ובדחיסות שלהם – התבררה 
משמעות גדולה מאוד של הדיווחים הראשוניים 
יוצרים אצל  והקושי לשנות את הרושם שהם 

המקבלים אותם, מאוחר יותר. 
היוזמות האישיות והספורדיות של קצינים, 
בהיעדר פק"ל ובהיעדר מערכת תקשורת ייעודית, 

הסתבר  השעות,  שעברו  ככל 
שהיו נושאים רבים שנדרשה להם 

תשובה, שלא הוכנה קודם לכן.

סוללת טילי קרקע-אוויר שנחשפה עם עוד הדומות לה אחרי הצליחה. 
)באדיבות ארכיון צה"ל ומערכת הביטחון. צלם: מיכאל צרפתי(

מחמ"ן 
שגרת הלחימהכך החלה המלחמה בשעות הראשונות ללחימה

מודיעין חיל-האוויר במלחמה
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היו המנוע העיקרי של דיווחים, מעבר לדיווחים 
המיידיים. לדוגמה, קצין מחקר שהבין מתוך חומר 
קומינט על תנועת סוללת SA-6 חריגה, או קצין 
מל"ם שאיתר ברישום מדיווחי טייסים מידע על 

משט סירות קומנדו.
כך גם בכיוון ההפוך, כשקציני מל"ם, שהשתתפו 
בצוותי תכנון המבצעים, הביאו מידע במשיכה. הם 
הלכו לחפש אותו גם במקומות אחרים, כפועל 
יוצא של הקשרים שניהלו קציני המל"ם עם כלל 
הגורמים בקהילה, הם יצרו לעצמם תמונת מודיעין 
כוללת, שלא בהכרח תאמה את הערכות המודיעין 
של גופי המחקר, ולפעמים הייתה אף נכונה יותר. 
מבין כלל הנושאים של יצירת תמונת המצב 
המודיעינית וייצור מטרות לתקיפה, ראוי להתייחס 
לשניים, שהייתה להם השפעה גדולה במיוחד על 

התפתחות הלחימה:
תמונת המצב של היערכות סוללות הטק"א   n
בשבעה   ,"5 "דוגמן  מבצע  כאמור,  וניידותן. 
באוקטובר, היה מיועד להשמיד את מערך הטק"א 
ברמת הגולן ולאפשר לחיל האוויר לסייע ביעילות 
לכוחות הקרקע בבלימת הצבא הסורי התוקף. 
מודיעינית  הכנה  ללא  בחיפזון,  בוצע  המבצע 
מספקת )לא בוצעה גיחת צילום מקדימה(. בדיעבד, 
הסתבר כי סוללות ה-SA-6 ניידות יותר משהוערך 
לפני המלחמה, והן שינו את היערכותן בהתאם 
לתנועת כוחות הקרקע. המטוסים תקפו אתרים 
ריקים ושישה מהם הופלו. ובעקבות זאת, חיל 
האוויר נמנע מלנסות לתקוף מערכי טק"א במשך 

ימים רבים. 
המודיעין והמטרות של כוחות היבשה של   n
האויב. עד למלחמה היה ברור במל"ם כי אמ"ן 
מחקר הוא הזרוע העיקרית לקבלת מידע על כוחות 
הקרקע של האויב ולהמלצה על מטרות לתקיפה. 
במהלך המלחמה, הסתבר כי אין תיאום בין המידע 
וההמלצות של אמ"ן לבין המידע וההמלצות בדרג 
הפיקודים בדרום ובצפון, ולפעמים גם לא לבין אלו 

שהוחלט עליהם אצל הרמטכ"ל. 

מתוך מודעות לשתי סוגיות אלו, נעשו תוך כדי 
המלחמה מספר פעולות והתאמות לשיפור מקורות 
המידע הרלוונטיים, ובראשן: הקמת מרכז דיווח 
ותקשורת לבסיסי חיל האוויר; הקמת מערך לקבלת 
דיווחים של צוותי האוויר; שליחת נציגים של מחמ"ן 
לתצפיות בחזית; ושיפור הקשר וזרימת המידע עם 
החפ"קים הפיקודיים. עיקר עזרי המודיעין – מפות, 
דפי מטרה וכדומה – הוכנו ביחידת שט"ל 121 
בתל אביב והופצו באמצעים שונים ליחידות. גם 

בתי דפוס אזרחיים "גויסו" לצורך כך.

תוך כדי המלחמה, נוספו עוד ועוד מטלות חדשות 
ומיידיות שחייבו הקצאת משאבים משמעותית, 

שלא תוכננה כלל לפני המלחמה:
נדרשה נציגות של מחמ"ן בחפ"קים הפיקודיים.   n
זו עסקה בעיקר בהיבטים של התרעה והצגת 
תמונת טק"א אויב למקבלי ההחלטות "הכחולים" 
ו"הירוקים" שם. בחפ"ק דרום היא סייעה להכוונת 
כוחות קרקע להשתלטות על סוללות טק"א ממערב 

לתעלה.
הצבת נח"אים בטיסות מודיעין שנודעו בשם   n

"מריאנה" ו"אלון".
השתתפות אנשי מחקר ומל"ם בתחקור שבויים   n

במתקנים שונים ברחבי הארץ. 

איתור מערכות אמל"ח )אמצעי לחימה( אויב   n
שנפלו בידי כוחותינו, וייזום מחקרים לזיהוי ועדכון 
המידע על הביצועים שלהן. פעילות זו התנהלה 
בעקבות  החזית,  לקווי  קרוב  רבות,  פעמים 
קבלת מידע על מטוסים או טילים שנמצאו על 

ידי כוחותינו.
השגת מידע רלוונטי לצורך איתור נעדרים   n

וזיהוי שבויים.
גם בפעילויות אלו, כמו ברבות מהפעילויות 

של מחמ"ן, האלתור היה מאפיין עיקרי של אופי 
ההתארגנות. 

אנשי מחמ"ן אוויר נדרשו לעבור במהירות ממצב 
שגרה למצב של מלחמה מלאה, מבלי שהיו ערוכים 
לה, קונספטואלית ולוגיסטית. ככל שגופי המשנה 
היו מעורבים בפעילות השוטפת של  במחמ"ן 
חיל האוויר בשגרה, בראש ובראשונה ההתרעה 
והמל"ם, כך הם הצליחו להתאים את עצמם למצב 
מלחמה ולתפקד היטב. ליתר הגורמים היה קושי 
בלהיות מעורבים בתהליכי קבלת ההחלטות ותכנון 
המבצעים של החיל. יוזמות ואלתורים בכל הדרגים 
של מחמ"ן כיפרו, במידה רבה, על היעדר תהליכי 
עבודה סדורים ומתורגלים. קצינים ו"ילדים" )כינוי 
החיבה לחוגרים במחמ"ן(, שגילו יוזמה וביקשו 
להשפיע ולהזרים מידע רלוונטי לגורמים הזקוקים 

לו, מצאו דרכים שונות לממש את כוונתם. 
המשבר הגדול שיצרה המלחמה הניע את אנשי 
מודיעין חיל האוויר לבצע שינויים הכרחיים מייד 
לאחריה. פחות מחודש לאחר סיומה כבר נבנה מערך 
לשיפור זרימת המידע והערכות המודיעין, מעבר 
לדרג ההתרעה המיידי; והוקמו מרכז המודיעין וצוותי 
מחקר זירתיים. זו הייתה אבן הדרך הראשונה במסע 
השינוי האינטנסיבי של מודיעין חיל האוויר, שמצא 
את ביטויו בתפקוד המוצלח שלו במבצע תקיפת 

מערך הטק"א הסורי במלחמת לבנון )1982(.

מודיעין חיל-האוויר במלחמה 

הם יצרו לעצמם תמונת מודיעין 
תאמה  בהכרח  שלא  כוללת, 
את הערכות המודיעין של גופי 
המחקר, ולפעמים הייתה אף 

נכונה יותר

פינוי פצועים בהטס )באדיבות ארכיון צה"ל ומערכת הביטחון(. צלם: אבי שמחוני

...והפקת לקחים 
מהירה ויעילה!

יוזמה תוך כדי תנועה...
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מודיעין חיל הים לקראת 
ובמהלך המלחמה

אל"ם )בדימ'( שלמה גואטה, ד"ר אודי גולן*

מאז היווסדו, ערב הקמת המדינה בשנת 1948, נשא המודיעין הימי 
של צה"ל שני "כובעים". ב"כובעו" האחד הוא שימש כקצין המודיעין 
של חיל הים, ואילו ב"כובעו" השני הוא שימש כקצין מודיעין ימי של 

קהילת המודיעין ובמיוחד של אמ"ן.

 

במאפיינים אלו, פחות או יותר, תפקד המודיעין הימי במהלך מלחמות 
ישראל, מאז מלחמת יום העצמאות ובשנים שבין המלחמות, לרבות 
בשגרת הביטחון השוטף, בהתמודדות עם פעילות חבלנית עוינת 

ובמלחמת ההתשה. 

המלחמה שפרצה בצוהרי שבת, 
שישה באוקטובר, בעיצומו של 
צום יום הכיפורים, מצאה את חיל 

הים דרוך ומוכן ברובו למלחמה

ההתמודדות 
עם טילים בידי האויב

סטי"ל סער 3 ברקע, עם סטי"ל סער 2 בזירת הים התיכון. 
)באדיבות ארכיון צה"ל ומערכת הביטחון. 
צילום: דובר צה"ל(
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מודיעין חיל הים לקראת ובמהלך המלחמה

בעדותו בפני ועדת אגרנט, אישר 
מפקד חיל הים, האלוף בני תלם, 
שראש המודיעין הימי הציג לו את 
עמדתו, השונה מעמדת אמ"ן, 

שלפיה פני מצרים למלחמה. 

הגורמים המוסמכים במחלקת 
מחקר באמ"ן – דחו את הערכת 
המודיעין הימי, בטענה שכל צעדי 
המוכנות מתיישבים עם הפעילות 
התרגילית שהתקיימה באותה עת 

שינויים במודיעין הימי 
לקראת המלחמה

מודיעין חיל הים ומתן 
התרעה למלחמה

אל"ם )אז( אברהם רמי לונץ – קרא תיגר על זעירא ושכנע את כל מפקדי היחידות להכין את הצי, בשבוע שלפני 
המלחמה. בשישה באוקטובר, כל יחידות חיל הים הפעילות, בזירת הים-התיכון ובזירת ים-סוף, היו מוכנות למלחמה. 
בצילום: רמי לונץ במרכז מוצב מחלקת מודיעין-ים, בעת מלחמת יום הכיפורים. )באדיבות מוזיאון ההעפלה וחיל הים.(
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נוצרה לה שכנות וקרבה למוקדי 
קבלת ההחלטות בצה"ל ובמערכת 
הביטחון, ומבחינת מחמ"ן ים – 
ולמד"ן  לאמ"ן  ושכנות  קרבה 

)להק מודיעין בחיל האוויר(.
הזירה הימית במלחמה

מודיעין חיל הים לקראת ובמהלך המלחמה



על הדבש ועל העוקץ...
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צמ"ח במלחמה 
ובמלחמת לבנון הראשונה

אל"ם )בדימ'( יהושע צור

צמ"ח – צוות מחקר, שהקימה מחלקת המחקר באמ"ן )ד'אז( במלחמת 
ששת הימים וביום הכיפורים. הצוות חבַר ליחידה 848 )8200 ד'היום( 

ופרס נציגים למִפקדת היחידה ולבסיסים הזירתיים. 
לצוות היה תפקיד כפול:

לאתר ידיעות אשר להן השפעה מיידית על ניהול  א. 
הקרב ו/או על מהלכים עתידיים חשובים.

לדווח את הידיעות הנזכרות לעיל ישירות לענפי  ב. 
המחקר באמ"ן, לפי תחומי אחריותם, ובכך לקצר 
מאוד את משך הדיווח ולהשפיע על ניהול הקרב. 

במלחמת ששת הימים פיקד על צמ"ח סגן-אלוף 
אליעזר )לייזר( צוקרמן )רימון( ז"ל. אומנם לייזר 
היה רע"ן )ראש ענף( 5 )סוריה, לבנון ועיראק(, אך 
לקראת פרוץ המלחמה הוזעק סגן-אלוף גדעון 

גרא לפקד על הענף ולייזר יצא לפקד על צמ"ח. 
בפרוץ מלחמת יום הכיפורים שירת הח"מ כרע"ן 4 
)פח"ע ]פעילות חבלנית עוינת[, פלשתינאים ובין-

ערבי( באמ"ן מחקר. עם זאת, היה בידיי מינוי משנה 
כמפקד צמ"ח, שקיבלתי מרב-אלוף חיים בר-לב 

ז"ל בשניים באפריל 1971. 
ענף 4 עבר מהפך; מענף שעמד במרכז לחימת 
ישראל בטרור במזרח התיכון ובחוץ לארץ, והיה 
בלחימה מתמדת בשל הפיגועים התכופים ופעולות 
התגמול של ישראל בגבולות ובחוץ לארץ – הפך 
באחת ללא רלוונטי, משפרצה מלחמת יום הכיפורים.

סגרתי את ענף 4. חלק מקציני הענף עזבו 
לתפקידים ביחידות, ולדוגמה סרן יעקב עמידרור 
לאוגדה 162 כקצין מערך. חלק לקחתי איתי לצמ"ח, 
ומעטים נותרו לעמוד על "משמר" הפח"ע בענף.

בפרוץ יום הלחימה הראשון צמ"ח כבר נפרס. 
הח"מ נצמד למפקד יחידה 8,200 )848 ד'אז(, אלוף-

משנה יואל בן-פורת ז"ל, במפקדת היחידה. שלושה 
מראשי המדורים שלי ועוד כמה קציני מילואים פרסו 

לבסיסי ההאזנה המרחביים של היחידה.
הבאתי איתי מהמטכ"ל מפה של הלחימה וצי"ח 
)ציון ידיעות חיוניות( מענפי המחקר, שאותו דליתי 
בביקור בכל הענפים. בצי"ח עדכנתי את מִפקדת 
היחידה ואת קציני צמ"ח שבבסיסים, כדי שידעו 
מה לחפש ואיך לבור את הטפל מהעיקר, ולדווח 

בהתאם. 
מדי בוקר ומדי ערב יצאתי לסבב במטכ"ל. עברתי 
בענפים להתעדכן במצב האויב ובצי"ח, ועברתי 
בחמ"ל הכללי כדי להתעדכן במהלכי צה"ל ליום 

הלחימה ב-12 השעות הבאות.
כששבתי למִפקדת היחידה, עדכנתי את יואל ו/

או המפקד התורן ואת אנשי צמ"ח שבפריסות, תוך 

הדגשת "הידיעות הדרושות" ל-12 השעות הבאות.
אזכיר אירוע אישי. בתום שלושה ימי לחימה, 
בשל הלחץ והאבדות הקשות, ביקשתי לשחרר 
אותי מצמ"ח ולספחני לאחת האוגדות. בקשתי 

נדחתה מניה וביה.
זוכר אירוע או  ממרחק השנים שחלפו, איני 
"ידיעת זהב" שצמ"ח העביר ואשר השפיעו על 
ניהול הקרב. איני יכול גם לקבוע האם הועיל צמ"ח 
והעלה תרומה סגולית לאמ"ן מחד גיסא, וליחידה 

8200 מאידך גיסא.
זכרתי את צמ"ח לקראת פרוץ מלחמת לבנון 
י  שירתִּ כשנתיים  מזה   .)1982 )יוני  הראשונה 
במילואים כקצין איסוף פיקוד צפון, והכנתי את 
בכוננויות   – מערך האיסוף לקראת המלחמה 
באש",  פותחים  וב"כמעט  ונשנות  החוזרות 
ובתכנונים המשתנים מפעם לפעם )"דוב צפוני", 
"פרי הדר", "אורנים קטן", "אורנים גדול" וכיוצא 
בזה(. בפרוץ המלחמה כל מערך האיסוף של חיל 
המודיעין נפרס בצפון. הייתה זו המלחמה הראשונה 
בתולדות המלחמות שבה הפעילו חיל האוויר וחיל 
המודיעין מזל"טים! לכל אוגדה הקצו חבילת אמצעי 
איסוף, בעדיפות לאוגדות המסתערות: 162, 252, 

36, 91 ו-96 )לימים 98(.
לפני שעת השי"ן פניתי לאלוף-משנה )מיל'( 
מנחם שריר, תושב הצפון, איש 8200 בעברו וסגני 
לשעבר במחלקת איסוף, וביקשתיו להתגייס לצמ"ח 
של פיקוד צפון. מנחם בא במרוצה והתייצב בבסיס 
ההאזנה המרכזי בצפון. מול כל אוגדה מסתערת 
הצבנו רב-סרן או סרן מקרב המגויסים למילואים 
והפעלנו צמ"ח "זוטא". התועלת הייתה רבה בשל 

שתי סיבות עיקריות:
כשלים חוזרים ועומס עצום על מערכות הקשר  א. 

המבצעיות והמודיעיניות. 
לא תמיד זחל"ם )זחלי למחצה( או נגמ"ש )נושא  ב. 
גייסות משוריין( הגנ"ד )גדוד נייד(, החביר לאוגדה, 
היה ממוקם קרוב לקמ"ן )קצין מודיעין( או לע' 

קמ"ן, כדי לדווח ידיעות שקלט. 
כדי לעקוף את הפקק התקשורתי, דיווחו קציני 
צמ"ח לרק"ש )רכב קשר( 470 של מחלקות הגנ"ד. 
שריר דיווח ישירות לחמ"ל המודיעין בפיקוד צפון. 
קיימתי קבוצת איסוף פיקודית פעמיים ביום )בוקר 
וערב(, ובה השתתף שריר וקיבל צי"ח ו"ידיעות 
דרושות" ל-12 השעות הבאות, עבורו ועבור הקצינים 

שמול האוגדות.
בעידן המידע הדיגיטלי של המאה ה-21 
אין צורך בצמ"ח. כגמלאי בא בימים איני 
בקיא בהלכות הזרמת המידע כיום. אולם אני 
מניח כי קיים עדיין הצורך לדלות ולבור את 
הטפל מן העיקר, ואולי אף ביתר שאת בשל 
מהפכת המידע. דייני, אפוא, באזכור פעולות 
איסוף ודיווח, שהיו, אולי, יפות לשעתן ונותרו 

בחזקתי כזיכרון מהעבר.
יעקב עמידרור עבר מצמ"ח להיות קצין מערך במודיעין של אוגדה 162 

)באדיבות ארכיון צה"ל ומערכת הביטחון. צילום: מחלקת היסטוריה(

דעה אישית



מלחמה בעין צלמיה...
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התחום שעליו הייתי מופקד, מצרים, היה גדוש פעילות: מאז סיום 
מלחמת ההתשה, רוב הצבא היה פרוס בחזית התעלה במערכים 
מבוצרים, על פי הדוקטרינה הסובייטית. הוא נערך בשתי גזרות 
ארמיוניות, כאשר בכל גזרה דיוויזיות חיל רגלים, שריון וממוכנות, 
ובהן אין-ספור טנקים, נגמ"שים )נושאי גייסות משוריינים(, 
תותחים, טילי קרקע-אוויר, יחידות חיל רגלים, אמצעי צליחה, 

לוגיסטיקה מִפקדות וחפ"קים )חדרי פיקוד קדמיים(.

יחידת הפיענוח 399 )9248(  
מדור מצרים 

אל"ם מיכאל גביש )וינטרשטיין(

שנתיים לפני פרוץ מלחמת יום הכיפורים מוניתי לראש מדור מצרים 
ביחידת הפיענוח המטכ"לית )399, ולאחר מכן – 9248(. כמפענח, 
היה לי ניסיון של מספר שנים בפיענוח צבא ושטח בגזרות השונות – 
ירדן, סוריה, לבנון ומצרים. בנוסף, הייתי גם קצין תיאום גיח"צ )גיחות 

צילום( צה"לי מול חיל האוויר. 
התשתית הקרקעית כללה: מערכים חפורים 
ומבוצרים ברמות השונות; רשתות דרכים מסועפות, 
בעיקר ממערב למזרח, לכיוון התעלה; תשתיות של 
דיפוני גישור; עמדות ארטילריה; דיפונים לשריון; 

רמפות ועמדות ירי לטנקים; ודיפונים ללוגיסטיקה 
– משאיות, ציוד וחימוש ואתרי פיקוד ושליטה. 
כן היו בשטח לצורך תרגול שולחנות חול ברמות 
השונות, מהגדוד ועד הארמייה, ובעומק המערך 

אף אותר מודל ענק של תעלת סואץ. 
בנוסף, התקיימה פעילות רבה של יחידות, בעיקר 
באימונים שהלכו וגברו בכל הרמות, לצד שיפור 
ושינויים שוטפים בהיערכות הכוחות. כמו כן, נעשה 
שימוש רב במערכי דמה, לצורכי שיבוש והטעיה. 
הדבר התבטא בעיקר בארטילריה, ברמת תותחים 
בודדים, סוללות ואף גדודים; אך גם באמצעי לחימה 
ואתרים אחרים כמו מִפקדות, חפ"קים, או אתרי 

מכ"ם )מגלה כיוון ומרחק(. 
דפוסי ביצוע גיחות הצילום של חיל האוויר אז 
– הוגבלו למדי: אזור התעלה היה רווי טק"א )טילי 
קרקע-אוויר(, לרבות מערך של סוללות טילים 
קבועות, מכ"מים ומִפקדות. אחת משיטות הפעולה 
של מערך הטק"א היה ביצוע מארבים נגד מטוסינו. 
בהיגזר מהאיום, כל אזור התעלה, עד מזרחית ל"ציר 
החת"ם" )ציר חיל התותחנים – שלאורכו ניתן היה 
לנייד את התותחים המתנייעים הצה"ליים לרוחב 
חזית התעלה(, הוגדר כאמ"ט )אזור מוגן טילים(, 

שהיה אסור בטיסה. 
כך, גיחות הצילום, שכמובן הושפעו ממגבלה זו, 
בוצעו בפרופיל "קשת" – בגובה רב של ארבעים-
היו:  העיקריות  המצלמות  רגל.  אלף  חמישים 
"תשבץ" שהותקנה על מטוס המיראז' ומצלמה 
פנורמית שהותקנה על מטוס הפנטום. לכן, קו 
הראייה בין מצלמת המטוס לשטח המצולם – 
היה ארוך מאוד ואלכסוני, וחתך רבדי אוויר רבים, 
שבחלקם היו רוויים באבק ורסיסי מים או אדים, 
ופגעו בחדות תצלומי האוויר. סרט הצילום אז היה 
"צלולואיד פוזיטיב", באורך של כאלף רגל. הוא עבר 

ב-24 באוקטובר. אח"י "בת-שבע", הגדולה בנחתות חיל-הים, מנחיתה כוח 
חרמ"ש בסיני. )באדיבות ארכיון צה"ל ומערכת הביטחון. צלם: עוזי קרן(
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שיתוף פעולה עם גורמי חוץ

המלחמה בשער:

הפיענוח במלחמה:

היערכות מדור מצרים ביחידת
הפיענוח טרם המלחמה:

מספר תהליכי מעבדה ארוכים וטולטל בתובלה 
בדרכים, ובהתאם – תחילת פיענוח של גיחת צילום 
סטנדרטית היה לפחות כארבע שעות אחרי מועד 

הצילום או הזמ"מ )זמן מעל המטרה(.

מדור מצרים כלל שמונה קציני פיענוח )כולל 
ראש המדור( ומספר מש"קים ושרטטות לעזר. כדי 
לייצר מומחיות והתמחות – חילקתי את המדור 
לתאי שטח, בהתאם לדיוויזיות ולארמיות. לכל 
דיוויזיה היה קצין אחראי לפיענוח, שדיווח על כל 
הממצאים שבגזרתו. שני קצינים ותיקים יחסית 
היו אחראי ארמיות 1 ו-2. תפקידם היה בעיקר 
תיאום גזרות הפיענוח והתפר שביניהן; ובקרה 

וסיוע בקבלת החלטות.
לכל מפענח הייתה מפת ממצאי פיענוח של 
גזרתו וכרטיסיית מטרות שאפשרה רישום של: 
תאריך ושעה, מהות וממצאי המטרה, נ.צ. )נקודת 
ציון(, מידות, השינויים שהתגלו בכל גיחה וצילום 

מוגדל של המטרה. 
המעקב הצמוד, ברמת המטרה, אִפשר הכרה 
טובה מאוד בפרטי פרטים של הצבא המצרי. 
פיענוח המטרות היה פרטני ועקבנו אחרי כל שינוי 
בהתנהגות היחידות והכלים. למשל, מדי פעם היו 
סופות חול שהעיפו את רשתות ההסוואה – והכלים 
התגלו במערומיהם, דבר שסייע בזיהוי סוג הכלי 

ובאיתור מיצגי הדמה. 
אני, כראש מדור, פיענחתי ואישרתי בפועל כל 
ממצא או שינוי, ובסיום כל גיחה הייתי מסכם 
אותם ומוציא דוח ומפת פיענוח. ביצעתי תדרוכים 
שוטפים של רשימת הסימנים החזותיים המעידים 
על הכנות למלחמה, וכרזות )פלקטים( בנושא זה 

נפרסו ונתלו על קירות המדור. 
הסימנים המעידים היו הראשונים שפוענחו 
ודווחו, וניתנה להם התייחסות מיוחדת ובולטת 

בעיקרי דוח הפיענוח.

פיקוד הדרום: הפיקוד קיבל העתק של כל גיחה. 
במהלך הפיענוח, היינו מתאמים את הממצאים 
בנל"ן )טלפון קווי – נקודה לנקודה(. קוימו מפגשים 
עיתיים בין מפענחי שני הצדדים, לצורך דיון וניתוח 
משותף של הממצאים. לא תמיד הסכמנו לכול, 
לעיתים אף היו ויכוחים מרים, אך מועילים ופוריים.

מדור מצרים בענף 1: המדור קיבל העתק של 
גיחת הצילום והתמקד בעיקר בפיענוח תשתיות 
קרקעיות ובמטרות נדל"ן, לצד ביצוע מחקרים 
תשתיתיים. הקִרבה הפיזית בין שני המדורים )סמוך 

לחדר אוכל קצינים ב"שרונה", הקריה( הביאה 
לשיתוף והשלמת תמונת הפיענוח.

גף הפיענוח של חיל האוויר, שט"ל )יחידת 
השירותים הטכניים לחיל האוויר( 121: בוצע 
תיאום ממצאים בתחום הטק"א, טק"ק )טילי 
קרקע-קרקע(, נ"מ )נגד מטוסים(, מארבי טק"א, 

מִפקדות וחפ"קים.

בנוסף  )מצרים(:   6 בענף  הצבאי  המדור 
להעברת דוחות הפיענוח, היה מגע שוטף בין קציני 
הפיענוח ובין קציני המחקר הצבאי; והתקיימו 
פגישות להסברת והבהרת השינויים הבולטים 
שאותרו בפיענוח, לצד מענה לשאילתות וציו"ח 

)ציון ידיעות חיוניות( החוקרים את המפענחים.

ב-25 בספטמבר 1973 בוצעה גיחת צילום 
שכיסתה את כל החזית והייתה חריגה בממצאיה. 
כמעט כל הסימנים המעידים למלחמה אותרו 
על  ערה  פעילות  ואותרו:  יחידות  קודמו  בה. 
הדרכים; שיפוץ והוספה של תשתיות; תפיסת 
מרב הדיפונים של אמצעי הגישור; צבירת משאיות 
ותחמושת במרב הריכוזים הלוגיסטיים; פעילות 
ערה במפקדות וחפ"קים; ומתיחת רשתות הסוואה. 
ברמפות הירי של הטנקים אותרה פעילות חריגה 
ותנועת טנקים. כל מערב התעלה היה פעיל ושקק 

חיים במידה חריגה.
כל הממצאים דווחו לאמ"ן, לפיקוד הדרום, לחיל 
האוויר ולכל הגורמים הרלוונטיים האחרים. זאת, 
בעל-פה, בדוח ייעודי כתוב ובמפת פיענוח, תוך 
הדגשת ההתרעה על הסימנים המעידים להכנות 

למלחמה.
בין 25 בספטמבר ועד לשלושה באוקטובר לא 
בוצעו גיחות צילום, למרות שנדרשו. הסיבה לכך 
הייתה עננות מוגברת. מדי בוקר, בימים אלה, 
חיל האוויר ביטל גיחה, עקב עננות של מעל 3/8 
)שמיים מעוננים לגמרי מאופיינים כ-8/8(. מצב 
שכזה פוגע באיכות הצילום וביכולת הפיענוח, שכן 
רוב השטח מכוסה בעננים ובצל שהם מטילים. יחד 
עם זאת, נראה לי שבמשך שמונה ימים ארוכים 
אלה – ניתן היה למצוא שעות עם עננות מופחתת 
ולבצע גיחת צילום, שכמובן הייתה מחדדת את 

התפתחות האיום. 

לרוע המזל, גיחת הצילום שכן בוצעה אחר כך, 
בשלושה באוקטובר, כשלה: הטכנאי שהתקין את 
המצלמה במטוס לא הוריד את מכסה העדשה 
וסרט הצילום לא נחשף... כך הפסדנו עוד יום 

חשוב, שלושה ימים לפני פרוץ המלחמה...
בארבעה באוקטובר, יומיים לפני פרוץ המלחמה, 
בוצעה גיחה כהלכתה. כדי לחסוך בזמן, הלכתי 
למעבדת פיתוח סרטי הצילום של החיל, וחתכתי 
את הסרט בחלוקה לתאי שטח דיוויזיוניים, תוך כדי 
יציאת הסרט מה"וורסומט" )מכונת פיתוח והדפסת 
סרטים(. זאת, על מנת להתחיל לפענח מייד! תוך 
זמן קצר מאוד, התברר שאת אשר יגורנו – אכן 
התממש ובא: דיפוני צליחה ולוגיסטיקה היו מלאים; 
יחידות לוחמות של טק"א, ארטילריה ושריון קודמו 
לחזית; והטנקים איישו את רמפות הירי שלאורך 
התעלה. ניכרה פעילות ערה בריכוזים הלוגיסטיים, 

במפקדות ובחפ"קים, ועוד כהנה וכהנה.
דיווחתי מייד, טלפונית, את עיקר הממצאים 
למדור הצבאי בענף 6, למודיעין פיקוד הדרום 
ולחיל האוויר. המשכנו לפענח וככל שהעמקנו 
– התחזקה עמדתי שהמערך המצרי מלא ומוכן 
למלחמה! כל רשימת הסימנים המעידים למלחמה 

– מומשה בפועל! 
הרמ"ד )ראש המדור( הצבאי של ענף 6 הגיע 
למדור. הצגתי בפניו את תמונת המצב והחלטנו, 
בסביבות 02:00-01:00 לפנות בוקר של חמישה 
באוקטובר, להוציא יחד מייד לקט מודיעיני מיוחד. 
הצגנו בו את תמונת המצב במלואה, כולל ממצאי 
הפיענוח, תוך הדגשה שכל הסימנים המעידים 
למלחמה – התקיימו. ללקט נוספו גם ידיעות 
אחרות, שלא מתחום הפיענוח, אשר חיזקו את 
תמונת המצב של האיום הכולל. ב-06:00 הצגתי 
את תמונת הפיענוח, גם על גבי מפה, לעוזר ראש 
מחלקת )רמ"ח( מחקר למבצעים, אשר לקח את 

המפה והממצאים לדיון אצל ראש אמ"ן.
הקונספציה והתרגיל המצרי שהיה ברקע – גרמו 
לקהות חושים. הם לא נתנו לעובדות – ממצאי 
הפיענוח – לבלבל את הערכת המודיעין השגויה 

של אמ"ן. וכל השאר – היסטוריה...

בזמן המלחמה המדור חולק לשלושה אתרי 
פעילויות:

הראשון, קבוצת מפענחים קדמית עברה למרפ"ז 
)מרכז פיענוח זירתי( בבח"א )בסיס חיל אוויר( 8 
בתל נוף. זאת, על מנת לקצר זמנים בין הזמ"מ 
)זמן מעל מטרה( ותחילת הפיענוח. המרפ"ז היה 
חסר אמצעים, למעט ריהוט משרדי בסיסי וטלפון 
קווי. למוחרת הותקן גם נל"ן. תקשורת טלפרינטר 
הוקמה רק אחרי מספר ימים. העברנו למרפ"ז 

ובמילים אחרות: אם הקמ"נים 
בשטח היו רואים או יודעים את 
שאנחנו ידענו בזמן הפיענוח, 
היו יכולים להועיל משמעותית 

ליחידותיהם!

יחידת הפיענוח 399 )9248( מדור מצרים
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עבודת הפיענוח במרפ"ז:
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יחידת הפיענוח 399 )9248(  מדור מצרים 

את ציוד הפיענוח )שולחנות הפיענוח מי"ם 4( 
מהיחידה. איושו כלל: כשבעה קציני פיענוח, מספר 
מש"קים, שתיים-שלוש שרטטות ושתיים-שלוש 
מפעילות טלפרינטר. בסמיכות אלינו היה גם גוף 
הפיענוח של חיל האוויר, ובהתאם – התיאום 

ושיתוף הפעולה היו ישירים ובלתי אמצעיים.
השני, גוף פיענוח עורפי שנשאר ביחידה וקיבל 
העתק של כל סרטי הצילום. תפקידו היה: בקרת 
פיענוח; פיענוח שיטתי ומפורט; ביצוע מחקרים 
ספציפיים והכנת עזרי מודיעין מבוססי תצלומי 

אוויר. 
והשלישי, גוף חמ"ל )חדר מלחמה(, שניהל את 
מפת הפיענוח והמטרות בחמ"ל אמ"ן ב"בור", 
על בסיס הדיווחים שהגיעו מהמרפ"ז. כמו כן, 
היה גוף זה בקשר שוטף עם "בור" חיל האוויר. 
במקביל, העביר צי"חים שניתנו על ידי אמ"ן וחיל 

האוויר – למרפ"ז ולגוף העורפי.
אישית, דילגתי בין שלושת המוקדים, בעיקר 
לצורכי פיקוד, עדכון ממצאים, בקרה תיאום, סגירת 

קצוות והנחיות, ומדי פעם גם פיענוח.

מדי יום פוענחו כל הגיחות שצולמו )כחמש עד 
שמונה גיחות(. הפיענוח במרפ"ז בוצע מיידית 
ודווח באמצעי התקשורת המוגבלים הנזכרים לעיל, 

ובהתאם – היה איטי מאוד.
שיטת העבודה הבסיסית נותרה בעינה: התמחות 
מפענח גזרתי ביחידה ותא שטח. הגזרות קצת 
השתנו, כיוון שהיה צורך בפיענוח כלים ויחידות 
ממזרח לתעלה, בתאי שטח פחות מוכרים ובמבני 

יחידות והרכבים שונים משידענו. 

בשלב הראשון, ריכזנו מאמץ בגשרים, באמצעי 
הגישור וב"פקקים" על הצירים )"המשפכים"( של 
הצבא המצרי. הממצאים דווחו מיידית בטלפון 
מכן,  לאחר  דרום.  ופיקוד  האוויר  חיל  לאמ"ן, 
התמקדנו בפיענוח הימצאות טנקים, ארטילריה, 
הביצורים  ובתשתיות  וחפ"קים,  לוגיסטיקה 
החפוזים ממזרח לתעלה. גם הדיווח הזה נעשה 

באמצעים הדלים שעמדו לרשותנו. 
כלים  ריכוזי  גשרים,  כמו  "חמות",  מטרות 
ומִפקדות, דווחו מיידית בנל"ן בסבב מהיר לאמ"ן, 

חיל האוויר ופיקוד הדרום. חמ"ל היחידה ב"בור" 

על שפת תעלת סואץ עם קציני מודיעין מצריים, שליוו שיירות מזון לחיילי הארמיה השלישית הנצורה. 
בצילום החקש"בים פפו, שמואל שגב וארנון גרוס עם פניו למצלמה. )ארכיון המל"ם(

...וליד אוהל השיחות בקילומטר ה-101 על כביש סואץ-קהיר. מימין סא"ל דוד גדליה ובמרכז האלוף אהרן יריב. 
)באדיבות ארכיון צה"ל ומערכת הביטחון. צלם: אבי שמחוני(

לא צריך היה לחכות לממצאי 
הפיענוח, אלא פשוט לתקוף 
בהתאם לנתוני השטח של אותן 
מפות. ניתן היה לעשות זאת כבר 

מהיום הראשון! 
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שכיסתה  צילום  גיחת  בוצעה 
חריגה  והייתה  החזית  כל  את 
בממצאיה. כמעט כל הסימנים 

המעידים למלחמה אותרו בה

כמו במקרה של השריונר משה יפה ז"ל, חתנו 
של האלוף עמוס חורב ובעלה של השרטטת שלנו 
נירה; שהשתתפתי בחתונתם אך מספר חודשים 
קודם לכן, בקיץ 1973... הצלחנו לזהות את הטנק 
שלו, לנתח את סביבתו ולהציע נתיב לחילוצו. 
המלצתנו התקבלה, המחלצים הגיעו אל הטנק, 

אך משה כבר לא היה בין החיים...

ביחידת  מדור מצרים  פרוץ המלחמה  טרם 
הפיענוח עמד במשימה, והתריע בקול רם וברור 
על המצב החריג והמאיים של צבא מצרים. אנו, 
המפענחים, שראינו והכרנו היטב את צבא מצרים 
במשך זמן רב, הבחנו בכל השינויים, התגבורים 
כהכנותיו  האויב,  ידי  על  שנעשו  והפעילויות 
למלחמה. הבעיה הייתה באמ"ן מחקר, שלא 
התייחס לכך... יש לדעת – הערכת מודיעין שאינה 
מתחשבת במודיעין החזותי, אינה שלמה. עם 
ממצאים כפי שאיתרנו אז – לא היה צורך לחפש 
הסברים אחרים ולהתפלפל מודיעינית! העובדות 
החזותיות היו מספיקות כדי להבין נכונה את 

המציאות!

ועוד הערה לסיום: מפקד חיל האוויר דאז, האלוף 
בני פלד, התלונן שאילו ידע על מצב ה"פקקים" 
על הצירים לתעלה היה תוקף אותם. ובכן לדעתי, 
האשמה זו הייתה מיותרת וללא אחיזה במציאות: 
ללא קשר לעבודת מפענחי חיל האוויר לטובת 
מִפקדת החיל והטייסות, גם אנו דיווחנו לחיל האוויר 
על הגשרים וה"פקקים" בדרך אליהם, ואף סיפקנו 
הגדלות צילומיות שהגיעו ל"בור" המבצעי שלו. 

בנוסף, בידי החיל היו מפות השליטה של החזית, 
שהכילו סימון ברור של כל המטרות בשטח, כולל 
צירים, נקודות גישור, עמדות לריכוזי כלים, מִפקדות 
וסימונים גרפיים אחרים, שהיו תוצר התוכניות 
המבצעיות של צה"ל, לרבות תוכניות חיל האוויר. 
לכן, בהסתכלות מהירה במפה – ניתן היה לראות 
בקלות את כל אותם אובייקטים ממערב לתעלת 
סואץ. מי שהיה רוצה להפציץ את הכוחות המצריים 
ב"משפכים" ובצירים הצפופים – לא צריך היה 
לחכות לממצאי הפיענוח, אלא פשוט לתקוף 
בהתאם לנתוני השטח של אותן מפות, ניתן היה 

לעשות זאת כבר מהיום הראשון! 

דאג "לדחוף" מיידית לחיל האוויר את הממצאים, 
כמטרות מומלצות לתקיפה.

הממצאים סומנו על מפות ופסיפסי פיענוח, 
שוכפלו בשט"ל )שירותים טכנולוגיים למודיעין( 
121, והופצו לנזכרים לעיל. עד שעזרי הפיענוח 
הגיעו לידי המשתמשים – עבר זמן רב ויקר. מדי 
בוקר, יצאו מפות הפיענוח והפסיפסים המפוענחים 
בטיסה לרפידים, נאספו והופצו על ידי פיקוד דרום 
ליחידותיו בשטח, כאשר רובם כבר לא היו רלוונטיים 

ליום הלחימה, אלא בעיקר לתכנון עתידי. 

היינו מאוד מתוסכלים מכך, מאחר שידענו 
שכאשר המידע יגיע לכוחות בשטח – הוא עלול 
להיות, כאמור, כבר לא רלוונטי. לצערנו הרב, 
השפעתנו על קרבות היום-יום, הייתה מזערית. 
ובמילים אחרות: אם הקמ"נים בשטח היו רואים 
ויודעים את שידענו בזמן הפיענוח, הם היו יכולים 

להועיל ליחידותיהם, משמעותית!  
עם כיתור ארמייה 3, בנוסף לפיענוח השוטף, 

הכנו פסיפסי פיענוח )פוטוסטטים( מפורטים 
של ביצורים, כלים וכוחות ברמת הכלי והעמדה 
הבודדת. עזרי מודיעין אלה הופצו ושימשו לתכנון 

מבצעי וכעזרים בתהליך הפרדת הכוחות.

החל מהיום השני למלחמה התחלנו לפענח 
ולזהות כלים פגועים של המצרים ושלנו, על מנת 
שנוכל לעדכן את סדר הכוחות המצרי ולעקוב אחר 
כוחותינו. נתקלנו בבעיות קשות שונות: איכות 
הצילומים הייתה ירודה מאוד ולא אפשרה זיהוי 
כלים מפורט; כלים שרופים שהתפוצצו אכן אותרו, 
אך איבדו צורה, ולכן לא ניתן היה לקבוע את סוגם 
ושיוכם; והתמרון והקִרבה בין הטנקים שלנו ושלהם 
יצרו מצבים שטנקים של שני הצדדים התערבבו 
זה בזה, ולכן, ההבחנה בין טנק מצרי פגוע לטנק 
צה"לי – הייתה קשה עד בלתי אפשרית. כתוצאה 
מכך, קשה היה לקבוע במדויק בימים הראשונים 

את "קו המגע".
לאור הבעייתיות הזו, אך בשל חשיבות הנושא, 
הקמתי צוות ייעודי לפיענוח ודיווח על כלים פגועים 
בשני הצדדים. מעקבנו אחר טנקי צה"ל סייע 
באיתור ובחילוץ לוחמים מתוך הטנקים הפגועים, 

סא"ל דוד גדליה, קמ"ן פיקוד הדרום, מעל האלוף שמואל גורודיש-גונן. מאחור יושב האלוף מוטי הוד, שסייע בכל תחומי 
השת"ף עם חיל-האוויר. )באדיבות ארכיון צה"ל ומערכת הביטחון. צלם: רון אילן(

פיענוח כלים פגועים:

התפכחות בלי אבל...

דיפוני צליחה ולוגיסטיקה היו 
של  לוחמות  יחידות  מלאים; 
טק"א, ארטילריה ושריון קודמו 
את  איישו  והטנקים  לחזית; 

רמפות הירי שלאורך התעלה

יחידת הפיענוח 399 )9248( מדור מצרים



57

ושוב גלבוע וחטיבה 47

ערב המלחמה ופתיחתה

הקומנדו הסורי בחרמון

גיליון 95, סיון תשפ"ג, יוני 2023

זיכרונות קצין מילואים
בענף 5 

תמצית ריאיון עם אל"ם )בדימ'( אלי הלחמי. 
ריאיין: אל"ם )בדימ'( נעם שפירא; תימלל: מתי מטיאו.

נפגשתי עם אלי הלחמי בביתו, בן פתח-תקווה ויליד שנת 1937, 
לשיחה על שירותו הצבאי באמ"ן ותובנותיו במנהרת הזמן. אלי 
נותר צעיר ברוחו, זוכר הכול בפרטי פרטים, כאילו הדברים קרו 

אך אתמול. 

מסלול שירותו כלל לא מעט הערכות שלו שחרגו מהקונצנזוס הכללי, 
ועל כן היו לא פעם עילה ל"שבירת כלים", עד כדי פרישתו מהמערכת. 
אני מביא הפעם את חוויותיו מתקופת מלחמת יום הכיפורים באוקטובר 
1973. מזכיר כי בתחילת שנות השבעים אלי הלחמי היה אזרח ונקרא 

למילואים מעת לעת. 

"הייתי איש מילואים של ענף 5 עד אחרי מלחמת 
ששת הימים. בסוף אוגוסט 1967 עזבתי את צה"ל 
ונסעתי לשליחות בקנדה. עוד קודם למלחמת יום 
הכיפורים, עמוס גלבוע ז"ל )שהיה ראש המדור 
הצבאי בענף( נהג לקרוא לי למילואים. הרקע לכך 
היה המחקר שנעשה על הדוקטרינה הסובייטית, 
שבעקבותיו הוצאנו שנינו סקירה על שינוי תפיסת 
המגננה הסורית והמעבר מהגנה במוצבים לרצועות 

הגנה מהחזית לעומק. הייתי בקיא בתחום". 

)קצין לתפקידים  "בשל היותי בעבר קת"ם 
מיוחדים( ביחידה 154 ובקיאותי בשפה הערבית, 
עמוס קרא לי לפתע לעתלית... אחרי מבצע 'ארגז 
3' )חטיפת קצינים בכירים סוריים בלבנון, 21 ביוני 
1972(, כדי לסייע בחקירה ובכתיבת הדוחות של 
אותם חטופים. חוקרי יחידה 504 לא רצו שאיש 
מילואים מהמחקר יחקור אותם, אלא העדיפו 
לעשות זאת בעצמם... לכן, גלבוע, שישב איתם 
בתוך החקירות, היה מוציא לי את החומר החוצה, 

ואני כתבתי וערכתי את הדוחות".
"בין השבויים החטופים התבלט 'עימאד' )תת-

אלוף( נזיר ג'ראח, ראש מחלקת המבצעים בצבא 
סוריה אז. ג'ראח התייחס בחקירתו לחטיבת שריון 
47 בחומס. הוא סיפר שהיא הוקמה כחטיבת 
מילואים להגנה; הוסבה לחטיבת מילואים; ואחר 
כך ציידו אותה בטנקים, ותפקידה היה להגן על 

משטר חאפז אל-אסד הנשיא. אך הדגיש שאם 
יורדת ונערכת בדרום חזית רמת  זו  חטיבה 
יציאה סורית  הגולן – משמעות הדבר היא 
ודאית למלחמה נגד ישראל. בחקירה זו, סיפרו 
והציגו הקצינים הסוריים את כל תוכנית ההגנה 
הסורית דאז על רמת הגולן. בעקבות זאת, ואחרי 
שהחזרנו אותם, שינו הסורים במרץ 1973 את 
כל תוכניותיהם המבצעיות, להגנה ולמתקפה, 
כיוון שהבינו שהחטופים דיברו בהיותם בשבי...".

"...ואנקדוטה מעניינת: בין הקצינים היה טייס, 
סגן-אלוף ממוצא פלשתינאי. כשהביאו אותו 
לעתלית, קשרו לו את העיניים והושיבו אותו בחדר 
שהיה בו צוהר קטן למעלה. החוקרים שאלו אותו 
אם הוא יודע היכן הוא נמצא. תשובתו הייתה: 'כן, 
אני בעתלית'. כשנשאל: 'איך אתה יודע?', השיב: 
'אני רואה מפה את דמון ואני נולדתי כאן, בדמון...'". 

"בשישה באוקטובר 1973, ב-13:50 הייתי בבית 
הכנסת הגדול בפתח תקווה, אז גרנו מולו. אני בא 
מבית דתי ואבי היה גבאי בית הכנסת. היה לנו טלפון 
בבית )נדיר אז(. הלכתי לשם והתקשרתי לענף. 
שאלתי את קותי )קותי( מור, ממלא מקום ראש 
המדור, שהחליף את עמוס גלבוע( אם הם רוצים 
שאבוא. הוא אמר לי: 'לא, לא, אין צורך, אנחנו 
ננפנף אותם עד הערב'. כמובן שלא 'נפנפנו' את 
הסורים. למוחרת התייצבתי בענף. דבר ראשון 

ראיתי את תוכנית ההיערכות הסורית. אמרתי 
לקותי, 'ריבונו של עולם, איך אתם שתקתם? זו 
הרי התוכנית להיערכות חירום סורית למלחמה 
Par excellence'. מה שתפס לי את העין היה 
פריסת הארטילריה הסורית, כיוון שבהכשרה שלי 
הייתי גם קצין תותחנים: לחטיבות הסוריות היו 
אורגנית תותחי 122 מילימטר. והינה ראיתי מדוחות 
הפיענוח את תותחי ה-130 מילימטר – תותחים 
בינוניים שלא היו שייכים לחטיבות, אלא רק ברמת 
הדיוויזיות והמטכ"ל. אלה הוצבו בעמדות הנקראות 
לפי הדוקטרינה 'עמדות הזנק': נחפרו בעומק שליש 
מטווח הירי שלהם מקו החזית, מה שאִפשר להם 
לירות את יתרת שני שליש הטווח לעומק שטח 
ה'אויב' – אינדיקציה למתקפה )בהגנה זה הפוך 
– התותחים מוצבים בעומק שני שליש טווח מקו 
החזית, כדי שאם תהיה אש מנגד הם לא ייפגעו(".
"אמרתי לקותי ולאבי )אבי יערי, ראש ענף 5(, 
'אתם לא רואים שהמערך מוצב וערוך בדיוק לפי 
הדוקטרינה ההתקפית הסובייטית הידועה לנו? זו 
היערכות חירום ברורה וודאית ליציאה למתקפה, 

בתוך כמה שעות!'. לא קיבלתי תשובה...".

"לאחר שעסקתי גם בריכוז המודיעין על השבויים 
שלנו בסוריה, שלא ידענו כמה ומי הם במדויק, 
רצה אבי יערי שאעזוב את הענף ואעלה לרמת 
הגולן. אמרתי שלפני שאני עולה – אני רוצה ללמוד 

סיפור אישי

אל"ם אלי הלחמי – מייצג נאמנה את כל בעלי ה"שריטות" 
העמוקות מהמלחמה...
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כי לא הייתי הרבה זמן במילואים  את החומר, 
וברצוני להתעדכן. באותה תקופה, קודם לשימוש 
במחשבים, היו כותבים ושומרים חומרים בכרטיסיות 
נושאיות: כרטיסיה כללית; הדרכה ואימונים; נשק 
וחימוש; ופעילות. היו כרטיסיות לכל חטיבה, לכל 
גדוד, לכל יחידה ולכל מוצב. הכול היה במגירות, 
ואפילו רישומים בכתב ידי עדיין היו שם. התיישבתי 
לקרוא את החומר. והינה... איך הגורל מתעתע... 
אני שולף באופן רנדומלי כרטיסייה וכל המידע על 
ההדרכה והאימונים של הקומנדו הסורי לתקיפת 
החרמון מופיע בה, על ידי גדוד הקומנדו 82... רוכזו 
בכרטיסייה חמישה-שישה דפים בכתב יד, וכותרתם: 
'תוכנית ההתקפה הסורית על החרמון'. הסורים 
בנו בלטקיה הרחוקה מודל, 'אחד על אחד', של 
מוצב החרמון שלנו, עבור הגדוד שישב בדומא, 
והתאמנו עליו. בכרטיסייה פורטה במדויק תוכנית 
המתקפה, שלפיה הם מגיעים, בהתחלת הפעולה, 
בשני מסוקים ומורידים כוח חלוץ, מציבים חסימות 
כאן וכאן וברכבל, בקיצור – תוכנית מדויקת להפליא. 
אמרתי לאבי, 'תראה, יש לנו כאן את התוכנית 
המדויקת של ההתקפה שבוצעה על החרמון...'. 

אבי לקח את הכרטיסייה מידי, ופניו החווירו. הוא 
שם את זה בכיס המעיל והלך".

"אפרופו תחקור השבויים הסוריים: נתפס בחרמון 
קצין קומנדו בדרגת סגן, ששמו אחמד רפאעי 
אלג'וג'ו. הוא היה מפקד המארב ברכבל התחתון. 
הם העבירו אותו מעתלית למתקן בגדרה, ובין היתר 
באתי לתחקר אותו. אמר לי, 'אני לא מבין אתכם, 
היהודים, אנחנו יושבים במארב והיהודים עולים 
ישר עלינו'. היו אלה חיילי "גולני". והוא המשיך, 
'אנחנו 'קוצרים' אותם במקלעים, אנחנו יורים והם 
ממשיכים לעלות, אני לא מבין את זה'. מאוחר יותר 
בא איתי למתקן אמיר דרורי )מפקד חטיבת "גולני" 
במלחמה(. אמרתי לאלג'וג'ו: 'ספר לו ]לדרורי[ את 

מלחמה בעין צלמיה...

הסיפור כפי שסיפרת לי'. אלג'וג'ו חזר על תיאורו 
ודרורי יצא המום. אתה מבין? אנשים שילמו בחייהם 
בגלל תכנון שגוי והטיפוס על ההר מלמטה למעלה. 
לדעתי היה כאן עניין של יוקרה וכבוד של "גולני", 
שרצו לכבוש חזרה את החרמון בכל מחיר, שהרי 

ההר היה 'העיניים של המדינה'".
"מה שעוד עלה בתחקור של אחמד רפאעי אלג'וג'ו 
– שהם לא הכירו היטב את פנים מוצב החרמון ואת 
המחילות המתפתלות בתוכו. הם התקדמו לאיטם 
במחילות ובכל פעם גילו עוד מישהו, עוד מחילה ועוד 
חדר... דרוזים מרמת הגולן, שעבדו בבניית המוצב 
ושימשו סוכנים סוריים, מסרו להם מידע טוב על 
עובי הקירות ותכנונו החיצוני, אך לא לגבי החלוקה 

הפנימית והאיוש לאחר גמר הבנייה".
"באשר לציוד המודיעיני הייחודי שהיה במוצב 
– הם לא הכירו את הציוד הזה. הם פירקו והורידו 
את הציוד והמכשירים על גבי פרדות וחמורים 
למטה לכיוון ח'אדר, וכנראה העבירו אותם לבחינת 

הסובייטים".
"אין תמה שיש בליבי עד היום צער וכאב על 
התנהלות המודיעין. המידע היה כל כך ברור! ואני 

מלחמת יום הכיפורים הייתה 
נוראית,  טראומה  עבורי  גם 
מלחמה שסיכנה את קיומה 

של מדינת ישראל

ביקור מפקד פיקוד המרכז, האלוף יונה אפרת, במוצב "פוקסטרוט" של חטיבה 16, ממערב לתעלה. 
קמ"ן החטיבה, דני אשר, מלווה את הביקור מהגבעה חמוש במצלמה. )ארכיון המל"ם(
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אלוף-משנה )בדימ'( אלי הלחמי )ויסברוט(, 
בן 86, נולד בפתח תקווה למשפחת פרדסנים 
מסורתית-ליברלית. אלי הלחמי התגייס ב-1954 
לגבעתי  עבר  צעיר  כקצין  ומשם  לתותחנים, 
ולצנחנים )השתתף בפעולת התגמול בקלקיליה 
ובמבצע "קדש"(. הגיע לאמ"ן מחקר, בסוף שנת 
1963, מיחידה 504 )הפעלת סוכנים(. תחילה 
שימש ראש מדור צבא עיראק )החליף את יונה 
בנדמן שעבר לענף המצרי(, ושנתיים לאחר מכן 
מונה גם לתפקיד ראש מדור צבאי סוריה-לבנון 

ועיראק.
בתפקידו זה, הפך למומחה בכל הקשור לסכסוך 
בגבול הסורי, ולקח חלק מאחורי הקלעים ב"מלחמה 
על המים" ובתקריות האש לאורך הגזרה. עיסוקו 
היה במודיעין על כל הצבא הסורי – סדר וארגון, 
כוחות, מערך הדרכה, כוח אדם וקצונה, הפעלה, 
דוקטרינה, נשק, תוכניות התקפה ותוכניות הגנה. 
לקט מודיעין צבעוני, שכתב בכתב ידו, בליל 
ביוני במלחמת ששת הימים )1967(,  תשעה 
תרם משמעותית להחלטת שר הביטחון משה 
דיין לתת פקודה טלפונית בתשעה ביוני בבוקר 
לאלוף פיקוד צפון, דדו אלעזר, לכבוש גם את רמת 
הגולן. בסוף 1967 השתחרר ונסע לקנדה לשליחות 

מטעם קק"ל, שם גם למד מִנהל עסקים, וחזר 
לארץ בסוף שנת 1971 לפעילות עסקית אזרחית. 
התגייס שוב לאמ"ן במהלך שנת 1975 בעקבות 
פנייה אליו של ראש אמ"ן, האלוף שלמה גזית, 
להתגייס שוב לתקופה מסוימת ולעזור בשיקום 
החיל לאחר מלחמת יום הכיפורים... אלי הלחמי 
מילא גם תפקיד כראש ענף תכנון וארגון של החיל, 
וכן מונה לראש הענף הכלכלי במחלקת המחקר. 
במסגרת זו, יחד עם קצין המחקר אבי גורביץ', ערך 
מחקר כלכלי, במהלך 1977, שלפי הפרמטרים 
הכלכליים עלה כי מצרים תצא נפסדת מאוד אם 

תצא למלחמה נוספת נגד מדינת ישראל. 
בקיץ 1978 החליף את עמוס גלבוע ז"ל, כראש 
)סוריה-לבנון-עיראק(.  דאז  המזרחית  הזירה 
במסגרת זו היה הראשון שערער והטיל ספק רב, 
בכתב ובעל-פה, בכתבותיו ובדיווחיו הבדויים של 
יהודה גיל, איש ה"מוסד" באגף ה"צומת", שהפעיל 
כביכול מקור בכיר בצבא הסורי. כמו כן, השתתף 
בפגישות ובמשלחות השונות עם מנהיגי הנוצרים 
בלבנון, וטען כל העת – אין פיהם כליבם, שכל 
מטרתם היא לגרור את ישראל למלחמה במקומם, 

כאשר הם יעמדו מנגד ולא ייקחו בה חלק...
פרש בסוף 1981 מאמ"ן וצה"ל. לאחר פרישתו, 

אלי הלחמי – תעודת זהות
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לא מתייחס למידע שהמלך חוסיין נתן בפגישתו 
ב'מוסד' ב-25 בספטמבר 1973. הוא אפילו נתן 
ופירט את התוכנית של הסורים למלחמה מעמדות 
'הזנק'. הוא פרס את כל התוכנית וזו הייתה תוכנית 
מתקפה Par excellence. אציין שהיה גם מקור טוב 
שפירט את כל תוכנית החירום הסורית, שממנה 
ניתן לצאת למלחמה תוך שלוש-ארבע שעות, 
לפי הדוקטרינה הסובייטית... חוץ מזה, אם רואים 
שחטיבה 47 יורדת מהצפון הרחוק בסוריה לחזית, 
ואת גדוד הגישור מגיע מבסיסו ברוסתאן עם טנקי 
הגישור שיועדו רק לגשר על תעלות נ"ט )נגד טנקים( 

ברמת הגולן במתקפה יזומה – מה לא ברור?". 
"היה ליקוי מאורות כללי, ואני חושב שהם נבהלו 
גם מאלי זעירא ומיונה בנדמן )ראש הענף המצרי 
במחקר(, שהיה מאוד דומיננטי עם קול הבס שלו... 
אבל יאמר לזכותו של בנדמן, שהוא לא 'עיגל פינות' 
וסיפר בוועדת אגרנט את כל העובדות. הוא לא 

התחמק מאחריותו לפשלה המודיעינית...".

"שירות המילואים שלי במלחמה קשה זו ארך 
מספר חודשים, שבמהלכם עסקתי ימים ושבועות 

בתחקור שבויי מלחמה סוריים במחנה עתלית, 
כולל תחקורו של סגן מפקד חטיבת חיל הרגלים 
הסורית 52, שהיה הקצין הסורי הבכיר ביותר, 
בדרגת סגן-אלוף, שנפל בשבי הישראלי. כמו כן, 
עסקנו, עמוס גלבוע ואנוכי, בחיפוש, איתור ומיון 
של מסמכי שלל ומפות סוריות בשדות הקרב 
ברמת הגולן. במיוחד התמקדנו בחיפוש ואיתור 
תוכניות של מבצע המתקפה של הכוחות הסוריים 

השונים שלקחו חלק במערכה קשה זו".
במסגרת  לעסוק,  גם  נתבקשתי  "בנוסף, 
הענף הסורי באמ"ן מחקר, בריכוז ועיבוד המידע 
שהתקבל על כוח המשלוח העיראקי, לאחר שזה 
הפתיע והגיע לחזית רמת הגולן במהירות רבה, 

ומבלי שהצלחנו לאתרו בזמן". 

"לאחר שירות של מספר חודשים, השתחררתי 
מהמילואים וחזרתי לעיסוקיי האזרחיים, עמוס 
בשרעפים על מחדל המודיעין, שלא התריע בזמן 
על פרוץ המלחמה הקשה הזו, שגרמה לאבדות 

כבדות ולשבר כלשהו בתוכנו".
עבורי  גם  הייתה  הכיפורים  יום  "מלחמת 

טראומה נוראית, מלחמה שסיכנה את קיומה 
של מדינת ישראל, לאחר האופוריה של מלחמת 
ששת ימים ביוני 1967. המלחמה הזו הכתה בנו, 

וגם בי, חזק, והיא גם הייתה ה'טריגר' והגורם 
לכך שעזבתי את עיסוקיי האזרחיים, וחזרתי 
באפריל 1975 לשרת באמ"ן ובצה"ל עוד מספר 
שנים. זאת, כדי לעזור בשיקום חיל המודיעין 
ולתרום את תרומתי הצנועה, כך שמשגה ומחדל 
מודיעיני כמו שהיה לנו במלחמה לא יישנו – 
למנוע מלחמות מיותרות מחד גיסא, ומאידך גיסא 
להתריע בזמן על סכנות אמת, תוך הסתמכות על 
יכולות ועובדות בשטח, ולא על כוונות ותעלומות 
שאיננו יכולים לרדת לעומקן. קצין מודיעין בעל 
יושרה חייב לדבוק באמת שלו, אפילו אם מדובר 
בחריגה מהקונצנזוס, ולהיות גם מוכן לשלם על 

כך מחיר אישי".

התגייס למשטרה כראש מחלקת המודיעין במטה 
הארצי לתקופה קצרה, ואחרי כשנה פרש לעיסוקים 

כלכליים אזרחיים שונים.

'אתם לא רואים שהמערך מוצב 
לפי הדוקטרינה  בדיוק  וערוך 
ההתקפית הסובייטית הידועה 

לנו?

אחרי המלחמה

המחיר האישי
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מאז קום המדינה, התרקמה והתקיימה מערכת קשרים הדוקה 
בין מוסדות מחקר אקדמיים ובין גוף המודיעין של צה"ל, ובעיקר 

– יחידת המחקר שלו. 

קשרי אגף המודיעין 
עם האקדמיה ערב המלחמה 

תא"ל )בדימ'( ד"ר יוסי בן ארי* 

חיזוק האינטראקציה בין המודיעין הצבאי לאקדמיה – החל עם הקמת 
"המרכז למחקר על שם ראובן שילוח", שהוקם כאגודה עות'מאנית 
בספטמבר 1959, ביוזמת ראש אמ"ן, יהושפט הרכבי, ובברכת רמטכ"ל 
צה"ל, רב-אלוף חיים לסקוב, משרד החוץ ומשרד ראש הממשלה. 

את האישור להקמת המרכז נתן ראש הממשלה 
ושר הביטחון דאז, דוד בן-גוריון. בראשו עמד 
סגן-אלוף יצחק אורון, ועל חוקריו נמנו קציני 
אמ"ן, אזרחים עובדי צה"ל וחוקרים חיצוניים. 
באחריות  להיות  צריך  המרכז  כי  המחשבה 
האקדמיה – הובילה באמ"ן החלטה להעבירו 
מחסות האוניברסיטה העברית לאוניברסיטת תל 
אביב. המעבר בוצע בתחילת 1966 בניהוג אורון 
מצד צה"ל-אמ"ן, ומצד אוניברסיטת תל אביב – 
פרופסור צבי יעבץ, פרופסור שלמה סימונסון 
ודר' שמעון שמיר. נכונות אוניברסיטת תל אביב 
לראות ביצוע מחקרים לפי צורכי מערכת הביטחון 
כאחת מהמשימות המרכזיות של "מכון שילוח" 
עם הקמתו – הצביעה על נכונות להירתם ולהיות 
שותף מעשי בעשייה הביטחונית-מודיעינית, 

וליטול חלק בעיצוב תפיסות והשקפות עולם 
לגבי מושאי המחקר של ממסד זה.

שיח החוקרים – הפרספקטיבה האמ"נית 
ערב מלחמת יום הכיפורים מגעי העבודה בין 
היסטוריונים "מזרחנים" לקצונת אמ"ן, ובפרט 
אמ"ן מחקר, היו נרחבים למדי: ברובד הפורמלי, 
התקיים קשר ממוסד בין "מכון שילוח" ובין אמ"ן, 
שבמסגרתו נכתבו במכון מחקרים על פי הזמנת 
אגף המודיעין )מחלקת מחקר(, בעיקר בנושאי 
תשתית והערכות מודיעין בינוניות או ארוכות-
טווח בנושאים הנוגעים למעגל האיומים הקרוב 

על מדינת ישראל. 
ברובד הלא פורמלי, היו הדברים מורכבים מעט 
יותר: רבים מחוקרי אמ"ן היו תלמידיהם של חלק 
מאנשי האקדמיה המדוברים. חלקם אף למדו 

אצלם לתואר שני, במקביל לעבודתם באמ"ן 
מחקר. יחד עם זאת, מומחי אקדמיה מקבוצה 
זו – הוצבו בשירות המילואים שלהם בצה"ל באמ"ן 
מחקר, וליבנו סוגיות שונות, כולל אקטואליות, 
בצמוד לתלמידיהם לשעבר. אף שלא ניתן למדוד 
זאת, נראה כי קשר "סימביוטי" מתמשך זה בין 
"רבנים" לתלמידיהם היווה אז, אולי כמו היום, 
פוטנציאל להשפעה על גיבוש תפיסת העולם 

הבסיסית של החוקרים במדים.

ואולם נראה כי בין בכירים באמ"ן, בתקופה 
שלפיה  דעים,  תמימות  שררה  הנסקרת, 
ההיסטוריונים ה"מזרחנים" לא היו גורם משמעותי 
בעיצוב השקפותיהם המודיעיניות בסוגיות הנוגעות 
לסכסוך. למרות הביטול של אנשי אמ"ן בעבר את 
משקלם המקצועי והשפעתם של אנשי האקדמיה 
)"הם לא היו סיבה להיווצרות ה'קונספציה', אלא 
גורם שהתיישר איתה"(, ניכרה אצלם התייחסות 
של כבוד לאחדים מהם, ובפרט לפרופסור יהושפט 
הרכבי, שנתפס כאוטוריטה מקצועית מהמעלה 

הראשונה בנושא הערבי. 
הרכבי, ששימש גם כראש אמ"ן קודם לכן, 
הקפיד אומנם להימנע ממגע ישיר עם גורמי 
המערכת המודיעינית והאחרת, אך היו בקרב אלה 
מי שעקבו אחר מומחיותו והערכתו המקצועית, 
כפי שהתבטאו בכתביו ובהתבטאויותיו באמצעי 

אופציית המלחמה ביוזמה מצרית 
אפשרית  )אם  ביותר  קלושה 
בכלל(, ואם בכל זאת תעלה על 
הפרק – יהיה זה רק תוצר של 

הערכת מצב לקויה ושגויה 

קשרי אגף המודיעין  עם האקדמיה ערב המלחמה 
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התקשורת. היו אף שייחסו לו השפעה של ממש על 
עיצוב דעותיהם המודיעיניות, בין אם מתוך הכרה 
ביכולתו המקצועית העדיפה, או בשל הזדהות עם 

גישתו הפסימית בנושא הסכסוך.

בנוסף, בכירי אמ"ן נהגו לנהל שיחות ולהחליף 
בכירי הקהילה ה"מזרחנית" בארץ  דעות עם 
)ולעיתים גם מחוץ לארץ, דוגמת פגישות עם 
פרופסור ברנרד לואיס(, בין אם על בסיס של 
התייעצות מקצועית אישית, או במסגרות שיחה 
רחבות יותר. כמו כן, נהגו בכירים באמ"ן לקיים 
"סעודות עבודה" משותפות עם עמיתים באקדמיה 
התל אביבית, שבהן הושחו סוגיות השעה. לא 
ייפלא אפוא אם חברותה זו, וההערכה או ההערצה 
לדמויות האקדמיות שזכו גם לפרסום ציבורי – 
הביאו להשפעה מסוימת של אנשי המכון על 

תפיסות חוקרי אמ"ן, צעירים כבוגרים. מרשימה 
העוזר  אמירת  הייתה  זה,  בהקשר  במיוחד, 
להערכה של ראש אמ"ן מחקר אז, אלוף-משנה 
דר' גדעון גרא, אשר טען כי "כשם שעקבנו אחר 
הייכל )מחמד חסנין הייכל, עיתונאי בכיר שהיה 
סמוך על שולחנם של נאצר וסאדאת(, עקבנו 

אחר שמיר...".
הבחנה מעניינת נוספת נעשתה על ידי תת-
אלוף עמוס גלבוע ז"ל, משטען כי גם אם אנשי 
האקדמיה לא השפיעו במישרין על אנשי המודיעין, 
הם עשו זאת בעקיפין דרך תשומותיהם לבניית 
"רוח התקופה". לדבריו, אנשי האקדמיה, כמו גם 
הדרג המדיני ואנשי המודיעין והצבא, היו שותפים 
ביצירת ה"צייטגייסט" )רוח הזמן(, שהתמקדה 
בהערכה השגויה לגבי היכולת הקרבית של הערבים 
וכשירותם להתמודד עם צה"ל; כזכור, אחד מגורמי 
ההטיה המשמעותיים ביותר בהערכת המידע 

וגיבוש ה"קונספציה" המודיעינית. 
לכך ניתן לחבר עוד קו מחשבה, שלפיו גם אם 
אנשי האקדמיה הם שהושפעו מאנשי המודיעין, 
מעת שמסרי התוכן המודיעיניים החלו להופיע 

בכתביהם האקדמיים והציבוריים, ה"הד" הפך 
וחיזק את התפיסות הקונספטואליות  לחוזר, 
השגויות אצל מי שיצרו אותן – חוקרי אמ"ן. 
היינו, בתהליך התקיים מעגל השפעה סגור, 
כאשר מעיתוי מסוים לא ברור מה הייתה הסיבה 
ומה היה המסובב, ובסופו כולם "ניגנו את אותה 

מנגינה", ואף נהנו לשמעה! 

 
כיצד נראו הדברים "מצידו השני של המתרס"? 
הזדמנות נאותה לבחון זאת סיפקה עבודת התזה 
היה  שנושאה  עיני,  טוב  יום  של  שני  לתואר 
''היבטים פרופסיונאליים במקצוע ה'מזרחנות' 
בישראל". מחקר מרתק זה, שנערך זמן קצר לאחר 
מלחמת יום הכיפורים, מצא שלפחות בקהילת 
ה"מזרחנים" סברו אז כי לחבריהם הייתה מידה 
ניכרת של השפעה על מגבשי תמונת המודיעין 

ועל עושי ההחלטות במדינה, קודם המלחמה! 

כ'קצין  הגדרנוהו  "ב-1948 
המנהל את הקרב לפי הספר'; 
על פי התרשמותנו לא נשתנו 
נתוניו הבסיסיים עשרים שנה 

מאוחר יותר". 

פרסום תקשורתי של עדות תת-אלוף אריה שלו, 
ראש מחלקת מחקר באמ"ן, בפני ועדת אגרנט. 

למעלה – ב"ידיעות אחרונות"; למטה – ב"ישראל היום".

שיח החוקרים – 
הפרספקטיבה ה"מזרחנית"

אנואר א-סאדאת – הזלזול בו, הזין חלק מה"קונספציה" )ארכיון המל"ם(

קשרי אגף המודיעין  עם האקדמיה ערב המלחמה 
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זו הייתה תולדה של מחקר שדה,  מסקנה 
מקצוע  אנשי  כמאה  כמעט  בקרב  שנערך 
המשתייכים לתחום. הממצאים העולים ממנו 
ברורים מאוד: מתוך 94 המשיבים, כארבעים 
אחוזים טענו שככלל, המזרחנים משפיעים 
"במידה מסוימת"; וכ-39 אחוזים סברו שהם 
כשמונים  היינו,  רבה".  "במידה  משפיעים 
אחוזים מהנשאלים ראו מידה ממשית של 

השפעה! 
יותר מכך: בתשובות המתייחסות להשפעה 
ערב מלחמת יום הכיפורים, 49.5 אחוזים מ-95 
המשיבים גרסו כי הייתה להם "מידה רבה" של 
השפעה )!(, ועוד 29.5 אחוזים סברו כי הייתה 
להם השפעה "במידה מסוימת". כלומר, גם 
בשאלה זו חשבו כשמונים אחוזים מהנשאלים 
כי הייתה מידה ממשית של השפעה, אך כאן 
מרבית אלה מתמקדים בקטגוריית ההשפעה 
הגבוהה יותר! במילים אחרות, כאשר לנשאלים 
הייתה הבנה ברורה שהדילמה אינה ערטילאית, 
אלא מתייחסת לתקופה שקדמה למלחמה, ראיית 
המזרחנים את השפעתם הם ערב המלחמה 

– הייתה הרבה יותר נחרצת! 

באשר לעבודות מחקר שנעשו על ידי מומחי 
אקדמיה, במסגרת שירות המילואים שלהם באמ"ן 
– ההתייחסות המכבדת כלפי בכירי האקדמיה, 
גמאל עבד אל-נאצר,  הביאה, לאחר פטירת 
להחלטה להפקיע את פרויקט ניתוח דמותו של 

הנשיא החדש אנואר א-סאדאת מידי החוקרים 
הקבועים שעסקו בתחום המדיני הפנימי של 
מצרים, ולהפקידו בידיו של איש המילואים דר' 
שמעון שמיר, אז מנהל "מכון שילוח" וראש החוג 

למזרח התיכון ואפריקה. 
בפתיחת המסמך, הצביע הכותב על הסתירה 
המצטיירת בהתייחסות לתפקיד שמילא סאדאת 
בצמרת השלטון המצרי בתקופת נאצר: מצד אחד, 

הוא תואר במשך רוב התקופה כמי שנמנה על 
"החמישייה הראשונה", "השלישייה הראשונה", או 
אפילו כ"מספר שתיים" במשטר; מצד שני, שררה 
במצרים הסכמה כללית שהאיש היה נטול כל 
כוח של ממש. למרות מעורבותו הנרחבת בעשייה 
מדינית בצמוד לנאצר, טען המסמך ש"סאדאת 
לא מילא תפקיד גדול בהרבה מזה של בלדר 
בשליחויותיו הפוליטיות, ו"ניצב" בפגישות 

שבהן היה נוכח". 

בהצגת אופיו ותדמיתו של סאדאת, המסמך 
גרס כי "רמתו האינטלקטואלית נמוכה, הוא 
צר אופקים, חסר מחשבה פוליטית עצמאית, 
מדינאי 'אפור' ללא גוון מיוחד משלו". המסמך 
צייר את תדמיתו הציבורית של סאדאת, בעיקר 
בקרב המשכילים, כשלילית ביותר. כמתואר בו, 
סאדאת נחשב לאופורטוניסט, חסר עקרונות, 
דמגוג וצבוע. הוא הוערך בכתובים כ"בור, חסר 
כישרון ובלתי מסוגל לתרום תרומה משלו 
"כפתור  כונה  סאדאת  המדיניות".  לניהול 
בחליפתו של נאצר", או אנואר "אלצאזאת" 
)קסטנייטות, דהיינו – כחומר ביד היוצר(. בבדיחות 
הנפוצות במצרים הוצג סאדאת כ"אומר הן" אווילי.

המסמך פתח וסיכם באמירה שלפיה "סאדאת 

אינו אישיות בעלת כישורים להנהגה מדינית. 
לו נתונים בסיסיים על מנת שיוכל  חסרים 
להחזיק באופן ממשי את רסן השלטון בידיו 
ולהתקבל במצרים כיורשו של נאצר וכמנהיג 

מצרים…".
עמוס גלבוע סבר ששמיר נתפס באמ"ן כאיש 
האקדמיה הבולט ביותר בקשר עם האגף. ניתוחו 
את סאדאת היה מעמיק, כתוב לתלפיות וזכה 

לשבחים רבים )גם אם בדיעבד הסתבר כשגוי...(. 
שמיר  מסמך  את  לאפיין  ניתן  גלבוע,  לדעת 
כהתייחסות החשובה ביותר בעיצוב ההסתכלות 
המודיעינית )ודרכה – הסתכלות גורמי המערכת 
האחרים( על נשיא מצרים החדש, מרגע עלייתו 
לשלטון ועד שעת פרוץ המלחמה. כך, סביר להניח 
כי בעיני הקוראים סאדאת הצטייר כחסר כל יכולת 
הנהגה. המציאות סביב מלחמת יום הכיפורים 

הוכיחה כמובן תמונה לגמרי אחרת.

דוגמה נוספת נוגעת לתשומות של מומחי 
תוכן אקדמיים שונים, שאינם בהכרח "מזרחנים", 
אך כאלה שעסקו בעבודות מחקר על פי דרישת 
אמ"ן. בלט במיוחד בתחום זה פרויקט רחב היקף 
שעניינו היה ניתוח פסיכולוגי, חברתי ומדיני של 
החיילים המצריים שנפלו בשבי הישראלי במלחמת 
ששת הימים. זה נערך במחנה עתלית, וממצאיו 
פורסמו כחמש שנים אחרי מלחמת ששת 
הימים, ונראה שהוטמעו במודעות צרכניו בשנה 

שקדמה למלחמת יום הכיפורים.
המחקר אפיין את האישיות המצרית בחוסר 
שיווי משקל נפשי, ריבוי יחסי של קונפליקטים 
וחוסר ביטחון עצמי. בעיני הקצינים המצרים 
תופסת הקצונה, כמעמד ומקצוע, רק  אז, 
מקום רביעי בסולם היוקרה. זאת, בפער ניכר 
אחרי מקצועות חופשיים )מהנדסים, מדענים, 
פרופסורים ורופאים(. הקצונה המשיכה להוות 

כך, סביר להניח כי בעיני הקוראים 
סאדאת הצטייר כחסר כל יכולת 
הנהגה. המציאות סביב מלחמת 
כמובן  הוכיחה  הכיפורים  יום 

תמונה לגמרי אחרת

הקצונה המשיכה להוות מסלול 
שאיפה עיקרי לעלייה חברתית רק 
אצל בני שכבה סוציאלית נמוכה 

תדמיתו המוטעית
של סאדאת

עמוס גלבוע – הדגיש את בעיית "רוח התקופה" בגיבוש 
הדעות ערב המלחמה )ארכיון המל"ם(

קשרי אגף המודיעין  עם האקדמיה ערב המלחמה 
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מסלול שאיפה עיקרי לעלייה חברתית רק אצל 
בני שכבה סוציאלית נמוכה. 

המחקר גרס כי הקצין המצרי מתאפיין ברמת 
אינטליגנציה נמוכה במידה רבה מהקצונה 
הישראלית; רמת הידע הצבאי-מעשי שלו נמוכה 
)אם כי הידע התאורטי שלו גבוה יחסית(; וכושרו 

בהפעלת מערכות מסובכות נמוך. 

לוקים  המצריים  הקצינים  כי  ציין  המסמך 
בגמישות מחשבה, המאופיינת כמרכיב עיקרי 
לפיו, חשיבת הקצין  ותושייה.  בכושר אלתור 
המצרי פרימיטיבית, ואישיותו שטוחה, דלה, 
בעלת משאבים פנימיים חלשים, חסרת בגרות 
אמוציונלית, חסרת עצמאות ובעלת תלות רבה 
בחברה. הקצין המצרי חרד מן החברה ומתייחס 
אליה בחוסר אמון ואף בעוינות. הוא בודד בעולמו 

ושיתוף הפעולה שלו עם הזולת מועט.
לטענת המחקר, המצרים אינם מבחינים בין 
מוסריות ויעילות: הטוב הוא גם החזק )או היעיל(, 
והחזק הוא גם הטוב. ברקע לכך עמד המשטר 
מצרים(,  עבור  ברובו"  )"הרע  הנאצריסטי 
שגרם לרגרסיה בהתפתחות הפסיכולוגית 
של האישיות המצרית, בעיקר בשל שלילת 
קונפורמיזם;  יוצרת,  חופשית  מחשבה 
אשליות;  טיפוח  המציאות;  מן  התעלמות 

וכן, דיכוי יוזמה, ריכוזיות, בריחה מאחריות 
והסתאבות בירוקרטית. כך, הניתוק מהמציאות 
גורם גם לקצין האופייני להציב לעצמו מטרות 
בלתי מציאותיות, שמקבלות לעיתים ביטוי של 

בריחה מן החובה, עד כדי עריקה ובגידה. 

"איש הצבא המצרי אינו עונה על הדרישות 
של כוח קרבי מודרני יעיל". כסיבות לכך, ציין 
המחקר את הנוהג לטפח נורמות בירוקרטיות 
ככוח  צבא  של  נורמות  במקום  ו"חברתיות", 
קרבי; את הדגשת הכמות והזנחת האיכות; ואת 
אופיו הלקוי של הסיוע הצבאי הסובייטי. זאת, 
כשברקע לכך עומדת גם רמתם הנמוכה של כלל 
המועמדים לקולג' הצבאי: מתוך כ-15,000 
מועמדים בשנה, אז, התקבלו 600-500 בלבד, 
המכללה  ואף רמתם של אלה הייתה נמוכה. 
חוסר עצמאותו  חיזקה בצוער הצעיר את 
האינטלקטואלית, ועשתה אותו קצין שינהל את 
המלחמה "על פי הספר". היא עיצבה את דמותו 
כ"איש ניירת", בירוקרט הרחוק מהמעשה 

הצבאי, נטול נורמות של מפקד. 

אישיותם של רבים מן הקצינים הזוטרים 
– תואמת עוד פחות את התכונות הדרושות 
למפקד ומנהיג, מאישיות הקצינים הבכירים. 
רב-סרן מצרי, שהוערך על ידי החוקרים כקצין 
קרבי מעולה במושגים מצריים )מנהיג הקצינים 
השבויים(, הגיע למסקנה כי רמתם של הסגנים 
והסג"מים היא כה נמוכה, עד שלכאורה יש 
לסלקם, עד לאחרון שבהם, מן הצבא. לטענת 
המחקר, "ב-1948 הגדרנוהו כ'קצין המנהל 
את הקרב לפי הספר'; על פי התרשמותנו לא 
נשתנו נתוניו הבסיסיים עשרים שנה מאוחר 

יותר". 
פרויקט מחקר שבויי 1967 הוא, ללא ספק, 
מסמך מחקרי חשוב מאוד, שנכתב באופן רציני 
ומקצועי ביותר. הוא פורס יריעה רחבה מאוד 
בשאלה: "מי היא מצרים?", ושימש בוודאי ככלי 
לימודי ממדרגה ראשונה לכל מי שעסק בתחום 
בעת ההיא. ראוי לזכור כי הדוח אומנם מתייחס 
למחקר על שבויי מלחמת ששת הימים, אך בגרסתו 

הופץ כחמש שנים לאחר מכן.  הסופית הוא 
למרות שברור היה לכל קורא או משתמש כי מושאי 
המחקר מתייחסים למציאות שהכירו לאחרונה 
ב-1967, ניתן להניח כי הפצתו באפריל 1972, 
יצרה, כנראה – לפחות אצל חלק מהקוראים או 
המשתמשים – הטיה, ונתנה לממצאיו תקפות 
ונופך הרלוונטיים למועד הוצאתו לאור. היינו, 
אפשר וזיכרון הממצאים היה טרי יחסית אצל 
המשתמשים, כמציאות עכשווית, גם ערב 

פרוץ המלחמה. 
כך, טרמינולוגיה בוטה וקשה ביותר שבה 
השתמשו הכותבים לתאר את מושאי מחקרם – 
כנראה העצימה, לאין שעור, את הדימוי השלילי 
של מצרים, בעוד חמש השנים שחלפו, בין 1967 
ל-1972, עשו שינוי משמעותי. קשה להניח כי 
הקורא הנתקל במינוח מסוג זה )"פרימיטיבי"; 
"שטחי"; "דל"; "חלש"; "תלותי"; "כנוע"; "חרד"; 
"בלתי  "מסואב";  "שקרן";  מוסרי";  "בלתי 
מציאותי"; "חסר עצמאות, יוזמה תושייה"; "חסר 
אחריות ומשתמט ממנה"; "מאבד עשתונות"; 
וכדומה( – יכול לעצב לעצמו דעה, שיהיה בה 
ממד חיובי כלשהו לגבי המצרים. ניסוח הדברים, 
והנימה המזלזלת והמתנשאת המשתמעת מהם, 
יוצרים רושם של הערכה מונוליטית שלילית, 
דטרמיניסטית, שאינה מאפשרת כל פתח 

ממשי לשינוי מהותי בעתיד.
בנוסף, אחת המסקנות המתבקשות מדוח 
זה, שהופץ שנה ומחצה לפני שישה באוקטובר 
1973, היא שאופציית המלחמה ביוזמה מצרית 
קלושה ביותר )אם אפשרית בכלל(, ואם בכל 
יהיה זה רק תוצר  זאת תעלה על הפרק – 
של הערכת מצב לקויה ושגויה )ובמשתמע 
– המרשם לכישלון מצרי מובטח(. המסר, הברור 
מאוד ממסקנות המחקר, הוא שנוכח התמונה 
הקודרת מאוד לגבי הנעשה בצבא – אין לכוחות 
הביטחון המצריים אפשרות ויכולת להתגייס 
מול אתגר הנחייה של הדרג המדיני לתכנן 

מהלך קרבי נגד ישראל. 
ראוי לסיים באזכור שני ממצאים של המחקר, 
שנדחקו לשוליו, שביכולתם היה להצביע על 
שהתרחש לאחר פרסומו: האחד, ההדגשה כי 
הכבוד הערבי-המצרי, שאבד במלחמת ששת 
יוחזר רק באמצעות השגת ניצחון  הימים, 
ב"סיבוב המלחמה" הבא נגד ישראל. הממצא 
השני גרס כי לאחר מלחמה מוצלחת מנקודת 
מבט ערבית – מנהיג שייזום מהלך של שלום 

עם ישראל, לא יופרע על ידי העם...
ממצאים אלה, שמצאו בצדק ביטוי גם בכותרות 
המסמך, מתמצתים, בדיוק היסטורי מלא, את 
שהתרחש בזירה המצרית-ישראלית שנים 

ספורות לאחר פרסומו.
* מבוסס על עבודת הדוקטורט של הכותב.

מחקר על שבויי 1967 לא 
תאם את המציאות ב-1973

ה"הד" הפך לחוזר, וחיזק את 
הקונספטואליות  התפיסות 
השגויות אצל מי שיצרו אותן – 

חוקרי אמ"ן

ברובד הלא פורמלי, היו הדברים 
מורכבים מעט יותר: רבים מחוקרי 
אמ"ן היו תלמידיהם של חלק 

מאנשי האקדמיה המדוברים

פרופסור שמעון שמיר – מחקר רהוט שתשתיתו 
מופרכת? )ארכיון המל"ם(

קשרי אגף המודיעין  עם האקדמיה ערב המלחמה 
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צמד סיפורים אישיים

המלחמה 
שלי  רפרופים 

ופרפורים
סרן )בדימ'( נינה פתאל, 

ענף 6 באמ"ן מחקר 
במלחמה

חדרי  בין  המקשר  האשנב 
לחדרו של אלברט סודאי היה נתיב 
הדיאלוג בינינו – גם ללא מילים. 
הוא ראש המדור המדיני, ואני – 

מופקדת על מצרים פנים.

ראינו אותם חומרים, פיתחנו תובנות צולבות 
ושיתפנו גם בתחושות לב ובטן שספגנו מתוך 
הכרת ערש גידולנו – הוא מעיראק ואני מסוריה-

לבנון.
עם יונה בנדמן, ראש הענף, חלקתי אהבה 

ליצירות של גוסטב מאהלר.
משמעות נלווית להתבטאות סאדאת, "מה 
שנלקח בכוח – יוחזר בכוח", לא חמקה מאיתנו, 
והחלטנו לשתף את יונה בחשיבות ערך הכבוד 

מול ערך החיים, לתפיסתם.
יונה הייתה, "אתם ערבושים  תשובתו של 
וחושבים כמו ערבים, תחשבו פוטנציאלית...". 
נעלבנו מהשיוך. אני לא השכלתי להגיב, "זה 
בדיוק מה שצריך"!. בצאתו, עוד הספיק אלברט 
קיץ  "עוד תראה שיהיה  יונה:  בפני  להתריע 

חם...".
בבוקר שישה באוקטובר דחפתי את עגלת 
בתי הפעוטה במורד רחוב הרא"ה ברמת גן, 
לכיוון שכונת "תל גנים" בגבעתיים, לבית הוריי. 
זאב בר  ה"כרמל דוכס" של ביבר )סגן-אלוף 
לביא, ראש ענף 2 אז(, שעטה מולי. לתדהמתי, 
הוא עצר בחריקת צמיגים, פתח דלת וצעק: 
"בואי"!. הצבעתי על העגלה של בתי הבכורה 

שאך נולדה...
הגעתי לענף... היו תחושות קשות של שבר, 
שיתוק ומחנק. כל כך שונה מתחושות העוצמה 
מלחמת  בתקופת  גם  אותי  שליוו  והביטחון 
שערכתי  הסברה  מאמץ  במהלך  ההתשה, 
בסיני על רקע הדמורליזציה בקווים עם קבלת 

"תוכנית רוג'רס".
קריסה מוחלטת. יהושפט הרכבי, שהתגייס 
וכינה אותי "המפקדת", הקל במעט.  לסייע 

והפרפורים – גם היום לא חולפים...

64

חמישה עשורים אחרי...
רון כתרי )*(

כמעט חמישה עשורים חלפו, למן המלחמה הארורה ההיא, מלחמת 
יום הכיפורים. התנפצה ה"קונספציה", המונח "מחדל" הוצמד 
לדורות ל"מודיעין הצבאי", ובעיקר... שכלנו חברים ורבים נותרו 

פצועים וחבולים, בגוף ובנפש. 

הייתי אז קצין צעיר ביחידת המודיעין של פיקוד 
לגדה  חודשים אחרי הצליחה  ובמשך  הדרום, 
המערבית של תעלת סואץ – שימשתי כסגנו 
של יוסי מיינר, מפקד יחידת המודיעין הקדמית 
בפאיד, שכונתה "אאידה". מאז ועד פרישתי מן 
השירות הסדיר ב-1995, כמפקדו של בית הספר 
למודיעין, העסיקו אותי תדיר – כרבים אחרים, אני 

מניח – השאלות: "איך זה קרה לנו? וכיצד הטובים 
שבטובים – כשלו בקריאת הכתובת שעל הקיר?". 
בטור קצר זה, אני מבקש לזקק שלוש "כותרות", 
שלדעתי מאירות את הבעייתיות ונכון שיהיו גם 

בבחינת לקחים לעתיד לבוא.
לנאמר  חיוניותו של ה"קֶשֶׁב"   – הראשונה 
ובין  המקצועיות  המסגרות  בתוך  ולנכתב, 
הדרגים. אני משוכנע שלא הייתה הקשבה, אף 
לא התעניינות, במה שחושבים ואומרים ה"אחרים", 
במיוחד אם הם בדרגים נמוכים יותר ואינם נחשפים 
ל"רזי הרזים" שבחומרים המסווגים מאוד, לחם 
חוקם של המומחים ד'למעלה. כמי שפנה מן 
הצבא לעולם החינוך, אני משוכנע שהתפתחות 
הטכנולוגיה המואצת בעשורים האחרונים ונתיבי 
העברת המסרים המבזקיים והתמציתיים – אף 
מעצימים את המכשלה. מייחסים לפייסל, מלך 
בפה  ציידנו  "אלוהים  האמירה:  את  סעודיה, 
ובזוג אוזניים, על מנת שנקשיב כפליים  אחד 
משנדבר". אני סבור, אחרי ניתוחים אין קץ ולימוד 
ההתרחשויות דאז, שהסגולה הזו לא הייתה מנת 

חלקם של אנשי המודיעין, רובם ככולם.
השנייה – ישנם הקוראים להפסיק לדוש )"לטחון 
את המוח"... כך שמעתי( בקורות המלחמה ההיא, 
במרכיבי הכשל ובלקחים שצריך ללמוד ממנה. זה 
"עתיק" ומיושן... לא רלוונטי לעידן הנוכחי... חסר 
משמעות... ועוד נפנופי יד מבטלים. אני מבקש 
לשלול גישה זו, מכול וכול. "מַפָּצים" בסדר גודל 
כמלחמת יום הכיפורים, אסור להם להיטשטש או 
אף להימחק. "מצווה עלינו לספר ביציאת מצרים... 
והגדת לבנך...", והרי מעמד יציאת מצרים וכל 
שקדם לו ובא אחריו – היה "נורא מזמן"... מה זה 
רלוונטי לנו? אני מניח שכל שאוסיף – יגרע. כל עוד 
"נשמה מודיעינית" באפנו – לא לחדול מלחפש 
דרכים ללמוד את שהיה וכיצד נכון שאנו – חכמים... 
ויודעים את התורה... – לא ניפול בפח שנפלו בו 
טובים לא פחות מעימנו, אך לפני חמישים שנה. 
השלישית – אחד הלקחים הפשוטים והקלים 
ליישום: לעולם ישאל עצמו איש המודיעין, הידען-

המומחה, שנסמך על מידע "מסווג ורגיש" ומגבש 
על בסיסו את מסקנותיו ואף את ה"קונספציה" 
שלו, "ומה אם לא כך? ואולי אני טועה בהבנת 
ה'חומר' ומסקנותיי מופרכות הן, וכדאי שאקשיב 

המשך בעמוד 65
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סיקורת

התווים הלא כתובים של חיל האוויר
רס"ן )מיל'( עו"ד קובי סגל

אורי בר יוסף – "מלחמה משלו", חיל האוויר במלחמת יום   n

הכיפורים, הוצאת דביר.
דני שלום – "מטוסים בערפל הקרב", חיל האוויר במלחמת יום  	n

כיפור 1973, באוויר, כרכים א-ב., פרסומי תעופה וחלל.
אלפי הספרים והפרסומים שהופקו בעקבות מלחמת יום הכיפורים, 
מאתגרים כל חוקר המבקש לחדש. מחקריהם של אורי בר יוסף ושל 

דני שלום, עמדו בהחלט באתגר הזה.

"מלחמה משלו": במחקריו הקודמים של 
בר יוסף )"הצופה שנרדם"; ו"המלאך"(, תוארו 
האירועים  באמ"ן לפני ובמהלך המלחמה. מחקרו 
הנוכחי מתייחס לפעילותו של חיל האוויר במלחמת 

יום הכיפורים, והממשק בינו ובין המודיעין. 
שמו של הספר מעיד כי האירועים הנסקרים בו, 
פורטו מנקודת מבטו של מפקד החיל, האלוף בני 
פלד. לטענת המחבר, פלד ניהל את המלחמה לא 
כמפקד חיל הכפוף למטכ"ל, אלא כמי שעומד 
בראשו של צבא משל עצמו ומנהל מלחמה לבדו, 
שבמידה רבה איננה קשורה למציאות בשטח, 
ומביאה לסדרת החלטות שגויות והרסניות. רבות 
מאותן החלטות, כך בר יוסף, נבעו מהעדר תיאום 

עם מערכות איסוף מודיעיניות. 
מבצע "דוגמן 5" להשמדת סוללות טילים סוריות, 
בשבעה באוקטובר 1973, שנכשל תוך אבדות 
כבדות, מובא כדוגמא לכישלון שהוא תוצאה מהעדר 
מודיעין. בר יוסף מוסיף דוגמאות פחות ידועות של 
מחדלים מאותן סיבות: הכשלון בהשמדת כוחות 
הסיוע העיראקיים והירדניים, בדרכם לשדה הקרב 
בגולן; הזנקת  חיל האוויר להגנת שמי המדינה, 
למרות מידע מוקדם שאין לחילות האוויר הערביים 
כל תכנית ויכולת ליישום איום שכזה; ותקיפה, 
חסרת תכלית, של שדות תעופה במצרים ובסוריה, 
למרות שידוע היה כי המטוסים מוגנים בדירים 
תת-קרקעיים, וכי צוותי בקרת נזקים יתקנו כל 

נזק שייגרם למסלולים תוך שעות.
לכשלים האלו מצטרף חוסר היכולת להתפנות 
לתפקידו המרכזי של החייל – סיוע לכוחות הקרקע, 

הצטופפו במשך שעות ארוכות עשרות אלפי כלי-
רכב בפקק אינסופי. חיל האוויר יכול היה להפוך את 
ה"עובור", חציית התעלה ב-1973, למה שקרה 
במעבר המיתלה שש שנים קודם לכן - גיא צלמוות 

לצבא מצרים. 
והקבעון  התיאום  העדר  הכישלונות,  לצד 
גם  האוויר, מביא מחקרו  חיל  המחשבתי של 
דוגמת  שנחשפו,  מודיעיניים  הצלחה  סיפורי 
 SA6-השגת המודיעין הטכנולוגי על מבנה ה
במהלך המלחמה, מה שהסתיים מיד לאחריה, 
בפיתוח ה"קורמורן" - מערכת הגנה אלקטרונית 
נגד הטיל, שפותחה באמצעות איתור חלקי טילים 

ו"הנדסה לאחור". 
    היצירה, בדומה לשתי קודמותיה, עמוסת 
מידע המוגש בצורה אמינה ומרתקת. בתחום 
העדר המל"ם של חיל האוויר, מדובר בחשיפה, 
מהראשונות מסוגה, לציבור הקוראים. היא מעניקה 
פרשנות עגומה למילותיו של בני פלד בשיר המזוהה 
עם חיל האוויר במלחמה ההיא: "לפעמים צריך גם 
לנגן בלי תווים". ה"תווים" החסרים היו המקורות 

מודיעיניים שנדחו לפני ובמהלך המלחמה. 

שנזקקו לו נואשות עם פרוץ המלחמה. הסיוע לא 
הגיע, בין היתר, גם כתוצאה מהעדר מודיעין על 

מטרות לתקיפה או על מערכי נ"מ. 
"מטוסים בערפל הקרב": יצירתו האנציקלופדית 
של דני שלום סוקרת את סיפורה של המערכת 
כולה, על כל פרטיה. לא רק של חיל האוויר הישראלי, 
אלא גם של האויב. הנספחים הרבים של הספר, 
נוסקים לרמות הפרדה ואיפיון ברמת הטייסת ואף 
לרמת הטייס והמטוס הבודד, ומפרטים את הישגיה 
ואבדותיה של כל טייסת, כמעט... זאת, כהמשך 
טבעי לשתי יצירותיו הקודמות של שלום: "כרעם 
ביום בהיר", על מבצע "מוקד" ב-1967, ו"רוח 
רפאים מעל קהיר", על פעילות החייל במלחמת 
ההתשה. הטרילוגיה נחתמת בתיאור פעילות החייל 
במלחמת "יום הכיפורים". לצד רמות הפירוט, 
מצביע הספר, לראשונה, על הכישלונות שנבעו 
מהעדר מודיעין מספיק או מהעדר תיאום בין חיל 

האוויר ובין ה"צבא הזר" שלצידו: צה"ל. 
בתת הפרק "נתק בין אמ"ן לחיל האוויר", מופיע 
תיאור קשה של אלוף פיקוד הדרום, האלוף שמואל 
גורודיש, המתבקש לעזוב חדר דיונים בו הוצגו 
תוכניות לרמטכ"ל, בגלל "בטחון שדה". וכן: תיאור 
מצב בו חיל האוויר ואמ"ן שאספו מידע על האויב 
במקביל, ולא טרחו לשתף זה את זה. כאשר הציע 
אמ"ן למודיעין חיל האוויר לחלוק מידע אותו אסף, 

הוא נענה בתשובה: "לא תודה, אין צורך". 
שלום מספר כי בהעדר מטרות תקיפה מוגדרות, 
הצליחו המצרים לחצות את התעלה כמעט באין 
מפריע, למרות צווארי הבקבוק-ה"משפכים" בהם 

האלוף בני פלד – מלחמה משלו...

)כותרת א' לעיל( לדעת אחרים? בוודאי אם שונה 
בני  חברינו,  טובי  שלוּ  מניח  אני  משלי".  היא 
"המשמרת ההיא" ב-1973, היו שואלים עצמם 
– בקול רם ובכוונה יתרה – "ומה אם אני טועה"? 
יש סבירות )גבוהה או נמוכה...( שזיק הרהור ולבטים 

היו מתעוררים במוחם הכול-יודע. 
כ"תרח" מודיעיני, המתקרב למחצית העשור 
השמיני של חייו, מצאתי לנכון להעלות מחשבותיי 
על הכתב בכתב העת של קהילת המודיעין, בתקווה 
שיאירו דרכם של הצעירים הנושאים את לפיד 

ההתרעה והחקר המודיעיני, במשמרת שלהם.
)*( הכותב כיהן כקמ"ן )קצין מודיעין( חטיבה, אוגדה, 
גיס ופיקוד; כראש מחלקת תורה והדרכה בחיל 
המודיעין וכמפקד בית הספר למודיעין. כן שימש 

בתפקיד דובר צה"ל, באינתיפאדה השנייה.
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אל בתינו שבנו. תיקנו, שיקמנו,

בגרנו, השכלנו, נישאנו והולדנו.

הצלחנו, כשלנו, שמחנו ועצבנו,

את חיינו המשכנו.

אולם אימת המלחמה ומורא המוות

לנצח יישארו עימנו.

זו הייתה פלנטה אחרת.
משנחצה קו החוף,

הפכה צהובה ובוהקת,
ולא נותר להביט בו דבר

מלבד חולות ומדבר.

מרגע שאפפך המדבר והודו עטפך,
לא בידך הברירה נותרת,

אלא אהבה לפלנטה האחרת – החדשה.
יוקדת ביומה, שחורה, דוממת וקרה בלילה.

שקיעות שמשותיה באודם מרהיבות,
בששר ושני את ים חולותיה צובעות.

שמיה כחולים ונופיה מרהיבים,
וערוציה, את קליפת פניה הזהובים – חורצים.

לעיתים סערה הפלנטה, בעמודי אבק זקופים
ורוחות קדים.

סופות אבק חונקות, סבות, חגות ומחוללות.
בחורפים של גשם וסופה הזעיפה לנו פניה,

את נחליה הציפה ואגמים מלא מרחביה.

לא ריקה הפלנטה הייתה,
אף כי נראה ששכוחת אל הינה.

שוכני אוהלים, מקנה צאן וגמלים,
חי, צומח, ססגוני ופורח,

וצחוקם של ילדים את שמיה מפלח.

אוצרות טבע רבים נמצאו בזו הפלנטה, 
נפט זרם בעורקיה, מנגן ונחושת נחו בקרביה.

והיה גם כור מחצבתנו, מקור אמונתנו – הר סיני,
סלע גרניט הנטוע זקוף בדרום הרריה.

ואל פלנטה של חול ומים,
סלע, מדבר, כחול ים ושמיים,

אליה נקלעו אלה מרצון ואלה בצו.
נקראו לשרת להילחם ולתת,

מי את מיטב מרצו, כוחו ועלומיו,
ומי את היקר מכול – את חייו.

לרגיעה ושלום ציפינו, לאחר ניצחון כה בוטח,
אולם לא שקט ושלום הגיעו, הדם החל קולח.
בתחילה כנחש זחלה, הכישה הכתה וברחה.
שם ניתן לה למערכה – "מלחמת ההתשה",

כאלף ימים נמשכה.

לפתע, ביום של תפילה וצום,
נצבעו שמי הפלנטה אדום.

לא אודם של שני וששר, 
כי אם של דם ומוות אכזר.

ומלא המדבר בפלדה ואדם,
מכונות מלחמה שרופות,

גופות חרוכות, קטועות איברים – 
ודם.

קשה הייתה המהלומה, עצומה וכואבת.
הותירה אומה שלמה אבלה ודואבת.

באבחת מגל קצרה המאכלת
את מיטב בניה – התפארת.

כרוחות רפאים התרוצצו דמויות,
צללים דוממים, שליחיו של גורל אכזר,

נקשו על דלתות בלילה חשוך וקר.
בישרו להורים, אחים ורעיות, על כאב ושכול

שמעתה ועד עולם – עליהם נגזר.

בא לילה ועלה היום,
שוב נצבעו השמיים בארגמן ואדום.

יד המאכלת קפאה והחרמש מהרג עצר.
אל המלחמה אל ריק היכלו חזר.

ודמם המדבר.

ושוב ירד הלילה והאיר היום,
וקולות במדבר אמרו לפתע, 

אהלן, סאלאם, ונתנו תקווה לשלום,
ולא היה זה חלום.

זו הייתה פלנטה אחרת. 
סיני 1973-1967 / יהודה שפר



67 67גיליון 95, סיון תשפ"ג, יוני 2023

מסתברא  איפכ  מי היה האיש שהיה

מי היה האיש...

האיש שהיה... אלקנה הרנוף 

dyogenes@netvision.net.il   Iיואב דייגי

נולד בתל אביב באחד בנובמבר 1942, ליצחק ונטע שעלו 
מאירופה לפני מלחמת העולם השנייה. נפטר  בתשעה 

בפברואר, 2019. סיים את תיכון "אוהל שם" ברמת גן. 
שרת במודיעין פיקוד צפון כקצין פענוח. עיקר שירותו 
הבטחוני היה במוסד, בתפקידים רבים ומגוונים. בוגר 

המכללה לביטחון לאומי.
בעל תואר ד"ר בחוג ללימודי ארץ ישראל באוניברסיטת חיפה.
עבודת הדוקטורט שלו עסקה במדיניות הישראלית כלפי 

העדה הדרוזית בשנים 1967-1948. 
פרסם ארבעה ספרים על העדה הדרוזית וספרו "טס 

הנחושת" זכה בפרס ראש הממשלה, בשנת 2008.
היה מרצה מבוקש  ובעל ידע רחב ובלתי אמצעי אודות העדה הדרוזית. היה מורה דרך מוסמך ובכך נתן 
ביטוי לאהבתו לארץ. היה פעיל מאד במרכז למורשת המודיעין ושימש כראש ועדת קרנות ההנצחה 

וחבר מערכת "מבט מל"מ". התשבץ שחיבר בכישרון רב, עיטר את העמוד האחרון של כתב העת.
היה איש משפחה למופת. השאיר אחריו  אישה, חוה, שתי בנות, שרון ומיכל, בן, יאיר ו-11 נכדים. 

חבר נאמן, מאיר פנים, צנוע וישר, אוהב אדם ואת ארץ ישראל.

נולד בת"א ב-22 בדצמבר, 1939. נפטר ב-13 בנובמבר 
.2021

את נעוריו העביר בקיבוץ שדות ים, כ'ילד חוץ', שם גם הכיר 
את רעייתו שושנה.

בשנת 1957 התגייס לצנחנים  והגיע לתפקיד מפקד פלוגה.
לימודיו באוניברסיטת ת"א, בחוג למקרא ולימודי המזרח 
התיכון, נקטעו בגלל מלחמת 'ששת הימים', בה לחם בקרב 

על  גבעת התחמושת.
לאחר המלחמה השלים את לימודיו ועבר לחיל המודיעין, בו 
שימש תחילה כקמ"ן חטיבת "גולני". במלחמת יום הכיפורים 
הוצב כקמ"ן באוגדה 36 תחת פיקודם של דני אגמון ורפאל 

איתן.
לאחר המלחמה הוצב אלקנה כראש ענף מחקר צבא מצרים 

באמ"ן. הוא שיקם את הענף מהטראומה של מלחמת 'יום הכיפורים'.
אלקנה הוביל את הגישה המחקרית המבוססת על ניתוח חד וקר של עובדות וידיעות ומתן הערכה חדה 
וברורה. לכן, פסל את הגישה לתכללל אפשרויות עם שולי ביטחון רחבים )מדי(. הוא התנגד להערכה 

שהתגבשה סביב ביקורו של הנשיא סאדאת בישראל שפני מצרים למלחמה נוספת נגד ישראל.
אלקנה שימש כמדריך במכללה לפיקוד ומטה, ראש הזירה המערבית בחטיבת המחקר בדרגת אל"מ, סגן 
ראש חטיבת המחקר וראש חטיבת המחקר בשנים 1987-1984, בדרגת תת-אלוף. ב-1987 התמנה 

לתפקיד מזכיר צבאי לשר הביטחון, יצחק רבין. בשנת 1990 השתחרר מצה"ל.
לאחר אפיזודה בת מספר שנים בייעוץ ביטחוני, בשוק האזרחי, חזר לשרות ממלכתי כראש מחלקת 

המודיעין  של המטה ללוחמה בטרור. אלקנה היה האחראי, בין היתר, על 'אזהרות המסע'.
ב-2012  פרש לגמלאות.

ב-2021 הובא למנוחות בקיבוץ שדות ים, בו גדל והתחנך לצד רעייתו שושנה.
השאיר – בן, שגיא, פרופ' לנוירוכירורגיה, ובת תמנע, עו"ד ואשתו של פרופ' אריאל פורת, נשיא אוניברסיטת 

ת"א, שבעה נכדים וצמד נינים.

הגישה המקובלת: מלחמת יום הכיפורים פרצה 
בשישה באוקטובר 1973, כשברקע כשל מודיעיני גדול 
בתחום ההתרעה. רבים מבינים כיום שבצד הכשל 
המודיעיני היה גם כשל אג"מי חמור לא פחות, בתחום 
רלוונטיות התוכניות האופרטיביות והמוכנות למלחמה 

הצפויה. 
טענת ה"איפכא": על בסיס ההנחה המקובלת כי 
את מלחמת יום הכיפורים יש לראות כרצף היסטורי 
למלחמות קודמות, המובילות האחת אל הבאה אחריה: 
החל ממלחמת ששת הימים )1967(, דרך מלחמת 
ההתשה מול מצרים )עד 1970( ומול סוריה )עד 
ראשית 1973(, הטענה היא שמלחמת ששת הימים 
שהניעה את הרצף, לא הייתה פורצת אלמלא יום הקרב 
שיזמה ישראל בשבעה באפריל 1967; אירוע שהיה 
חלק ממב"ם שישראל ניהלה מול סוריה. לפיכך, המועד 
ההיסטורי הנכון לפרוץ מלחמת יום הכיפורים, כמו גם 
למלחמת ששת הימים ולמלחמת ההתשה, הוא בדיוק 

שש וחצי שנים קודם לכן, בשבעה באפריל 1967.
נימוקי ה"איפכא": יום הקרב של שבעה באפריל 
1967 היה "מארב אסטרטגי" שהונח לסורים, בשל 
מספר גורמים: מב"ם שישראל ניהלה מול סוריה 
ב"מלחמה על המים" )ומנובמבר 1964 תוך שימוש 
בחיל האוויר, לתקיפות ברמת הגולן מעת לעת(; חשש 
ישראל מהתקרבות צבאית מחודשת בין מצרים לסוריה 
החל מנובמבר 1966; וריבוי תקריות וחדירות פח"ע 
)פעילות חבלנית עוינת( מסוריה. לאור התוצאות 
הקשות של יום הקרב, סוריה פנתה לברית המועצות 
שתושיעה, ושתיהן פנו למצרים שתגרום ליצירת לחץ 
על ישראל, גם בדרומה. כך, מ-15 במאי 1967 מצרים 
הזרימה כוחות לסיני, תוך שברית המועצות השתמשה 
בלוחמה פסיכולוגית על כוונות ישראל להתקפה על 

סוריה. והשאר: רצף היסטורי של מלחמות. 
המלצות להמשך: האחת, מחקר היסטורי לבדיקה 
האם היו גם השפעות שליליות של שאר ה"מב"מים 
לדורותיהן" – השפעת פעולות התגמול על פרוץ מבצע 
"סיני" ב-1956; השפעת הלחימה נגד אש"ף בלבנון על 
פרוץ מבצע "שלום הגליל" ב-1982; והשפעת המב"ם 
מול "חיזבאללה" על פרוץ מלחמת לבנון השנייה ב-2006: 
מה קורה כשהמב"ם יוצאת משליטה שעה שהיריב לומד 

את צה"ל טרם מלחמה ופוגע ביכולתו להפתיע. 
את  בקפידה  לבחון  ראוי  השנייה,  וההמלצה 
המב"ם המתנהלת כעת מול סוריה )מול כוחות איראן 
וה"חיזבאללה" בשטחה(: האם לא טמונה בה דווקא 
סכנה הולכת וגדלה של גרירת ישראל למלחמה או 
לרצף מלחמות )בניגוד לכוונה הבסיסית להרחיק בין 
המלחמות(? לדעת האיפכא, הסכנה לכך לא רק 

קיימת, אלא מצויה בגרף עולה!

מתי למעשה פרצה מלחמת יום 
הכיפורים, ואיך זה קשור למב"ם 
)מערכה שבין המלחמות( הנוכחית?

אלוף-משנה )בדימ'( שלמה קשי

mlm@intelligence.org.il  פתרונות יש להמשיך ולשלוח למל"ם, דוא"ל
הזוכים בפרסי ספרים מתבקשים לתאם את בואם עם מזכירת המל"ם,

לבחירת ספר מהמגוון הקיים.



שישה באוקטובר 1973

עירא נתן, מלחמת יום-הכיפורים
פרל-הארבור שלנו )באדיבות הצייר(. מאמרו בעמוד 41 


